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TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

D DYK 
Av Gunnar Nordanfors . 2:a upp I. 
Råd och anv isningar I undervat· 
tensslmning , undervattensfototo· 
grafering och undervattensfiske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pris 8:- Inkl. oms. 

o MOPEDBOKEN 
Av lan langö. 4:e he lt omarbe· 
tade upplagan. Massor med prak· 
t i ska råd och anvi sn ingar. Allt 
om de nya bestämmelserna. Oum· 
bärl ig handbok för varje moped· 
ägare. 
Handbok nr 18. 
Pris 8:- inkl . oms. 

o ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 

Av Tore Porsander. 6:e upp I. 
Konstrukti on. skötse l och ladd· 
ning. 
Handbok nr 2. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

D ATT LABORERA HEMMA 
Del . 2. 

Av Ivan Bolin och Bror Gustaver. 
114 Intressanta försök I organisk 
och fysiologisk kemI. 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- ink l. Oms. 

[l OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tore Porsander. 10:e uppl. 
Handbok nr 4. 
Pri s 4:55 ' inkl . oms. 

D ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Prakt isk " lathund" för de flesta 
räkneoperationer. 6:e uppl . 

Handbok nr 9. 
Pri s 6:40 Inkl. oms. 

D MODELLMOTORN 
Av Roland Sundqvist 
och Lennart Larsson 

Första utförliga handboken om 
modellmotorer som utkommit på 
svenska. Expertråd om val av 
motor och propeller, Inkörnings· 
och servicetIps, motortestning, 
bränslerecept samt presentation 
av marknadens modellmotorer 
med bilder och data. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 23. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

.-.KNISKA FÖR6.AGS AB Box 3t37, Stockholm 3 

Sänd mig omgll.ende mot postförskott + por to hä r i nti ll angivna 
böc ker . 

Na mn: 

Ad ress : 

P ostadress: ...... . .. . ... . . . .... . . ... .. ... .. ............ . .. • . . . . . 
V. g . texta tydligt, tack! 

o ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt Illustrerad hand· 
bok som ger Er kunskaper att 
tränga In I elektron ikens fase ine· 
rande värld. Oumbärlla för alla 
radiointresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:tO Inkl. oms. 

D RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e uppl . 
Handbok nr t. 
Pris 3:75 Inkl. oms. 

D PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka
nismer, röntgenteckning
ar och sprängda bilder 

Av Olle Norellus, Laminerat om· 
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris 8:- Inkl . oms. 

D TAG SOM HOBBY 
Av len langö. TIA-handbok 
för modellrallare. Ur Innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg· 
köpet flaneras. Tips om första 
tåget. ågbordet. Första spårpla· 
nerna. En hemmabana på 5 tim
mar. Gräs, hus, tri d - och så 
Invigningståget. Att koppla ström. 
Trafiken på banan och massor av 
andra praktiska tips för nybör
jare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 Inkl. oms . 

... . e x. a v H a ndbok nr .... 

. . .. ex. av Ha nd bok nr ... . 

. . . . (>X. a v H a ndbok nr . ... 

. ... ex. av II fllluhok 111" 

TIA 18/63 

D BYGG SJÄLV FOR 
BÄTTRE DX 
Ny Tf A-handbok för kort
vågslyssnare med tekn is
ka tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be
skriver I stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot· 
tagningen: olika s.lags antenner , 
antenn förstärkare (prese lectorer), 
kr istallfilter , S·metrar , störnings· 
begränsare, LF·fi lter m.m. Tyd liga 
kopplingsscheman och utförliga 
materialförteckningar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskrivna tlllsatsaggre· 
gaten. 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 Inkl . oms. 

DMASKINRITNING 
Av Rudolph Tegström. 5:e uppla· 
gan. Instruktiv handledning I 
masklnrllningens grunde, för ny· 
börjare. 
Handbok nr l t. 
Pris 5:35 Inkl. oms. 

DSVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orientering över den moderna 
svarvens möjligheter. 
Handbok nr tO. 
Pris 3:45 Inkl. oms. 



I DETTA NUMMEI 

Aktuellt 
Bantam - pansarjättars 

skräck . . . . . .. . ...... . 18 
Reakto.r reglerar rums-

värme> .... . . . ... ... . 20 
Gammalt vapen mo.t ny 

framtid .. .. . .•.. .. .. . 27 
Tekniskt nytt . ... . • ... . 32 

Motor 
Mo.to.rkrönika . . . .. . . . . • 3 
Biltest: Sko.da Octavia . . 4 
Sveriges första GP för FK 10 
Han siktar p å 1 000 

knutar . . . ... . . .. .. . . 24 
S exa för supel'sPo.rtiga . . 25 

Båto r 
Nu bygg er vi "Alnö" l~ 

Gr a bbar g ick i la nd med 
båten .. . ...... . . . 24 

UtlJOrdartest : M er cury 
350 ... . ........ .. .. .. 26 

Bä Ltest: Mysingen I .. , . 28 

Flyg 
Flygakro.bat . .. o.o.h ! 14 
Flygplan för finsmakare 15 

Fot o 
Objektivt sett . .. . . ..... 11 

Hobby 
Greppet direkt för hem-

masnickaren . . . . . .. . . 30 

Radio 
TFAE-nytt 8 

Tävling 
TfA-k r ysset . .. . . . .. . ... tJ4 

Serier 
Blixt Go.rdo.n . . . .. ... . . . , 41 
Buck Rogers . . ... .. ..• ' 42 

I NÄSTA NUMMER 

av Teknik för Alla, 8o.m ut
ko.mmer den 12 september. 
presenteras mannens nya dy
keri- o.ch ubätsbärgni;ngsfar
tyg " Belo.s". Vidare en a'l"tikel 
o.m modern sko.gsbevakning 
från luften o.ch så testar vi 
den sPo.rtiga versionen av 
"Hundko.jan", BMC Coo.per S. 
Fo.lke Mannerstedt lär också 
ut hur man trimmar nya 
Opel Kadett. 

OMSLAGSBILDEN 
visar mo4ellen a .. en ny världsrelc""d· 
vall" som ellligt bed ikning skall 
komma upp I en hastighet av I ooe 
km/tim. ~ 

MOTORKRÖNIKA 

DE VILDA DJUREN 

o.rsakar många allvarliga o.lycko.r n är 
de rusar över vägarna i glest bebyggda 
trakter. Frågan har tagits upp många 
gånger o.ch flera o.lika försök har gjo.rts 
för att lösa pro.blemet. Det senaste här
stammar frå n Väg o.ch Vatten so.m i tio. 
län sätter upp speglar vid vägkanten. 
Speglarna reflekterar bilarnas ljus o.ch 
skall skrämma djuren o.ch avhålla dem 
frå n att ta sig upp p å vägbanan. 5 000 
speglar har beställts o.ch försöken o.m
fattar i första hand Sto.ckho.lms, Upp-~ 
sala, Södermanlands, Kro.no.bergs, Skara
bo.rgs, Värmland s, örebro., Västman
lands, Gävlebo.rgs o.ch Västerbo.ttens lä n. 
Vägförvaltningarna i dessa Iän sam
arbetar m ed vederbörande jaktvå rds
ko.nsulent för att speglarna skall kunna 
sättas upp vid de största viltstråken. 
Den besvärligaste tiden är enligt jakt
värdsexpertisen slutet av september o.ch 
början av o.kto.ber, då viltets vandringar 
är markanta. I detta sammanhang kan 
vi erinra o.SS hur svärt pro.blemet är 
m ed vilda djur - i no.rr särskilt renar 
- so.m springer upp pä banvallarna 
framför tägen. Man har försökt med 
sirener, blinkljus, ja t Q m ko.nstgjo.rt 
vargtjut, pä Io.ken, m en det besvärliga 
ä r att djuren snart vänjer sig vid dessa 
val'ningal'! o.ch till sist inte bryr sig o.m 
dem . Vi fä r ho.Ppas att speglarna gör 
bä t tre nytta. 

EN ORDER FRAN INRIKESMINISTERN 

i Libano.n bestämmer att po.lismännen 
skall släppa ut luften ur däcken på fel
parkerade bilar o.ch i stället avstå frä n 
att anmäla de syndande förarna. Den 
nya o.rdningen har visserligen lett till 
svå righeter vid starkt trafikerade gato.r, 
där bilar utan luft i däcken ho.pas, men 
o.cksä till att bilisterna i större utsträck
ning respekterar föro.rdningarna. 

Ford i Köln kommer att presentera Taunus 12 M 
som 4-dörrars limousine på Frankfurtsalongen i 
höst. V 4-motorn ger max 40 hk-ur 1,2 liters volym. 
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"Komfort-O scar" är en värdefull medhjälpare åt 
OpeJkonstruktörerna när de formar bil arnas säten. 

ENBENTE OSCAR 

Vid Opelfabriken 'l'yskland har 
ko.nstruktörerna sto.r hjälp aven me
kanisk do.cka, Ko.mfo.rt-Oscar kallad. 
Do.ckan bestå r av över· o.ch underkro.pp, 
ett ben o.ch en fo.t . Med vikttillsatEer 
kan hans vikt ökas allt efter testarnas 
önskemål, o.ch geno.m instrument på 
hans "kro.Pp" kan man fastställa hur 
sittplatsen skall se ut för att vara på 
samma gå ng säker, stadig o.ch bekväm. 

OCKSA EN FLASKPOST 

När verkmästare Valter No.rberg vid 
vägförvaltningen i Härnösand skulle 
ko.ntro.lIera bro.n över Ljungan, gjo.rde 
han ett o.riginellt fynd. I den cement
iso.lering so.m o.mgav en av bro.pelarna 
upptäckte han i det lilla to.mrummet 
bako.m en balk en väl igenko.rkad butelj . 
Inne i den läg ett papper, på vilket sto.d 
att läsa: "D enna bro. byggdes är 1926. 
Arbetslönerna vo.ro. för snickarna 1 : 50 
o.ch för gro.varbetare 1 : 35. H älsning 
till framtidens arbetare, Karl Gustaf 
Kjellberg, född i Uppsala H /l 1894." 

Chefred. o.. ansv. ulg.: ,SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STIG SANDELIN 

REDAKTIONSKOMMITTE: Rektorn för Kungl Tek
niska Högskolan , professor Ragnar WoxEm; under
visningsrådet Börje Beskow, Kungl Skolöver
styrelsen j professor Nicolai Heriofson , Kungl 
Tekniska Högskolan j laborator Axel Johan~son , 
Kungl Tekniska Högskolan och direktör Sven 
Sköldberg. 
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T/A och The Motor 

testar: 

SKO 
OCTAVIA 
SUPER 
Foto NILS G LINDQVIST 



S kodas tvådörrarskaross har nu varit 
i produktion i flera år, och de senaste 

ändringarna inkluderar bara en ny grill 
och en tydligen i all hast tillkommen 
komplettering med två fenor på bakflyg
larna. Instrumentpanelen har ändrats 
under de senaste två åren, och vår test
vagn hade en golvväxelspak, som nu 
mot merkostnad kan fås i stället för 
rattväxel. 

En hel del nyttig kraft utvecklas ' av 
motorn på 1 221 cc, och effekt och 
acceleration är goda för en vagn i den 
här storleks- och prisklassen. Det är en 
stötstångsmotor med toppventiler, som 
ger 47 hk SAE vid 4 500 varv per minut 
med en enkel Jikov-förgasare, och den 
ger vagnen ett livligt temperament. 
Toppfarten, som dock inte är någon 
bekväm fart, var vid vårt prov över 130 
km/tim. Vad som förvånade oss var att 
en vagn som är byggd för låga drifts
kostnader kan vara så känslig för 
bränslekvaliteten. Kallstarter och upp
värmning gick klanderfritt, men en 
blandning av Regular- och Premium
bensin krävdes för att undvika knack
ning i motorn. Med en total genomsnitts
förbrukning på under 0,97 och en för
brukning av under 0,78 l/mil vid lugn 
marschfart är de rörliga driftskostnader
na mycket blygsamma med tanke på 
vagnens prestanda. 

KUNDE VARA TYSTARE 

Motorn är troligen bara obetydligt 
bullersammare än de flesta andra jäm
förbara motorer, men en hel del av des.s 
mekaniska ljud når in i vagnen. P å 
långa körningar, kunde oljud, som kom 
genom mellanväggen vara tröttande. 
Vindljudet är också störande medan där
emot förekomsten av ett separat karos
scri på ett separat chassi resulterar i 
total frånvaro av vägljud, även på ojämn 
vägbana. Växellådan är tyst och avgas-

_ ljudet dämpat. 
Bromspedalen rör sig ett lå ngt stycke 

mot en kraftig returfjäder, innan något 
resultat nås, och bromseffekten var inte 
särskilt god. Detta berodde huvudsak
ligen på att bakhjulen läste sig tidigt 
och bromseffekten var liksom kör
egcnskaperna i övrigt - bättr e med 
vagnen fullastad . 
. Styrningen är ganska tung, speciellt 
vid ~'parkeringsfart", och den kändes 
inte exakt. Mera vägkänsla genom rat
ten skulle vara till fördel för köregen
skaperna. 

Redan vid stillastående ganska kraf
tiga cambervinklar hos de svängaxel
monterade bakhjulen ger Skoda ganska 
karakteristiska kurvegenskaper. De väx
lar snabbt från svag understyrning till 
markant överstyrning och sedan lika 
snabbt tillbaka igen, när föraren styr 
emot för att få bakvagnen på rätt plats 
igen. När sidk raft byggs upp, lyfter sig 
bakdelen, bakhjulen får en kraftig posi
tiv cambervinkel (de viker sig nedåt 
inåt under bilen) vilket resulterar i en 
viss förlust av väggrepp, vilket i sin tU! 
gör att långa kurvor tas i en serie ryck. 
D en enda metoden att övervinna vagnens 
kurvsvårigheter är att ständigt små
parera med gasen för att korrigera varje 
liten sladd innan den hinner utvecklas. 
S ituationen är betydligt gynnsammare 
med full last, eftersom bakhjulen då 
hindras att "gå upp på tå". 

Sidvindar har liknande effekt. Vid 
stark sidvind måste ideliga rattkorri-. 
geringar göras för att hålla vagnen på 
rak kurs. Även här sker emellertid en 
förbättring , om man får mera last i 
vagnen. 

Det gedigna och bräckliga forsöker samsas I interiören ... Aluml~lum och plast används I riklig mängd. 
Instrumenteringen är omfattande , men hastighets· och branslematarna kunde vara noggrannare. 

En del vägar ger upphov till en gan
ska gungig gång, och dålig vägbana ger 
en hel del skakningar, trots att vagnen 
har individuell fyrhjulsfj ädring. På våt 
vägbana befanns snabb kurvtagning 
vara föga rekommendabel med tanke 
på vagnens nyckfullhet. Vid dessa farter 
släppte framänden först, medan det vid 
andra farter var bakhjulen som först och 
mycket plötsligt släppte greppet. 

Knappt tilltaget armbågsutrymme ka
rakteriserar Skodas framsäten . Körställ
ningen är ganska upp rät, och de flesta 
föredrar att med tanke på den tunga 
styrningen sitta ganska nära den näs
tan vertikala ratten. Inte ens lång
växta förare kan se den bortre främre 
flygeln, och den höga huven, tjocka vind
rutestolpar och den mycket svagt böjda 
vindrutan ger sämre runt-om-sikt än i 
vagnar med modernare formgivning. 
Solskydden skymmer, när de används, 
nästan hela den i övrigt tillfredsställande 
backspegeln men lämnar ett bländande 
"gap" upptill. De kan svängas over till 
sidorutan men är då inte långa nog för 
att vara verkligt effektiva. Solskyddens 
montering tycks kunna bli farlig vid en 
olycka, och instrumentpanelens översida 
är inte stoppad. Aluminium och plast har 
använts rikligt i interiören, och tillsam
mans med den ljusa ratten orsakar detta 
en hel del irriterande reflexer i vind
rutan. Instrumenten och den elektriska 
utrustningen är praktiskt taget det 
enda, som tilverkats utanför Skodafabri
ken. Instrumenteringen är omfattande 
för en vagn i Skodas klass, men kalibre
ringen äl' något förvirrande. Hastighets
mätaren överskattade hastigheten och 
bränslemätarens nål svajade kraftigt i 
takt med skvalpningarna i tanken. En 
varningslampa ersätter oljetrycksmä
tare. 

GEDIGET - BRÄCKLIGT 

Det bräckliga och gedigna samsas i 
interiören .. Locket till handskfacket på 
passagerarsidan är ett lättböjligt plåt
Lock med handtag och låsanordning av 
plast. Golvmattorna och klädseln verkar 
emellertid robusta och slitstarka Gum
mimattorna har god passform och ,kom
pletteras på växeLlådspuckeLn aven grov 
texti lmatta. Sätena har plastklädsel över 
hård stoppning, som visade sig vara 
bekväm under långa körningar. Fram
stolarna kan skjutas långt fram eller 
tillbaka och har inställbar lutning av 

' ryggstöden . l baksätet är ben utrymmet 

begränsat, samtidigt som de bakre hjul
husen inkräktar på utrymmet i sidled. 

REJÄLA REGLAGE 
Broms-, kopplings- och gaspedaler är 

väl placerade i förhållande till varandra 
och är av rejält format och med lå nga 
rörelSer. Växelspaken var p vår vagn 
golv monterad med fjärrkontrollmeka
nism dold under ett gummiskydd fram å t 
längs växellådspuckeln och har ganska 
ovanliga lägen. Ettan och tvåa'n ligger 
åt höger, medan' trean, fyran och backen 
återfinns till vänster, ett arrangemang 
som man snart blir van vid. Handbrom
sen sitter till höger om ratten i en 
vänsterstyrd bil och har snabburkopp
ling men är ganska svår att dra åt. 
Kopplingen är utomordentligt kraftig, 
speciellt när vagnen värmts upp, och 
måste läggas i mycket sakta för und
vikande av ryckiga starter. Växellådan 
har synkronisering på tvåan, trean och 
fyran och har väl åtskilda lägen och 
synkroniseringen är god och robust om 
också inte alldeles omöjlig att "slå pi 
fingrarna" . 

Reglagen för vindrutetorkare, inner
belysning samt värmefläkten är prak
tiskt placerade mitt på panelen. I övrigt 
återfinn/l där tändningslåset bakom rat
ten, choken samt vindrutespolaren, samt
liga omarkerade. En spak. bekvämt p la~ 

cerad under ratten, kombinerar funktio
nen som reglage för vindrutetorkare och 
ljustuta. Dragringen för öppning av luc
kan över tanklocket återfinns till höger 
av baksätet. medan ett a nnat reglage pi 
vänstra bakre dörrkarmen öppnar bak
luckan. 

Värmefläkten arbetar utan störande 
oljud och värmesystemet klarar utmärkt 
sin primära uppgift att förmedla värme 
till vagnens inre. Det är emellertid 
mindre framgångsrikt som defroster, 
och frågan är om det kan klara en 
snabb avfrostning av rutorna. Vindrute
torkarna sveper en stor yta men arbetar 
ganska högljutt . Storväxta f'6rare riske
rar att komma at signalhornsringens 
nedre del med knäna. 

Chassismörjning behövs med mindre 
än 200 mils intervaller och en smörj
kopp för vattenpumpen ger ett ganska 
säreget intryek. 

Skoda Octavia är utomordentligt pigg, 
billig att köpa och robust. 

VÄ N D! 
J8/(;:1 TEKNIK tör ALLA :i 



DATA 
TESTF9RHALLANDEN: Väder: Torrt och milt med svaga vindar. Temperatur 
14-16 C. Lufttryck: 768 mm Hg. Vägbeläggning : Torr, grov asfalt. Bränsle: en 
blandning av Regular och Premium (94 oktan). 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade 8 procent för mycket vid 50 km/tim 
och 7 procent för mycket vid HJO km/tim. Vägmätaren visade 4)12 procent för 
lång sträcka. 

V IKT: Komplett med vatten, olja och bränsle för ca 80 mils körning 890 kg . Vikt
fordelnlng fram/bak 49/51. Vikt under provkörningen 1 083 kg. 

MAXIMIHASTIGHETER: Medelhastighet på doserad rundbana 131 ,25 km/tim . Bästa 
tid I en riktning motsvarar 137,04 km/tim. Vid ett annat prov fick bilen accelerera 
från stillastående en sträcka på 1600 meter, varefter tiden för efterföljande 400 
meter mättes. Medelvärdet av flera prov I båda riktningarna blev 128,16 km/tim, 
Bästa tid i en riktning motsvarar 131,54 km/tlm. 

HASTIGHET PA OLIKA VÄXLAR: 
Högsta hastighet på 3:an 

" 2:an 
" 1:an 

93,3 km/tim 
61,2 
32,2 

BRÄNSLEFORBRUKNING: Se diagram nedan. Den totala bränsleförbrukningen var 
under 142,5 mil 136 liter, vilket motsvarar en genomsnittsförbrukning av 0,97 l/mi l. 
Normal landsvägskörning 0,787 l/mil. Värdet motsvarar förbrukningen vid en 
hastighet mitt emellan 50 km/tim och vagnens toppfart med 5 procents ti llä99 för 
accelerationer. Bränsletankens rymd enligt tillverkaren 30 liter. 

ACCELERATION FRAN STILLASTAENDE: Se diagram nedan. 

ACCELERATION PA TREDJE OCH FJÄRDE VÄXELN: 

15-50 km/t im 
30-65 
50-80 
65-95 

3:an 
7,3 sek 
8,0 " 
7,9 " 

4:an 
11 ,6 sek 
12,3 " 
12,4 " 
15,5 

BROMSFORMAGA: Se diagram nedan. 

BACKTAGNINGSFORMAGA MED BIBEHALLEN JÄMN FART: 
Mdx lutning på 4:an 

3:an 

" 2:an 

1: 12,1 
1: 7,5 
1: 5,0 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Fyrcylindrig, vattenkyl d toppventilmotor med stötstångspåverkade ven
tile r. Cyl inderd iameter 72 mm, slaglängd 75 mm, total slagvolym 1 221 cc. 
kolvarea 167 cm'. Kompressionsförhållande 7,5: 1. 

FORGASARE: Jikov SOBC. 

BRÄNSLEPUMP: Pal mekanisk. 

OLJEFILTER· Av fullflödestyp. 

MAX EFFEK1 : 47 hk SAE vi d 4500 varv/min. Max vridmoment 8,7 kpm vid 3000 
varv/rnm. Ko lvhastighet vi d maximieffekt 11.1 m/sek. 

Tak till gol" t 160 Framsl'i le till tak 1 003 

Siiten och ryggstöd justerbara 

KRAFTOVERFORING: Bakhj ulsdrift vi a delad bakaxel , typ svängaxel, samt in
kapslad kardanaxel från frontmonterad motor . Sko da enkel torrlamellkoppling med 
200 mm diameter. Total utväxling: 4.an 4.18: 1, 3:an 7,26: l, 2:an 11 ,79: l , 1:an 
20,4: 1, back 26,9 : 1. Hastighet på högsta vaxeln vid l000motorvarv per mmut 
24,9 km/tim. 

BROMSAR : Hydrauliska tru mbromsar med 230 mm diameter . Bromsarea: 651 cm' 
bromsbandsbelägg arbetande mot l 013 cm' trumyta. 

FJÄDRING: Fram individuell fjädring med tvärgående svängarmar och spiralfjädrar 
samt krängningshämmare . Bak individuell fjädring med svängaxlar och tvarmon
terat bladfjäderpaket. Teleskopstötdampare runt om. 

STYRN ING : Typ skruv och mutter. 

DACK: 5.90X15" Indla eller Barum. 

BROMSSTRÄCKA ACCELERATION BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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SPITFIRE 4 

DRÖMBILEN för alla SPORTVAGNSENTUSIASTER 

Generalagent 

försedd med • 4-cylindrig toppventilmotor, 1147 cc, 70 hk AE 

• Dubbla förgasare • Delad bakaxel 

• Skivbromsar • K uggstångsstyrning 

• Separat fjädring • 4-växladlåda 

En ultramodern sportbil i superklass 
till ett absolut oslagbart lågt pris 

Kostar fritt på gatan, fullt komplett, under kronor 12.000:
BEGÄR KAlALOG OCH NÄRMARE UPPLYSNINGAR. 

Ett års garanti Aulctol'iserad Im v udföl'säljal'e för 
T R I UMPH i Stockholm: 

MOTORFIRMA UNO RANCH AB 
Wohl inbilar AB , Stockholm 

Ostgötagatan 6 
Tel. 08/410069, 428450 

Malmö : 

KARL GUSTAVSGATAN 25 - GOTEBORG C - ENGElBREKTSGATAN 6 

Tel. växel 031 /1 77960 - Teleg ramad ress : Unoranch 

AB Scanauto, M almö 

Lundaväg en 72 
Tel växel 040/93 4635 

ISIG S 'TliU N Jli f Ö J." .f'LLA 7 



PRENUMERERA 
NU! 

Prenumeration innebär minst tre fördelar 
lösnummerköp. 

DET ÄR BEKVÄMARE 

framför 

Ni får varje nummer av nA hemburen till ET dörr. 

DET ÄR SÄKRARE 
Ni har garanti för att Er värdefulla Tf A-årgång blir 
komplett. 

DET ÄR BILLIGARE 
För. närvarande tjänar Ni 6: 20 på en helårsprenu
meration. 

Prenumeration kan göras från vilket månadsskifte som 
helst. Skicka in nedanstående kupong i dag så får Ni 
Tf A fr. o. m. nr 19 i rätt tid hemburen till Er bostad. 

PRENUMERERA 
NU! 
r-------
I J O 

Jag prenumererar på TIA 

, fr o m september 1963. 

I 
D helår kr 29:70, D halvår kr 
16:20. Prenumerationsavgiften få r 

I 
uttas mot postförskott. Inget 
porto tillkommer. 

I 
I 

I 
I 
I 

Namn: 

Adress: 

Postadress: .. ... .. ....... .... 

... .. ......... ....... .......... 

~ 
~ 
I-

L ------

---
8 
Svars· 

lörsändelse 
Tillstånd nr 237 
Stockholm 3 

Till 

---
~ Frankeras 
: ej . TIA 

betalar 
portot 

................... 

TEKNIK för ALLA 
Prenumerations avd. 

Box 3137 

., 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 

STOCKHOLM 3 I -----_.1 

TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

SVAR FRAN GAMBIA 
J ·'örra sonlDluren uö:rjailc u v( ) 

~r ifter cirlull c'ra om en rtulios tu
tion i Gambja i \ 'Usta{rHrn . l'IlP
gifterna beKräftades sedan fl'aOl 

på höstkante n o('h i vintras hUr
d(Os stationen "id Jlue'ra ti ll fHlle n 
hår i landet. Sta tionen rapporte
rades i vanlig- ordning mCII sva,
ron uteb lev. FUrst efter f lera 
brev hörde man 1\\' sig. Oeo 
förste s om fick snu ~'u r viil
kiindo L:.lrs Rydc n, som Iyclias 
-"lod d e flesta stntim1-cr. 1.-~ör c.n 
tUI sena",l h.und e ocl(så 1.'I·'AE
r ed gliiclja sig r. t dt>ras synr, e tt 
Jitet oallson1igt brunt brev, som 
k01U ml'iI ,flyg o c h Yur r e kom
m enderat. 1. b.revet fnuJl.s e n steJl
cH, lTI.1-()crtec.klloil av smtionsc.be
ron, SOD) Hinntade .lli'grn u])pgiJ
tor 0111 statiollon . O.r.salicn till 

• driijsnlå lct , ,[U" tiirmodlJgen ilc:n 
begränsade pcrsonaJs1-y:rk8n. Re
surse:rna iir bl.}-gsannna. Al an bar 
ett kontor OeJI cn Liten stll dJo. 
-.I;Jo.r.o~r.aD.1Jnell su nd s ö-ror __ ' n av 
t o lf'grafbolngcts ~ihHla:rc, 80m 
stiillt~ til l .förhrgaJldJ~. 

;)Iun gö.r d(~ r l c~-tu IH-:()-
grulumen -sj iih7, UI on man IHn lIock 
i -rissa ra ll tillg. n g t HI J)"J'ogra1u 
t' .. iJl B.IlC i (orm av inspclnhlg-a.r. 
Si. g"utt smn h l' la vcrksu mhc.t:en 
Sli i.its ~l\" inrfi(lda, medan l,ost llu
d(·rna bl·~t:rids n\>' IJ r iiitis Jiu sta
ten , Galllbjn iir i in st. Hi;n;.:-c en 
brittis.k h:oloni. Stationen bÖl'ja
df' sina sH ndnin gu"J' d e n 1 maj 
19Qt, m e ll ll (Jn bar trots ntt tl e n 
n.rit i gr, n g r iitt Hinge in tel:rc
lHlts g"öra sig hUret i Jl lIg-o n ~tc;r..rc 
utst rHcknillg" lliir. "])\.·t l)prol' dels 
pr. dc'n hly~sa..mmn urfcl'h~n, a,'; 
'liW, dels l.;' att antl'Hlu'n Hr rih;
Utd öst-dist f Hr att ti-ic ku Unm
bia. Så ett I)Hr utJP;.:"ifter lin" in
tresse för den so m \'ill J:röra ett 
t'öJ'siik att höra statiou(,Jl, !\lan 
siind e r må nda~~:-frl!dag k l 18 .. j,!).-
21.00, s\"c n 81.: tid so m a.l l tid 
T"'~A"i~-sJ}alb· Jl. FrC'I"'I'n:-;l'n 111.11-
g"CS enlig-t liongolesi s lia IIJJp.:.!·iftt'r 
nua l >;().O IH'. :lIan har tidi;.rart' 
sänt Il;, 48;!0 li(·. Ad!' (' sS(' H lir 
nadio Gambia, Buthll rst. Gamhia. 
S,"a r sJ.)orto r l'kolu,up nd 'jr» s. 

KV-NYTT I KORTHET 
AFGI-IAXI STA:\' : Radin Kahlll 

har e n tysk siindninJ.:" da;.;"Ii;'!·l'1\ · 
p:'t r.") 2'! .) liC, som kan hi;rH~ nled 
god s tyrlin . (I'oOCUX>. 

ALGElUl"~'1': Hadio AI:;:-l'r sHn
d er pr, 11835 liC Iii I "!.OO-I.'l.!30 
och 18.00-24.00. (Se nx). 

('AJ> ,\'~RJ)I';: Hadio ( ' lulu' li e 
Cabo " ('rde, l·ra h~. har hUrts i 
England på n ya frl'li\"cllst.' 1I 388a 
kc ],i'l liyällc n . (SC nX ). 

COLO~lBJA: Undio ~a('ionn l , 
Bogota, lian hi.iras m e d god ~t)' r

' Io: n efter midnatt Ila "9.;:) liC. 
(i'cnx) 

~IALA l 'A: Yo ic(' 01 :\la lu.\"u i 
J{uala LumJlur hur ett c n;{<.' l slit 
program kl 01.00-0·1.:l0 ]J" 11 700 
IH'. "Har också l.'tt ('Il.&t"('l s lit t.ro
gram kl 08.30 I'" 61~.'; liC. (i'('I)X) 

'l'lJNIS fEN: Radiodiffusion '['(>-

' Jedsjon T unj s h'n lll', Tuni1'ii, hijrs 
nu på frel"'c n scr n,r i~ 'ru lld,~ 
I{rin~ G 125 liC. Stat"iolwn sl utar 
fö r ,lagen k l OO.SJ. (SCIIX ) 

\VINIHVAHniiARNA: Wind-
ward I s lands Broadcasti " e;" S('r
vice, Gr('nndu, siind('r u l a 1 ... 1 :! 1.00 
-03. 1,) på f) 010 kr', 1.:1 21.00-2~,OO 
( utonI SÖ1Hlag-ur) I, å H,OS3 1.:<'. 1.:1 
'!!l .30--03.1 fl p ft ~ '?80 Iw och k l 
02.30-0H.l .; (l ii II 7~O kc. (SC IIX) 

Leopoldville har lagt sig till med 
ett kort i stä llet för den tråkiga 
stencilen . D en som fått detta kort 
är Hans-Bertil Akerström. Stockholm. 

" En av de populäraste rad iostatio· 
nerna är Radi o Nederland. Det här 
kortet använde man fö r 10 år sedan . 

LATINAMERIKANSKA 
SÄNDNrNG"R 

..lICJ]3, å..nilurna s UCist i Quito, 
EcmHdur , tiUiinUHl"J' för n io-nl
.rllJ)U.t~ \fiiljunile siind"Jling-sschoma : 
I: J ()(U-lO ih __ gl.i.~c.n I)r. 9 itlii k c = 
:10,78 m , kli '10.30 ~ölldagu.r j' tt 
6 030 liC = 4.0 ii!) m , 9 ·;45 kc = 
:30,18 m, II Ol.} liC = 2.:i,18 m o(!h 
JrFUt. kc [0,813 01 . I{I 19.30 
dag-li g«' ll u t (un lll :tlHI.a~" p ii. J I 915 
I,c = . 25,18 m, J.5 115 kc = 19,85 
111 o e h n 8!JO liC = Hj,7i nl . Kl 
~:~ .30 dag lig-v n p ii !) 74 :; Iw = ~O,78 
m, "119 1:; I~c = 23. 18 m, Uj ll ä 
I, c' = U).8.; 111 och 1 j 890 lic = 
I G,77 m . 8tntion cn bedriver rUr 
n~ir\"uru l1dc e n sto r J,\' ssnarllll
dl'rsi;Jining. D c su m Niindc'r in 
fril~"('rOl'nl\lHirc.t rill' ('n sO lln~ni r 
i form nv J.~clladors riliS\"1\Jl C n. 
Adrl'sst' U till s tntioll('H iir Radio
station(~ n RC.JU. Cas illa 6!Ht 

Quito. l~t·tuHlnr . 
Hnclio linbana C llhu . Apt. 

Pos ta l '10;!6, Ilnhltna, CUbll, t.\'cliS 
ha s\'flri;.rhl'ter att finna nn\"Hn(l
hara fl' ('I,,'("uI'i(' I'" Up Ilar nu i'.tcr
igen ett nytt sänduingssc hema. och 
li e föl' oss intressa nta al's nitte n 
SC'I" u t sa 1I1tl': I·; n .~ds l.:a kl 21.20-
"Z'lAO på 1.1 l \i:; IH' = Jn.RO nI : Kl 
0600-07.00 I,å n 960 kc = 25.08 
111. Fran!oöiHt program sänds kl 
20.00-·!1 .20 l'r. l .; I ;):l kc' -= l!).80 
m . I,L 2'~ .1 0-'~2.4 0 pr, Ii A:').; Ii(' = 
IH,80 CH'h 1.:1 O:l.OO--OG.OO p;. 11 !WO 
Io: c = '!;; .Of~ m . H. orrc' lita rallporh' r 
hl.' :-. ntras 111('(1 \"('ri filultionskort, 
ihland Odi SJ1 0lC'f1 propaganda
Joollirith' r n(·h dmtH·1. 

YEMEN SORlAR SVARA 
U{, iinnu iclw an. lutade politis

I,a onl\"iih" nil) ~8rna i ökenrUict 
\ " 'm c n 11 ;-" Ar-abisl.:a hah'ön tyckS 
od, .... i', ha drabbat radion i landet. 
Sedan P il tid tillha li1\ har man 
c·tt li rafti~" t IItökflt siin(lnings
l>O('hC'ma samtidiA"t s om hi. nya 
slindarc to;:-s i hruk .• ; n av d t'ssa 
hurs i r("g"cl hra hUr j landet, 
J.rogTnmmcll iir enba r t l>tt a.r~
b i sku. oc h si',h~d('s ganska svå r
först:u"li,;.:-a rö r dC' f lesta. Om,"Hh'
nin;:- t' n har ud,FOi't mC'dfilrt att 
mUll , Hu s:'l Hingc sl>ora d i~kt. 
hiir jat S\'a ra pr. ral ' I) Ort(' r, Hetta 
har inte s l~ __ ·tt. li'f'chln 1 U;');, si" d e t 
yar lian!oökt' p.l, tide 'n. FIC'ra 
.... ' ·(·ll!';)i nr. dod.: inte T I·'"\I';-rNI. 
ha,. f;itt (h,t stt' n l'i l(' rad (' hrt~ ,· ('t 
f J';, n H a.d io ~al\atl, N:"'t~" oll C'xa l<t 
a(lrc~'S~ har inte angivits. men 
r;\PIWrh'r tOI'(I, ' gt. trllUl under 
I'ti!,in n(]c ' illll'ess: Jl:adio ~unan. 
Sanaa, \'('nll' n . Rtatiolwn I.: riin' r 
snnspnrto (:-;nu'sld IJWn::; I) ii niir
mast(' PHktJ.i.o lltor f Hr 70 i;.''!). 
1)1("11 d(,t Iwt.\ ' d(' I· linappast att 
n l ltl ra ll p ort.' r 111 ('d ~H'ur~p()rto 

liomnH'r a t t h c's \'u ra!>;. 
n ;". trots ull t n t,grå rnpllol·tt'r 

'H's\"arats finBN d C't all an Jedlling 
att 'A"öra e tt t'iirNÖ li. Itudin Sa n tu, 
IIIl llg"t'ti sii n da h l a Id 17 .00-'!:? (}() 
11il 598.; o(' h 1771H Ju'. Het Ur 
<I.jn S __ 'lutrt> sii ndurc' ll som hörs 
b ih.t h~ir. Ol'n li A";:-l'l" (lo('li enli gt 
mHtn ingnr pr. c..'l 17 ;~.; lu"'. lIit
tills o JH:'kriHta d(' upp;;; iftt'r 111)))
ger od,sil l, (;..10 k('. net bi;r inte 
"arn allt nir stora N\·;. riglwter 
ntt hittu stat ictlll'n. I)('n ~ii"der 
IItHlIl'Hr 1!}-lIlf·ft·rshanc1f't )lå (!a 
1!),tO m (w h har t'\' dlign auro.) 
" J(IIIH' ~}1 HaH" . 

( For/s på sid " }) 



Raka •• ror 
En förgasarmotors prestanda beror till väsentlig del på hur insugningssystemet 
är utformat. Ett rätt utfört system ger lågt gasströmningsmotstånd och jämn fyll
ning av alla cylindrar och därmed också högre effekt och bättre verkningsgrad. 

Ju 'rakare insugnin.9srör .desto mind
re motstånd och desto högre effekt. 

Volvos 8 18-motor, .som i olika utfö
randen förekommer i alla Volvos per
sonvagnar, har insugningsrören så ut
formade att de ger minsta möjliga 
motstånd. Varje cylinder har sin egen 
separata insugnin9skanal, vilket ger 
mycket jämn fyllning åt cylindrarna och 
därmeD låg bränsleförbrukning. 
Förbränningsrummen i 8 18-mo1orn är 
helbearbetade. Detta medför att alla 

förbränningsrummen i en motor har 
exakt samma volym och farm, vilket 
resulterar i jämnt kompressionstryck, 
jämn gång och därmed bättre prestan
da. Helbearbetningen innebär även att 
alla ytor är absolut släta och därför 
ger -sämre fäste för t.ex. sotavlagringar. 
Härigenom minskas risken för glöd
tändning och effektminskning. 
Volvo-motorns insugningssystem har 
kombinerats med förgasare som valts 
efter de olika motorutförandenas spe
ciella krav. 
Standardmotorn, 8 18 A (75 hk) , har 
en fallförgasare. 
I varianterna 8 1.8 8 (108 hk, som 
finns i Volvo 1800 S) och 818 D (90 hk, 
PV 544 Sport och Amazon Sport) an
vändes dubbla horisontalförgasare. 

T EKNISK INFORMATION FRÅN VOLVO 

Aven B 18 A-m otorns h,ftfilter har 
högeffektiv pappersinsats. 

Tillsammans med dessa olika förgasar
modeller använder Volv-'> luftrenare 
med pappersinsats. Papp.ersfiltren har 
mycket hög reningsverkan och är .ef
fektivare än t.ex. luftrenare av olje
badstyp. 
Volvos insugningssystem ger mins1a 
gasströmningsmotstånd och jämn iyll
ning av alla cylindrar. Detta bidrar till 
Volvos höga motol",eftekt och goda 
bränsleekonomi. 



SVERIGES FÖRSTA GP FÖR "FK I LAXÄ 
Sveriges första Grand Prix 
för FK körs i Laxå 
den 8 september och 
Tf A ställer upp vandrings
pris som skall erövras 
två gånger. - Stockholms
förare får åka till Laxå 
för aH träna. - Star Kart 
snart på tävlingsbanan. 

Av GUNNAR ANDERSSON 

Den 8 september körs för 
törsta gången i Sverige 

Grand Prix för formel K, 
Laxå MK står som arrangör 
och tävlingen gäller klass A, 
alltså motorer med max 100 
cc. Den kommer att omfatta 
två försöksheat på 12 varv, 
varvid de startande förarna, 
man räknar med mellan 30 
och 40 anmälningar, indelas 
i tre grupper. De 24 bästa 
får köra semifinal, som in
delas i två grupper, över 20 
varv. De 8 bästa från vart
dera av dessa lopp gå r till 

finalen, som körs över 40 
varv. Till detta första GP 
väntar man deltagare, för
utom från Sverige, även från 
de nordiska länderna, Tysk
land, Holland och Belgien. 
Det blir även nationella in
slag där klasserna B och D 
får vara med. 

• Till Sveriges första Grand 
Prix ställer Tf A upp ett 
vandringspris till segraren. 
Det är en "buckla" på vilken 
det står: "Teknik för Allas 
Vandringspris vid Sveriges 
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WHITE HORSE 
HÄRVATTEN 

WHITE HORSE kristallkla ra hårvatten är så 
stimulerande friskt, så välgörande för håret. 
Därtill : den kärvt maskulina WHITE HORSE
doften. WHITE HORSE innehåller G4, som 
gör hårbotten frisk och förhindrar mjäll. 

Grand Prix för Formel K". 
För att pokalen skall 'bli 
ständig egendom måste den 
erövras två gånger. Priset 
skall mellan GP-tävlingarna 
förvaltas av SVEMA tills nå
gon har erövrat detsamma. 

. Varje segrares namn grave
ras på priset. GP-tävling 
skall köras· en gång om året. 
Skulle emellertid sådan inte 
arrangeras så blir priset, ef
ter överenskommelse mellan 
SVEMA och Tf A, uppsatt i 
annat lopp det år då inte GP 
går. 

• Dart-Kart fortsätter att 
hålla sin position som en av 
Sveriges mest segerrika vag
nar. I Kilaiors placerade sig 
fyra sådana vagnar bland de 
sex första i klass B Special. 
Rolf Skoghag vann före 
lVfacke Nyqvist. På tredje 
plats, i loppet kom en lVfc
Culloch och på Sjätte en Tf A 
Kart av äldre modell. Frå n 
tävlingarna rapporteras att 
arrangemangen klaffade per
fekt och stämningen var på 
topp både bland publiken och 
i depän. 

• Rolf Skoghag är en av de 
stockhoJmsförare som för a t t 
träna på permanentad bana 
måste åka ända till Laxå. 
Och det har han och många 
andra måst göra i flera må 

.naders tid. Nog vore det väl 
1>å tiden att huvudstaden fick 
en egen bana. Redan i vå ras 
hörde vi från olika håll att 
bana skulle byggas under 
sommaren men än finn,S det 
ingen och inte <heller vet vi 
någon som hä ller på att an
läggas. Svagt. Vore det inte 
bättre om s.a.mUiga klubbar 
i StoTStockholm , gick ihop 
pm byggandet aven , enda 
bana av internationellt mi tt. 
Vi skrev i våras att Göteborg 
skulle få bana i sommar. Den 
blev klar i tid och har redan 
invigtS. Det är ju roligt att 
det rör sig på nå got stä l1e. 

• TiA: s Star Kart har efter 
ritningsförsäljningen att dö
ma börjat byggas på många 
platser i landet. Flera ramar 
har också beställts frän tlll
verkaren, Ingenjörsfirman 
Welland AB, i Spånga. Inom 
den närmaste tiden får vi 
säkert också se Star Kart i 
tävlingssammanhang. Det är 
en lättbyggd och billig vagn 
i robust konstruktion sam
tidigt som den är smidig. 
Ritningen kostar 18: 50 kr 
och kan rekvireras från Tek
nik för Allas Ritningsservice, 
Box 3137, Stockholm 3. Fär
digi:>yggd ramkonstruktion 
kosta r 170 kr och komplett 
vagn utan motorer går på 
850 kr. Samtliga detaljer, 
f.örutom ritnin~, beställ., di
rekt från Ingenjörsfirman 
WeUand AB, Spånga Sta
Uonsväg <t5, Spånga. 



När vi framdeles skall tala något om 
objektiv och deras sätt att bygga upp 

den fotografiska bilden, talar vi alltid 
om kvalitetsobjektiv, dvs sådana objek
tiv som vid tillverkningen har korrige
rats för alla förekommande linsfel så 
långt detta låter sig göras. De fel eller 
egenskaper som kvarstår är alltså helt 
naturliga och beror på själva den foto
grafiska principen och kan inte korri
geras bort. 

Orsaken till de fel som kvarstår lig
ger i skillnaden mellan kamerans och 
ögats sätt att se. ögat ser bilden på 
en skålformad yta, näthinnan, medan 
kameran ser den på en plan yta, fig 1. 
Detta ger upphov till fel som inte har 
något att skaffa med objektivets kva
litet. Det är fel av detta slag som vi 
skall behandla i denna artikel. 

Först några grundläggande begrepp 
som vi ständigt blir påminda om när 
det gäller objektiv. 

BRÄNNVIDDEN 
Brännvidden hos ett objektiv anges 

vanligen såsom avståndet mellan objek
tivet och filmplanet, med objektivet in
ställt på oändligt. Detta mått säger öss 
inget om själva bilden. Brännvidden är 
emellertid ett direkt mått på avbild
ningsskalan, dvs den anger hur stort 
ett föremål avbildas på ett visst av
stånd. Placeras t ex en meterstav på 10 
meters håll vet vi med ledning av bränn
vidden att meterstaven med ett 10 cm 
objektiv avbildas 1 cm lång, med ett 
50 mm objektiv 5 mm, med ett 15 cm 
objektiv 1,5 cm osv, se fig 2. 

Detta gäller alla objektiv oavsett om 
det är avsett för en 8 mm filmkamera 
eller en 18 X 24 cm atelj~kamera, eller 
om det heter tele- eller vidvinkel
objektiv. 

BILDVINKEL 
En annan faktor som har stor bety

delse för ett objektiv är den s k bild
vinkeln, eller bildfäJtet. 

Ljuset som passerar objektivet når 
filmen i form aven kon vars höjd är 
lika med brännvidden och basytan den 
del av motivet som objektivet kan åter-

(Forts pli sid n) 
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Flg I. Skillnaden mellan ögats och kamerans sätt att se. Ogats lins projicerar en blid på en skålformad 
yta, näthinnan, medan kameralinsen (objektivet) proj icerar bilden på en plan yta. Skillnaden har en viss 
betydelse som framgår av artikeln. 

~ . il: .............. . . Flg 2. Brännvidden Innebär 
inte bara att objektivet skall 
befinna sig på ett visst av
stånd från filmen utan den 
är också ett direkt mått på 
i vilken skala omgivningen 
återges. En dubbelt så stor 
brännvidd ger också dub
belt så stor avbildning. 
Diagrammet ovan ger upp· 
lysning om hur stort ett 
föremål avbildas på 10 me
ters håll för olika bränn
vidder. 

Fig. 3 (T vl. Overst visas de vik
tigaste begreppen som man kom
mer I kontakt med när det gäller 
objektiv. Nederst visas blIdfältet 
som återges i form av ett cirkel
runt fält . Gränsen ändras inte men 
blir skarpare markerad vid ned
bländning. 

a 

b 

Fig 4 (T h). Objektiv med samma 
brännvidd behöver inte alls ha 
samma blIdvinkel. Objektiven a, 
b och c har samma brännvidd 
men blIdfältet för a räcker endast 
för 16 mm bildruta, b för 6X 6 
cm och c för 18X24 cm. 
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Fig 5. Ett objektiv med mycket stor blld
vinkel ger en förvrängd blid. Den effektiva 
bildvlrikeln minskar dock om formatet minskar. 
Här har maximiformatet 9X12 cm lagts In 
(streckade linjen dl. För mindre format, 6X6 
cm (c), 24X36 mm (bl eller 16 mm bildruta 
minskar deformeringen men också det om
råde som kan tas med på bilden. 

- '-I8~li' ::::-- .----c. .---____ . -;::- . ____ 

-- -- ... -- -- ------:.:::.--::;o...L--- ------::?3!) 
- ---------- --.---

... i''-;o. __ .--

Flg 6. Ett äkta teleobjektiv har ett linssystem 
som "förkortar" den optiska brännvidden Fz 
till den avsevärt kortare tekniska brännvidden 
F,. Effekten blir exakt densamma som med 
ett objektiv med "normal" brännvidd men det 
extra linssystemet förbättrar Inte kvaliteten , 
snarare tvärtom. 

Fig 7. Skillnaden mellan vldvlnkel- och tele
objektiv ligger I att man med tele mAste stå 
på avsevärt större avstånd för att få med 
hela ' föremålet än med vidvinkel. Olika av
stånd ger också bilderna helt olika perspektiv. 

OBJEKTIVT SETT 
(Forts fr sid 11) 

ge. Ljuskonens basyta kallas bildfält 
och konens toppvinkel för bildvinkel, 
se fig 3. 

Bildvinkeln har inget med brännvid
den eller objektivets kvalitet att göra. 
Objektiv med samma brännvidd kan ha 
mycket olika bildvinkel. Medan bränn
vidden anger hur stort föremålet åter
ges anger bildvinkel~ hur stor del av 
motivet som återges, se fig 4. Kom ihåg 
att föremålet i samtliga fall (samma 
brännvidd) återges lika stort med ka
meran på samma avstånd och att det 
endast är bildfältet som varierar. 

BILDFORMATET 
utgör storleken av det negativ som kan 
få plats inom bildfältet. Det är klart att 
man i fallet fig 4 a endast kan få med 
ett litet format för att bildens hörn skall 
falla innanför den cirkel som omger 
bildfältet. I fig 4 c kan man däremot 
använda ett avsevärt större format . 
P å grund av skillnaderna i kamerans 
och ögats sätt att se, fig 1, blir bildens 
perspektiv förvrängt, mer ju större 
bildvinkel objektivet har. Förvräng
ningen börjar redan i bildens centrum, 
men den blir inte märkbar eller störande 
förrän vid bildvinklar över 50· . Objektiv 
med samma brännvidd ger alltid bilder 
som är exakt lika, de har samma skala 
och samma perspektiv (förutsatt att 
kameran står på samma ställe). Vad 
som sedan kan skilja dem åt är bild
vinkeln, dvs ett vid vinkligt objektiv tar 
med mera av omgivningen. Fig 5 visar 
ett motiv som ett vidvinkelobjektiv ser 
det. Det största negativformat som i 
detta fall går att använda är 9 X 12 cm, 
den yttre streckade ramen. Samma 
objektiv med formatet 6 X 6 cm tar med 
mindre av motivet, 24 X 36 mm ännu 
mindre och 16 mm filmformat minst. 
Ett objektiv som har ett bildfält vars 
diameter är lika med brännvidden säger 
man är ett normalobjektiv. Bildvinkeln 
är då ca 50· . I fig 5 har objektivet ca 75 
mm brännvidd och ger alltså en normal 
bild för 6 X 6 cm. Bildvinkeln är emeller
tid ca 90· vilket gör att objektivet också 
går att använda för formatet 9 X 12. Som 
synes av fig 5 blir dock perspektivet för
vrängt, se speciellt den högra soffan 
och golvet. Vidvinkelobjektiv (benäm
ning på objektiv med större bildvinkel 
än 50· ) ger alltid en perspektivför
vrängning, som inte går att göra något 
åt. Vidvinkelobjektiv måste användas 
där utrymmet är sådant att man inte 
kan gå bakåt med kameran. Alla objek
tiv kan användas för mindre format än 
vad de är avsedda för även om det inte 
direkt är att rekommendera. Ju större 
bild vinkel ett objektiv har desto dyrare 
blir det att tillverka och korrigeringen 
allt svårare att få bukt med. Ett objek
tiv för en 9 X 12 ateljekamera kan alltså 
användas till en 16 mm filmkamera även 
om kvaliteten inte blir fullgod. Ett så
dant objektiv har heller aldrig gjorts 
med tanke på bilder som skall förstoras 
så extremt som filmbilderna. Ett objek
tiv för 16 mm kamera kan dock inte alls 
användas för större format, då dess 
bildvinkel är så vald att det nätt och 
jämnt täcker 16 mm-formatet. 

TELEOBJEKTIV 

kallas alla ' objektiv som har mindre 
bildvinkel än normalt. Ursprungligen 



var det benämning på en särskild sorts 
objektiv som hade lång brännvidd men 
kort bygglängd. Med speciella linssys
tem "krymptes" brännvidden ned så att 
objektivet blev kort. Numera kallas 
objektiven dock för teleobjektiv trots 
att de saknar denna finess. 

LJUSSTYRKA 

Alla objektiv har en viss bestämd ljus
styrka, ett tal som anger hur många 
gånger bländardiametern går i bränn
vidden. Ljusstyrkan 2,8 t ex anger att 
brännvidden är 2,8 ggr bländardiametern. 

Brännvidden ' 
Bl = Ett objektivs 

Bländardiametern 
ljusstyrka har inte med brännvidd eller 
bildvinkel att göra, men i regel kan man 
påstå att höga ljusstyrkor försämrar 
kvaliteten. För att man skall få mycket 
hög kvalitet på bilden måste objektivet 
bländas ned till 5,6 eller 6,3, gärna mer. 
Objektiv för avancerad fotografering 
tillverkas därför sällan med höga ljus
styrkor. 

PERSPEKTIVET 

Vid fotografering får man olika bild
karaktär, inte beroende på att objektiv 
med olika brännvidder ger olika bilder 
utan därför att motivet betraktas på 
olika avstånd. 

En påtaglig effekt hos bilder tagna 
med teleobjektiv är avsaknaden av djup. 
Fig 7 visar ett exempel på samma bild 
tagen med tele- och vidvinkelobjektiv. 
En rad höghus kommer att å t erges helt 
olika. Med teleobjektivet står kameran 
på stort avstånd, vilket gör att vinkeln 
mellan' bortre och närmre huset blir 
liten, medan skillnaden med vidvinkel
objektiv blir stor. Orsaken till de olika 
resultaten ligger dock inte i att objek
tiven ger olika perspektiv. Om man står 
på samma plats med såväl tele- som 
vidvinkelobjektiv kommer man att få 
exakt samma bild genom att förstora 
vidvinkelbilden så många gånger som 
telebrännvidden är större än vidvinkel
brännvidden. 

En annan ofrånkomlig effekt som hör 
samman med vidvinkelobjektiv och som 
är avsevärt mer störande, är den för
vrängning som uppstår när kameran 
står alltför nära föremålet. Bäst ser 
vi effekten genom att studera fig 8. Vi 
tänker oss sex bollar uppradade enligt 
fig 8 a. Vid fotografering av dessa visar 
det sig att de yttre bollarna blir av
långa, mer ju längre från centrum de 
är belägna. Resultatet blir enl fig 8 b. 
Hur detta kan komma sig ser vi av fig 
8 c. Bollarna längst ut avbildas avlånga 
på grund av att filmen ligger snett i 
förhållande till det infallande ljusknip
pet genom att skivornas plan ligger 
parallellt med filmplanet. Vid fotografe
fering av plana bilder (reprofotografe
ring) uppstår alltså ingen sådan rymd
deformation. Denna förvrängning är 
många gånger mycket störande t ex vid 
gruppfotograferingar där personerna i 
bildens utkanter lätt blir förvrängda. 
Samma förhållande gäller vid varu- eller 
interiörfotografering där t ex taklampor 
ofta brukar få säregna former . Denna 
förvrängning har inte med objektivets 
kvalitet att göra, och går inte att mildra 
genom t ex nedbländnipg. För att få bukt 
med den måste man välja ett objektiv 
med längre brännvidd (mindre bildvin
kel) men då måste kameran placeras på 
längre avstånd, vilket inte alltid är 
möjligt. 

(Forts pil sid 34) 
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Fig 8. VidvinkelobJektivet ger föremålen en förvrängning utåt kanterna. Plana ytor parallella med film
planet återges dock korrekt. Skillnaden mellan tre- och tvådimensionella föremål framgår av c och d, 

Fig 9, Diagrammet visar hur stor för
vrängningen blir för olika vinklar. 
Förvrängningen ökar som synes utåt 
kanterna, vid 90° förlängs föremålet 
42 %, jämför flg 8 b. 
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Fig 10. Vid fotografering av höga 
föremål måste kameran riktas uppåt, 
Resultatet blir då att byggnaden ser 
ut att luta bakåt (t v på bilden), 
Genom att man ställer in kamerans 
bakstycke vertikalt, parallellt med 
byggnadens vertikala linjer, blir ock
så linjerna parallella på bilden. 

Fig l!. En effekt motsvarande den I 
fig lO, fås vid fotografering av hori
sontella föremål. Även här kan per
spektivet korrigeras enligt önskan. 

Fig 12. Principen för skärpedjupet vid 
fotografering med vridbart bakstycke, 
Om bakstycket stjälps kommer det 
inställda avståndet att gälla endast 
för ett föremål som befinner sig mitt 
på den optiska axeln, a. Over den 
optiska axeln kommer avståndet för 
maximal skärpa att bli större och 
under axeln kortare, beroende på åt 
vilket håll bakstycket vrids. 
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De som besökt flygdagar har inte 
kunnat undgå att lägga märke till 

den lilla färgglatt bemälade Safiren 
som virvlat omkring på låg höjd i snab
ba men eleganta manövrer som om 
tyngdlagen aldrig existerat. 

Flygplanet förs av Oeylon Utter born, 
provflygare vid SAAB och känd även 
utomlands för sina berömda uppvis
ningar med "Draken". 

Flygplanet är ett standardexemplar 
av SAAB Safir - samma typ som an
vändes vid Krigsflygskolan i Ljungby
hed. Det har t o m något svagare motor 
än den militära versionen, ett faktum 
som verkade häpnadsväckande när man 
senare fick klart för sig vad planet 
kunde prestera. Men likväl var det fråga 
om ett "vanligt" fyrsitsigt reseflygplan 
med 180 hk motor, som i vardagslag 

transporterar företagets tjänstemän. . 
Det enda som behövde kontrolleras 

- utöver det rutinmässiga - innan vi 
startade var att ingenting låg löst i 
kabinen, och att säkerhetsselarna i bak
sitsen var hopkopplade för att inte 
slänga omkring. Vi placerade oss strax 
söder om sjön Roxen på 1 500 meter 
och sedan började dansen. . . Ceylon 
drog plötsligt av gasen under stigning 
och korsade rodren. Vi gick snabbt och 
prydligt i spinn medan han lugnt bör
jade att förklara sitt program. 

- Jag börjar med en spinn ner till 
300 meter, förklarade Ceylon Utter
born. Sedan går jag ur och tar upp i 
en halv stigande roll följd aven looping. 
Sedan sti .. . 

Det var redan hög tid att gå ur spin
nen och G-belastningen lade genast sin 

tunga sordin på konversationen. Efter 
loopingen steg vi rakt upp och farten 
minskade tills det blev obehagligt tyst. 
Fortfarande bar det rakt upp, och det 
stod redan klart för mig att nu stundade 
en rörelse som jag aldrig varit med om, 
ty i flygvapnet är den av speciella skäl 
förbjuden. 

- Stjärtglid, sa Ceylon. Vet aldrig 
på förhand åt vilket häll hon klipper. 

Sedan var det redan hänt. Vi stod för 
ett ögonblick alldeles stilla i luften, gled 
sedan baklänges, varvid Ceylon drar 
spaken mot magen. Därefter slog nosen 
ner framåt till lodrät dykning. Marken 
var inte särskilt längt borta och mitt 
famlande efter spaken väckte redan 
munterhet i stolen bredvid mig. Upptag
ning, korsade roder, stigande kvickroll, 
ny dykning. 



- Jag har alltid en referenslinje på 
marken vid sådana här tillfällen, fort
satte han lektionen. Alla rörelser sker 
parallellt med den. Ibland måste man 
vända, vilket jag alltid gör 'i vertikal
planet. Inga vanliga svängar; det skulle 
tråka ut publiken inom fem ' sekunder. 

Vi markerar vändningen med en halv
roll. På återvägen gör Ceylon en s k mo
mentroll. Han lutar planet i 45 grader, 
stannar en sekund, fortsätter till verti
kalläget, stannar osv tills vi slutligen 
vridit oss ett varv kring planets längd
axel. Topproll med kvickroll uppåt vän
der oss på nytt åt motsatt håll. 

- Det gäller att. hålla sig till refe
renslinjen så att publiken verkligen ser 
kärran ordentligt hela tiden - och kolla 
höjden. Jag får inte gå under 100 me-

(Forts pd sid 38) 

FLYGPLAN 

FÖR FINSMAKARE 
Att förädla en ädelsten kan före

falla svårt, men SAAB Safir 
har efter hand moderniserats och 
förbättrats i en mängd avseenden. 
Bland annat har motorstyrkan 
ökats väsentligt till nuvarande 180 
hk. Flygplanet kan därför sägas 
väl göra. skäl för sitt namn, ty 
kvalitetsmässigt är det synnerligen 
högtstående. Det är uppbyggt i 
skalkonstruktion av helmetall och 
har lågt sittande, fribärande vinge 
och infällbart landningsställ. Pro
pellern är ställbar och fullständigt 
dubbelkommando är installerat. 

Genom att kabinsidorna kan 
fällas upp blir in- och urstigning 
bekväm, och det är lätt att få in 
en bår eller skrymmande gods. In
strumentbrädan har möjlighet att 
rymma två uppsättningar navige
ringsinstrument för skolflygning, 
medan motorinstrumenten place
rats på mittpanelen. Framstolarna 
kan höjas och sänkas, och sidroder
pedalerna är omställbara i längd
led. Flygplanet är givetvis spak
styrt med tanke på avancerad flyg
ning. övriga manövreringsanord
ningar är bekvämt placerade och 
ger ett intryck av gedigenhet. Gas
spakarna är dubblerade och höjd-

trimmen är placerad mellan stolar
na liksom landställs- och klaffspa
karna. 

På marken styr man med de indi
viduellt manövrerade skivbromsar
na. Sikten framåt är god. I starten 
avlastar man bara noshjulet en smu
la med höjdrodret och planet lättar 
sedan självt. Sedan skall stället in. 
Det manövreras manuellt genom 
ett hävarmssystem. Detta är fjäder
belastat för att upphäva ställets 
tyngd. Somliga anser i början att 
det fordras för stor kraft för in
fällningen, men efter några trä
ningsförsök lär man sig snabbt hur 
det skall gå till. Ett funktionssä
kert system som medger mycket 
snabb in- eller utfällning. 

Safiren är tillåten för sex g posi
tiv belastning och 3 g negativ. Det 
räcker gott för att man skall få 
black out. Roderharmonien är här
lig och flygplanet är mycket behag
ligt att flyga, både i normala lägen 
och i avancerade manövrer. Loo
ping, topproll, halvroll är alla enkla 
att utföra. I vanlig roll är det litet 
ovant att se nosen beskriva cirklar 
mot horisonten, en följd av att man 
sitter vid sidan om planets sym-

(Forts pd sid 38) 

SAAB Safir har efter hand förbättrats I många avseenden. Motorstyrkan har ökats väsentligt 
till nuvarande 180 hk, vilket ytterligare förbättrat planets redan tidigare goda egenskaper för 
avancerad f lygning. 
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Polyuretan materialet är av tvåkomponentstyp. Dubbelburkarnas övre "lock
burk" Innehåller härdaren och den större burken innehåller fernissa, färg 
eller primer. 

HAVET I EN Vll 
Det är inte omöjligt att en morgon

sömnig dam i Birkastaden i Stock
holm fick något aven chock då hon en 
julimorgon drog upp rullgardinen till 
sitt fönster på andra våningen och fick 
se en overallklädd man bära av mot 
fönsterlisten, glatt leende från. sin upp
höjda plats på ett kabinbåtsdäck. Sådant 
kan faktiskt inträffa och det gjorde det 
också då vår kabinbåt måste lyftas över 
en rad parkerade bilar med hjälp aven 
lastbilskran. 

Den dagen då båten hämtades från 
bygglokalen för att sättas i sjön hade 
det gått precis tre månader sedan bygg
satsen levererades. Det tog alltså tre 
månader att bygga "Alnö. För att mon
tera byggsatsen krävdes 288 timmar och 
till den tiden kom ytterligare arbetstid 
för målning, montering av beslag etc. 

I förra numret berättade vi om hur 
Alnö byggdes färdig. I de tidigare artik-

larna i denna byggserie har vi redovisat 
arbetstiden, men ytbehandlingen är en 
alldeles för individuell sak för att det 
skall vara någon mening med att publi
cera en tabell över arbetstiden. Valet av 
färgtyp, målningsschema etc kan ge 
betydande variationer i tid. 

Den mahognyplywood, som ingår i 
Alnöbyggsatsen, har en mycket vacker 
yta. Det enklaste är därför att fernissa 
hela båten så när som botten, som ju bör 
ha sin antibeväxningsfärg. Alltför stora 
fernissade mahognyytor ger emellertid 
gärna ett ganska tungt intryck. Vissa 
ytor är därtill direkt olämpliga att fer
nissa, som t ex kabintaket. Ett mörkt 
mahognykabintak reflekterar inte sol
värmen och det blir därför hett som en 
bakugn i kabinen. En ljus färg, gärna 
ögonskonande halvmatt, är här att före-
dra. . 

För Tf A : s Alnö valde vi Färg AB 

Så är då Alnö färdig och har här förtöjts vid brygga. Vem som helst som är litet 
händig kan bygga båten själv. 



I det här fallet år det fråga om tillblandning av 
prlmern Interlux Polygrund. Sedan hårdaren hällts 
i huvudburken rörs prlmern noggrant om • . 

Kabintaket stryks här med Polygrund·prlmern. Efter 
två primerstrykningar sker en avslutande strykning 
med Interlux 70S-lackfärg. 

MÅLAD BÅT • • • 
Internationals färger och använde i 
huvudsak de nya pOlyuretaiu'ärgerna. 
Efter impregnering med Intertox ströks 
hela skrovet med polyuretanfernissan 
707 utspädd med 20 procents Interlux
förtunning. Denna tvål}omponentsfernis
sa, som kan användas först sedan här
daren blandats med själva fernissan, är 
i sig själv ganska lättflytande, men blir 
naturligtvis ännu mera tunnflytande då 
förtunningen tillsatts. Fördelen med 
denna grundbehandling med tunn fer
nissa är att fernissan tränger djupt in 
i plywoodens ytfaner och därmed ger en 
viss djupverkan vid ytbehandlingen. 

Botten ströks med tre omgångar 
Yachtprimer och kopparbronsfärg två 
gånger - om den målningsomgången 
har vi berättat tidigare då den utfördes 
innan skrovet vändes - och för fribord 
och kabintak valdes vit färg och för 
däcket ljusblå, halkfri Lagodexfärg. Alla 

övriga ytor fernissades . 
För att fylla träets porer och få bästa 

möjliga yta ströks friborden och taket 
först med polyuretanprimern Polygrund 
två gånger. Efter den första primer
strykningen spacklades alla skruvhål 
och ojämnheter med det nya epoxi
spacklet Interpad, ett tvåkomponents
spackel med stor vidhäftningsförmåga 
samt med den förnämliga egenskapen 
att det inte krymper vid torkningen. 
Efter avslutad primermålning och slip
ning ströks sedan fribord och kabintak 
en gång med vit Interlux 708. 

En speciell fördel med polyuretan
m,aterialet är att det mycket snabbt ger 
en dammfri yta. Ny strykning kan ske 
så snart som fyra tin'imar efter före
gående strykning, och det blir därför 
möjligt att göra flera strykningar per 
dag. 

\ 
(Forts pI! sid 3'1) 

Alnö är en vacker båt. Den beter sig bra även i tämligen gropig slö, och den är en utmärkt kabinbåt för 
dem som vi II åka fort. 

Alla ytor stryks flödigt med förtunnad Interlux 707 
efter Intertox·behandllngen. Den starkt förtunnade 
fernissan ger en viss djupverkan åt ytbehandlingen. r------
I REKVIRERA HÄR 
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I BYGGSATS TILL 

I "ALNÖ": 

I 
I 
I 
I 
I 

Monteringssats till TfA:s kabinbåt 

Alnö kostar 2 780:- vartill kommer 

oms med kr 178:-. Emballaget, som 

utformats som jigg, kostar 95:-. 

Totalpriset är alltså 3053:-. Frakt-

avgiften liksom transportförsäkringen 

betalas av köparen. Monteringssat-

sen består av allt trävirke till båten. 

I Flera delar är helt färdiga och övrigt 

I material är förarbetat. I satsen Ingår 

inte skruv, lim eller beslag. Monte-

I 
I 

ringssatsen kan köpas kontant eller 

på avbetalning. Vid avbetalningsköp 

erläggs 40 procent kontant och res

I ten på upp till sju månader. I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Till TEKNIK 'ör ALLA I 
Box 3137, Stockholm 3 
Härmed rekvireras ...... st monterlng88ats I 
till Alnö. 
Jag önskar köpa monteringssatsen kontant 
och Insätter 50:- på TlA:s postgirokonto 
157292. Resterande belopp förbinder Jag 
mig att betala vid leveransen. 
Jag önskar . . . . .. st monteringssats på av-
betalning och Insätter 50:- på TlA:s post
girokonto 157992 och emotser handlingar 
för avbetalningsköp. 

(Stryk det som inte önskas.) 

I 
I 
I 
I 

Jag kommer att bestrida kostnaderna för 
frakt samt försäkring. I 
Namn . . ... .. . . • ..•... . .. .. . ..... .. ... ... • • • I 
Bostad ... .... .. . . .. . ... .. .... . . .. . . . ... . •. I 
Postadress ..... .. . .. . .. . .. ... . . . . . . . . • • • . . I 
Järnvägsstation .. .... .. . . o . . . . . . • • . . . • • • . • • I 

.. Te~·· Iii ·· Iii ··_· · iiii· __ .. 
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Roboten Bantam dirigeras frAn styrplatsen med ett styrdon som fungerar pA samma sätt som spaken I ett 
flygplan. Riktningen sker genom att skytten observerar robotens spårljus. 

En pansarvärnsrobot består I huvudsak aven raket, I vars frimre del Inryms ett stridshuvud. Styrningen 
gAr till på sA .ätt att elektriska Impulser överförs till projektilen genom trådar. 

BANTAM· 
Har ett litet land som Sverige 

någon chans att klara ett 

angrepp från en stormakt? 

Våra militärer säger JA, och till

lägger att mycket beror på att 

vi har tillgång till utmärkta 

vapen, för det mesta svensktill

verkade. Nyligen lättades sekre

tessen kring en revolutionerande 

stridsvagn. Nu kommer ännu en 

nyhet från vapensmedjan Bofors: 

pansarvärnsroboten Bantam, 

som redan väckt internationell 

uppmärksamhet för sin eldkraft 

och effektivitet. 

Av lAN ANSHELM 

Tack vare att stridsspetsens hölje ir dubbelt ut· 
löses sprängladdningen även vid snäva vinklar. 



-PANSARJÄTTARS SKRÄCK 
Robotexperterna i Bofors - vapen

smedjan som blivit världsberömd 
för sina avancerade konstruktioner -
arbetar just nu febrilt på att få fram 
effektiva och lätthanterliga försvars
vapen mot pansaranfall. Det senaste i 
pansarvärnsväg är en trådstyrd pv
robot (pv = pansarvärn) som bara 
väger knappt 20 kg och som betjänas 
aven enda man. Roboten, som kallas 
Bantam (Bofors Antitank Missile), har 
en utomordentlig eldkraft och den ringa 
vikten gör att den snabbt kan föras 
fram mot en annalkande fiende. 

Stridsvagnsförbandens roll i det mo
derna kriget har blivit allt viktigare i 
alla armeer, särskilt sedan "atomtakti
ken" blivit allmän. På stora stridsav
stånd (dvs ca 1 000 m och däröver) har 
endast stridsvagnskanoner haft verkan 
mot pansrade mål. På kortare avstånd 
är möjligheterna till försvar mot pansar 
större, då skottvidderna för "konven
tionella" rekylfria vapen, som t ex pan
sarvärnskanoner, granat- och raket
gevär är tillräckliga. 

Inte ens en stormakt kan ha strids
vagnar överallt, det skulle bli alltför 
dyrbart. Försvar mot pansar måste 
dock finnas över hela det aktuella 
stridsområdet. Eftersom man vill kunna 
hejda ett stridsvagnsanfall medan fien-

Teckningar 

CARLERIC JO RANSON 

den ännu befinner sig på tämligen 
stort avstånd, har en komplettering av 
pv-försvaret på långt håll blivit nöd
vändig. Helst vill man givetvis kunna 
bekämpa den fientliga stridsvagnen 
innan den kan åstadkomma någon mot
verkan, dvs man vill ha ett försvars
vapen med större skottvidd än strids
vagnskanonens. 

Den vapenutveckling, som kom igång 
under 1950-talet resulterade i pansar
värnsrobotarnas tillkomst. Föregångs
landet var Frankrike, som väl ännu får 
anses vara den ledande nationen på 
detta område. Även i Storbritannien, 
Tyskland, Japan, Schweiz och Sverige 
har man utvecklat pv-robotar. 

USA har först de senaste åren på
börjat egna projekt, tidigare har fransk 
materiel anskaffats. De ryska vapen
teknikerna har heller inte legat på lat
sidan, och minst ett pv-robotsystem 
finns i Sovjet. 

STYRS MED TRADAR 
En pansarvärnsrobot består aven 

raket i vars främre del inryms ett 
stridshuvud. För att kunna träffa målet 
måste raketen styras. Detta sker med 
hjälp av elektriska impulser som alst
ras i en signalsändare vid styrplatsen 
och sedan överförs t ill roboten via två 

trådar. I roboten omvandlas de inkom
mande impulserna i en signalrnottagare 
till order för styrorganen. Dessa kan 
bestå av fenor e d. Robotarna är an
tingen roterande kring sin längdaxel 
eller rollstabiliserade. 

I allmänhet ansluts 6 robotar till en 
styrutrustning. En av fördelarna med 
pv-robotsystemen är att skytten och 
styrutrustningen kan flyttas ut från 
robotarna. Härigenom ökas möjlighe
terna att undgå beskjutning om fienden 
upptäcker robotplatserna. 

Styrningen utförs från styrplatsen 
med ett styrdon, som fungerar på sam
ma sätt som spaken i ett flygplan. 
Sedan skytten avfyrat roboten styr han 
den först in på syftlinjen mot målet, 
varefter han styr ner den mot målet 
( "måltäckning" ), stabiliserar den och 
håller den kvar där tills träff erhålls. 

Riktningen sker genom observation 
av robotens spårljus. På långt håll är 
kikare nödvändig för att erhålla till
räcklig stabilitet. Vid anslaget utlöses 
stridshuvudet med hjälp av tändröret 
och RSV -strålen tränger in i målet 
(RSV = Riktad SprängVerkan). Be
nämningen för ett sådant stridshuvud är 
pansarspränggranat (psgr) . 

Verkan i målet är så stor att en träf
(Forts pil sid 40) 



Från kontrollrummet manövreras I stort sett hela 
reaktoranläggningen I Agestaverket. Tre man be
finner sig ständigt där för apparaturens skötsel. 

Frän ärsskiftet kommer 35 000 invä
nare i Farsta att fä värme och varm

vatten frän Agestareaktorn. Inte mindre 
än fyra separata vätskekretslopp krävs 
för att atomvärmeenergin skall nä lä
genheterna. 

Inne i reaktortanken, där uranladd
ningarna ligger nedsänkta i tungt vat
ten, börjar det hela. Vid kärnspräng
ningar utvecklas nämligen säväl radio
aktivitet som värme. När uranatom
klyvningen sker hettas det tunga vatt
net upp till 220 grader. För att det 
trots detta inte skall koka räder ett 
tryck av 34 atö i reaktortanken. Det 
heta tunga vattnet leds in i fyra huvud
värmeväxlare, där det kyls ned till 205 
grader. Via en pump ätervänder det 
sedan till tanken genom en pä sina 
ställen mer än metertjock strålnings
säker betongvägg. 

Inne i huvudvärmeväXlarha finns ett 
separat kretslopp med vattenånga. 
Denna är kallare än det tunga vattnet 
som passerar genom värmeväxlarna och 
upptar alltså värme och går såsom het 
ånga till en turbin (för elproduktion) 
och kondensatorer. Genom dessa pum
pas avkylt vanligt vatten, som häller 
50-70 grader. När det går ut från 
kondensatorerna har det av ångan 
värmts till mellan 70 och 115 grader. 
I 3,5 kilometer långa ledningar förs så 
det varma vattnet till en värmeväxlare 
i en huvudvärmecentral i Farsta, där 



En stor laddmaskin som går på räls tar bort använda bränsleelement 
och placerar In nya i reakt orn. Reaktortankens metallock skymtar 
I förgrunden på bilden. Over detta har sedermera ett betonglock lagts 
för att man utan fara skall kunna uppehålla sig I reaktorhallen. 

Atta kyltorn sinsemellan olika och med varierande uppgifter sticker upp 
som en svampskog kring de få byggnaderna ovan jord IAgesta. 

Tekniske direktören Göte Malmlöw vid en av de fyra huvudvärmeväxlarna. 
I handen håller han en av de 350 000 urandioxidkutsar 

Endast administratIonsbyggnad, laboratorium och turbinhus ligger i 
dagen. Ovrlga delar av atomstationen är Insprängda I berget. 

som utgör bränslet till atomkraltvärmeverket. Den 17 juli började 
den självunderhållande kärnklyvningsprocessen. 

det slutligen värmer upp vanligt hus
hålls- och värmeledningsvatten till 
hyreshusen. 

Reaktortanken innehåller närmare 70 
ton tungt vatten. I detta är 140 bränsle
element nedsänkta. De har en samman
lagd vikt av 18 ton. Bränsleelementen 
består av urandioxidkutsar, små cylind
riska stavar till ett antal av 350000. 
Dessa har staplats till 74 delstavar i 
varje element som sålunda innehåller 
2 500 kutsar. 

Agestareaktorn är insprängd i berget. 
Endast administrations byggnad, turbin
hall och laboratorium ligger ovan jord. 
60 000 kubikmeter berg har sprängts 
bort och själva reaktorhallen är 40 meter 
hög, 55 meter lång och 17 meter bred. 
H ela detta bergrum har klätts in med 
rostfri plåt, som i tak och väggar är 
4 mm och på golvet 8 mm tjock. Detta 
har gjorts för att få anläggningen gas
tät. Varenda svetsskarv har noggrant 
kontrollerats för att inga läckor skall 
finnas. Genom en gastät luftsluss kom
mer man in i reaktorhaUen, som måste 
vara absolut dammfri, ty dammpartik
lar kan lätt bli radioaktiva härdar. För 
att förhindra att någon drar med sig 
smuts in i reaktorhallen måste alla som 
går in där ta på sig galoscher och en 
skyddsrock eller overall. Armbands
klocka och ringar lämnas utanför hallen. 

(Forts pd nästa sida) 

ATOMVÄRMENS ABC 
F ör att kunna förstå hur en atom

reaktor arbetar bör man friska 
upp vissa elementära kunskaper i 
atomfysik. 

En atom består av kärna och skal. 
Skalet utgörs av elektriskt laddade 
partiklar som kallas elektroner. Posi
tivt laddade protoner och neutrala 
neutroner bildar kärnan. En normal 
atom innehåller lika många protoner 
som elektroner och är på grund av 
detta elektriskt neutral. 

En atom som har fler eller färre 
protoner än normalt kallas isotop. 
Hittills är det endast uran av de 
ämnen som förekommer i naturen 
som man kan utnyttja för en själv
underhållande atomklyvningsprocess. 
Det vanligaste uranet kallas U 238 
men vid atomenergia1string används 
huvudsakligen isotopen U 235. Då en 
atom U 235 fångar in en neutron, 
varav luften är full, kan atomen 
klyvas samtidigt som 2-3 nya 
neutroner avges. Dessa har så stor 
hastighet att risken är stor att de 
skall absorberas av de 140 gånger 

oftare förekommande U 238-atomerna 
utan att någon ny klyvning sker. 
Med en moderator som kan vara lätt 
eller tungt vatten eller grafit mins
kar man neutronernas hastighet. 

När det i en atomreaktor produ
ceras lika många neutroner som det 
konsumeras har en självunderhål
lande kedjereaktion erhållits och 
reaktorn sägs vara kritisk. Det 
krävs en viss minsta mängd atom
bränsle för att en ke9jereaktion skall 
kunna hållas i gäng, eftersom annars 
en alltför stor del av neutronerna 
skulle förloras till omgivningen. 

I Agestareaktorn används tungt 
vatten (D20) som moderator. Detta 
tjänar både som kylmedel och värme
energiförmedlare från reaktorn till 
det i värmeväxlarnas yttre krets 
cirkulerande lättvattnet. Tungt vat
ten är inte radioaktivt. Väte atomens 
kärna är visserligen dubbelt så tung 
som lättvattenvätets, men kärnan har 
i detta fall utökats med en neutron. 
Väteatomens elektriska laddning är 
alltså oförändrad. 
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REAKTOR REGLERAR 
(Forts fr föreg sida) 

En av de fyra huvudvärmeväxlarna I fågelperspek
liv. I dessa kyls tungt vatten ned från 220 t ill 205 
grader samlldigt som detta värmer upp ånga. 

LITEN ARBETSSTYRKA 

P å stationen arbetar endast fem man 
i t aget. Arbetet går i treskift och totalt 
sysselsätts 20 man som alla är ingen
jörer. Tre av dessa befinner sig ständigt 
i kontrollr ummet, där de har att kontrol
lera och avläsa en mängd instrument. 
Om någon läcka eller annat fel skulle 
uppstå r reaktorn syns detta omedelbart 
i k ontrollrummet. R eaktorn stoppar 
automatiskt om något allvarligt läckage 
skulle uppstå. Felet kan avhjälpas först 
sedan radioaktiviteten försvunnit . Teo
r etiskt sett skall dock inga fel kunna 
uppkomma, men även den mest perfekta 
apparat kan av någon anledning klicka 
eller uppvisa någon oväntad brist 
någonstans. 

RADIOAKTIVA SPILLET OFARLIGT 

Agestaverkets radioaktiva avfall skall 
dels släppas ut i gasform dels i flytande 
form i sjön Magelungen. Man har fäet 
tillstånd ah släppa ut avfall med en 
strålning av ca 28 curie per år i vattnet, 
Därav är 0,35 curie det som mest farligt 
betraktade strontium. Om man jämför 
den ak tivitet som A-hombsproven 1962 
gav i for m · av nedfall över sjöns yta 
m ed de medgivna utsläppsvärdena, visar 

En del av väggarna i Agesta-anläggningen är meter
tjocka. Apparatur i det radi oaktiva rummet manöv
reras med rattar ut e i en strålsäker gång. Gummi
packningar ser till att dörren sluter absolut . tätt. 
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det sig att totalaktiviteten i nedfallet 
var ungefär lika stor som det maximalt 
tillåtna utsläppet av beta-strålar utom 
strontium, dvs 26 curie. Detta visar 
hur små de mängder är som man har 
få tt tillstånd att släppa ut. Strålskydds
nämnden har dock föreslagit en sänk
ning till ca 26 curie som högsta tillåtna 
utsläppskvantum. Jämförelsen med det 
aktiva nedfallet från bombprov talar 
sitt tydliga språk. Det är frågan om 

. ytterst små kvantiteter aktivt spill som 
kommer att släppas ut i sjön. Man kan 
lugnt fortsätta bada i den. För säker
hets skull kommer dock en fortlöpande 
kontroll av aktiviteten i sjöns vatten, 
fisk och vegetation att göras. 

Högaktivt avfall förs till AB Atom
energis forskningsstation i Studsvik där 
det får "tyna av" tills det nått en lägre 
grad av aktivitet. I Agesta finns fyra 
tankar som samlar upp avloppsvatten. 
Detta pumpas till reningsverk, där det 
undersöks om man kan släppa ut vatt
net i sjön eller inte. Det finns även 
tankar i vilka högaktiva gaser förvar as 
tills der as aktivitet sjunkit till en sådan 
nivå att de kan släppas ut genom en 
40 meter hög skorsten. 

Genom denna lufts luss kommer man in i reaktor
hallen. Endast en dörr i t aget går att öppna i luft
slussen. Mannen är korrekt ki ädd i skyddsoverall , 
blå hjälm, som betecknar aktivt område, och 
ga loscher. 

Fullt utbyggd skulle Agestareaktorn 
kunna producera 130 MW 130 000 kW. 
Den har dock nu begränsats till att 
maximalt producera 65 MW, varav 10 i 
form av elkraft. Att reaktorn på detta 
sätt maximerats till sin produktion 
beror på att Farstas värmebehov inte 
uppgå r till mer än ca 50 MW. Det har 
därför ansetts onödigt att alstra mer 
värmekraft än som efterfrågas. Dock 
planerar man att bygga en anslutnings
ledning till Hökarängen så småningom. 

LUNAR DET SIG? 

Det har kostat ca 200 miljoner kronor 
att uppföra Agesta atomkraftvärmeverk 
och man frågar sig då om denna inves
tering kommer att löna sig. Vad angår 
de vetenskapliga rön som redan gjorts 
och som man under den närmaste fram
tiden får möjlighet att göra blir svaret 
ett obetingat ja. Rent ekonomiskt sett 
blir dock såväl olje- som kokseldning 
billigare. Detta av två skäl. Dels 

(Forts pli si d 34) 

1. Luftsluss 
2. Dörr för luftsluss 
3. Elektriska kabelgenomföringar 
4. Telfer för komponenter i rum 7, 10, 1: 

16 och 19 
5. Huvudångledningar 
6. Matarvattenledning 
7. Rum för lockkylkretsen 
8. Värmeväxlare för 0 20 (tungt vatten) 
9. Cirkulationspumpar för 020 

10. Lockkylkrets 
11. Värmeväxlare för 0 20 
12. Pumpar för 0 20 
13. Rum för startvärmekretsen 
14. Värmeväxlare för 0 20 
15. Pumpar för 0 20 
16. Motorrum för nödkylningspumpar 
17. Elmotorer för nödkylningspumpar 
18. Manöverrattar för sprinklerventiler 
19. Rum för nödkylningspumpar 



20. Nödkylningspumpar 38. Reaktortank 
21 . Aerotemper för reaktorhallen 39. Flänsförband 
22. Reglerutrustning för motorvatten 40. Upphängningsanordning för bränsle-
23. Dörr till expansionsrum element 

24. Huvudångledningar 41. Neutronflödesmätare 

25. Gallerdurkplan + 21 35 m 42. Isolering till reaktortank 

25. Gallerdurksplan +21,35 m 43. Samlingskalott för sprickdetekt 

26. Gallerdurksplan + 28,60 m 44. Rörknippe för sprickdetekt 

27. Rör för kylluft till biologiska skyddet 45. Kontrolldon 

28. Rör för startvärmekretsen 46. Manöverledning för kontrolldon 

29. Huvudvärmeväxlare 47. Proppiock av järn 

30. Gallerdurksplan + 10,80 m 
31. Huvudcirkulationspump 

48. Manöverkorg för traversförare 
49. 120/10 tons travers 

32. Spiraltrappa 50. Laddmaskin 

33. Värmeväxlare för provtagning av H20 51. Ränna för laddmaskin 
(vanligt vatten) 52. Ventilbank 

34. Ventilationstrumma för kall luft 53. Gasavdrivare för sprickdetekt 
35. Rörkammare 54. Telfer för jondetektorer 
36. Rörstuts för 0 20 55. Precipitatorer 

37. Reaktorkärna 56. Bränsleförråd 

Röntgenbild av de delar av Agestareaktorn 
som är insprängda I berget. Sj älva reaktorhallen är 

55 meter lång, 40 meter bred och 17 meter hög. 

57. 0 20 pumpar 
58. 0 20 värmeväxlare 
59. Förrådstankar 
60. Avloppstank 
61. Kolvpump för inmatning av 0 20 
62. Pump för avloppsvatten 
63. Fläkt för kylning av värmeväxlarrum 
64. Filter för fläktkylning 
65. Ventilationstrumma för returluft 
66. Tankar för avloppsvatten 
67. Dörr till pumprum för 0 20 
68. Kallvattenförråd 
69. Tankar för aktiv avloppsgaa 
70. Förrådstankar för 0 20 
71. Tvättrum 
72. ,Absolutfilter för evakueringaluft 
73. Läktare 
74. Förråd för skadade bränsleelement 
75. Ventilationstrumma 
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Fyra av de fem spångaynglIngar som byggde om en landstigningspråm till kabinbåt ses 
Larsson, Bengt Bengtsson, Arne Pettersson och Bo Edqvist. Roger Isaksson saknas på biden. 

GRABBARNA GICK I LAND 
MED 'BÄTEN 
Att förvandla en gammal land

stigningspråm till en flott · kabinbåt 

är ingen sensation men att fem 

ynglingar, de tre äldsta fyllda 

16 år, gör det själv på cirka tre 

månader hör nog till sällsyntheterna. 

Av GUNNAR ANDERSSON 

Foto ULF H HOLMSTEDT 

I början av maj månad inköpte fem 
grabbar i Spånga en landstignings

pråm för 600 kronor. Grabbarna är 
Bengt Bengtsson (16 år), Arne Petters
son (16 år), Bo Edqvist (16 år), Urban 
Larsson ( 15 år) och Roger Isaksson 
(15 år). De släpade hem skrovet till 
Spånga och pallade upp det på en gräs
matta i trädgården, Brotorpsvägen 21. 

Här har sedan de fem tillbringat all 
sin lediga tid och arbetat med båtens 
färdigställande och i slutet av juli 
kunde de sjösätta sitt verk. Landstig
ningSpråmen hade blivit en kabinbåt. 

Den ljusa och trevliga ruffen har en längd av tre 
meter. Dynorna har stoppats och klätts av grab
barna själva. 

En kasserad kontorsstol blev en utmärkt sits för 
rorsmannen. 

Båten har en längd av 6,50 m och 
bredden är 2,20 m. Ruffen är stor och 
rymlig. Den är cirka tre meter lång in
vändigt med stora plexiglasfönster fram 
och på sidorna. Samtliga dynor har stop
pats och klätts av pojkarna själva. En 
trevlig detalj är den kontorsstol som 
gjorts om till sittplats för rorsmannen. 
Motorn är en begagnad Evinrude på 
35 hk. 

Inklusive motor är kostnaderna för de 
fem grabbarna uppe i något över 3 000 
kronor. Naturligtvis är då inte arbets
kostnaderna inräknade. 

Ombyggnaden av båten startade i början av maj 
och i slutet av juli var det sjösättningsdags. 
Motorn är på 35 hk. 



Stor Porsche-nyhet 

på Frankfurt-salongen: 

SEXA FÖR SU PERSPORTIGA 
D et finns en del bilar som man alltid talar om. Ibland för 

att man retar sig pä dem, ibland för att man tycker om 
dem. Ibland för att de har kommit med nägot nytt pä per
sonvagnsfronten, ibland för att de satt nya rekord pä täv
lingsbanan. 

En av dessa bilar är Porsche. Vagnen väckte ' stort upp
seende när den visades första gängen, det var en sportig per
sonvagn med fina prestanda och god komfort. Under ärens 
lopp har Porschevagnar i olika versioner härjat vilt i prislis
torna världen över, och det är naturligt att en ny Porsche
modell blir nägonting att tala om. 

Nu är det alltsä dags för denna händelse. Pä Frankfurt
salongen fär vi i höst se hur den nya bilen ser ut. Under tiden 
kan vi alltid gissa och spekulera. 

Den nya Porscheversionen fär en 6-cylindrig boxermotor pä 
2 liter. Bortät MO hk tas ur detta kraftpaket. Bilen uppvisar 
utvändigt inga omvälvande förändringar gentemot den tidigare 
modellen. Karossen är dock ca en decimeter längre. Det blir 
en 2+ 2-vagn, och antagligen kommer den att tävlingsmässigt 
klassas som GT-Prototyp. Den torde vara god för 200 km/tim 
eller nägot däröver. 

Av HAKAN KJELL 

Teckningar 
CARLERIC JORANSON 



TIA testar 
utombordare: 

HUR LANGT PA EN LITER? 
Riviera Junior + 1 man 

Vid 26,6 knop (Toppfart) 
.. 20 

17 
15 
9 

1,8 sj ömil 
1,9 
1,8 
1,8 
1,5 
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MERCURY 350 

Utombordarna på 
30-40 hk är 

dubbelt attraktiva 
genom att de 

erbjuder hög fart 
för lätta båtar och 
ekonomi för stora. 
Klassen har i år 

fått en ny medlem, 
Mercury 35 hk, 

som Teknik för Alla 
provat på en 

nykomling inom 
båtvärlden, en 

Junior-version av 
norska Selfleet 

Riviera. 

Text STIG BJORKLUND 

HUR MYCKET DROG MOTORN? 
Riviera Jun ior + 1 man 

Vid 26,6 knop (Toppfart) 
20 
17 

.. 15 
9 

14,5 J/lim 
10,3 .. 
9,6 .. 
8,3 .. 
6,2 .. 

M ercury har de senaste åren visat 
upp ett ganska oroligt motorpro

gram med variationer uppåt och nedåt 
från säsong till säsong. I år bör emel
lertid en viss stabilisering ha inträtt, 
eftersom man nu kommit fram till en 
motorserie med i stor utsträckning ut
bytbara detaljer och effektstegen i 
många fall åstadkomna genom "påbygg
nad" med ytterligare cylindrar. En av 
de intressantaste nyheterna i årets serie 
är Mercury 350, som med sina 35 hk 
bör ligga väl till för tyngre camping
båtar och lättare kabinbåtar. 

Jakten efter hästkrafterna är emeller
tid i full gång också bland ägare av 
lätta, snabba båtar, och generalagenten 
N K Kristensson har som ett attr ak
tivt alternativ kopplat samman 35-häs
taren med en av sina nyheter på båt
området, Selfleet Riviera Junior. Det 
är också den kombinationen, som Teknik 
för Alla har provat. 

35-hästaren är Mercurys största två
cylindriga modell, som emellertid sam
tidigt är den minsta av "de svarta" (till 
skillnad från smårnotorerna på 6, 10 och 
20 hk, som är vita till färgen och har 
den karakteristiska framåtlutande mo
torkåpan ). Den totala slagvolymen är 
492 cm3 och vikten enligt fabrikens 
uppgift 48 kg eller 12 kg mer än 20-
hästaren och 8 kg mindre än 50-hästa
ren. Maxeffekten levereras vid 5 200 
varv per minut, alltså något lägre än 
det tidigare traditionella Mercuryvarvet 
5800. 

Motorljudet är som väntat ganska 
markant men absolut inte obehagligt. 
Kåpan, som knäpps samman runt mo
torkroppen med två spännen, har däm
pande material på insidan och tycks 
göra sitt jobb bra. 

"LlLLVERSION" AV FAMILlEBAT 
Riviera J unior är en direkt förminsk

ning av den här i landet redan ganska 
populära Selfleet Riviera på 4,3 X 1,65 
meter. Längden har minskats till 4 me
ter jämnt och bredden till 1,60, sam
tidigt som båten fått ett nytt däck, 
formgivet av Björn Karlström, samt en 
något sparsammare men absolut inte 
mindre praktisk inredning. Bottenfor
men är så när som på förkortningen 
oförändrad, dvs en först ganska skarp 
och sedan mjukt rundad bogform, som 
åtföljs aven svagt rundad bottenform 

(Forts pet sid 37) 
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Denna typ av armborst var mycket vanlig i Sverige 
under ti den för befrielsekriget. Även de smala 
pilarna är från denna tid. Den tjockare pilen in
fördes i landet under Gustaf Vasas dagar. Arm
borstspännaren är samtida, en dubbeltrissa med 
hakar, vilka grep om bågsträngen vid spännandet. 
Armborstet fi nns i Kungliga Livrustkammaren. 

S edan gammalt är Sverige en välkänd 
skyttenation. Många förnämliga pri

ser har erövrats av svenskar i både OS, 
VM och andra stora internationella täv
lingar. Men redan långt före de moderna 
handvapnen kunde bli allas egendom 
använde man sig av bågar och armborst. 
Bågskyttet har kommit tillbaka och ut
vecklats till en stor sportgren, medan 
däremot armborstskyttet än så länge 
kämpar för pånyttfödelse. Åtminstone i 
Sverige. 

Men under 15- och 1600-talen var 
armborstet ett mycket omtyckt sport
vapen i Sverige och många historier 
förtäljer om svenskarnas stora skicklig
het. Armborstskyttarnas skyddshelgon 
var S: t Georg, eller som han också 
kallades Göran eller örjan. Till hans ära 
ordnades örjansgillena, även långt in 
på 1700-talet, med prisskjutningar, där 
målet utgjordes aven levande eller död 
fågel uppsatt på en stång. 

Efter cirka 250 år har nu åter arm
borstskyttet blivit aktuellt i vårt land. 
Redan 1957 bildades Svenska Armborst
förbundet som är anslutet till Interna
tionella Armborstunionen. Till denna hör 
förbund i Belgien, Frankrike, Holland, 
Italien, Tyskland, österrike och Schweiz. 
I sistnämnda land finns för övrigt cirka 
8000 skyttar. I Sverige har dock "föret 
i portgången" varit trögt, trots att både 
press och TV gjort viss reklam för 
sporten. 

Numera utgör inte målet en fågel 
utan en helt vanlig lO-ringad tavla vars 
riktprick är 20 cm i diameter, alltså 
den gamla kortdistanstavlan där tian 
är två cm. Normalt omfattar skjut
ningen 30 skott på ett avstånd av 30 
meter. 

ETT PRECISIONSVAPEN 

Det moderna armborstet är ett preci
sionsinstrument när det gäller kort
distansskytte. Flera av kontinentens 

(Forts på sid 38) 

Klart för avfyrning. Armborstet är ett precisionsvapen på kortdistans. Vapnet som skytten, Tommy Hellberg, 
använder kostar 920 kr. 

GAMMALT VAPEN 
MOT NY FRAMTID 
Under Orjansgillena på 1700-talet var armborstskyttet en populär 
sport i Sverige, och nu ser det ut som om sporten skulle uppleva 
en renässans. Det moderna armborstet är ett precisionsvapen 
för kortdistansskytte och används också av gevärsskyttar för 
träningsskjutning. Armborstet är inget direkt billigt vapen 
men intresset för denna sportgren ökar även i vårt land. 

Av GUNNAR ANDERSSON Foto NILS G LINDQVIST 

Ett modernt armborst med fjäderstålbåge, flätad stålsträng och ställbart sikte. Detta är en Riiegg 80m kostar 
625 kronor och säljs I Sverige av Mauritz Vidforss HAB. Längst ned hävarmen för laddning. Pilarna har 
spiralformade spetsar och priset på dessa är 10 krIst. En sådan här pli kan användas flera gånger. 
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Bakom namnet Mysingen 1 
döljer sig en sjövärdig, 

gediget utrustad och snabb 
campingbåt. Det är en 5,25 m 
lång och 1,45 m bred båt som 
kommer från Lindströms båt
varv i Borgå i Finland och 
som är den minsta farkosten 
i Stockholms Motorcentrums 
Mysingenserie. 

Campingbåtar har i många 
å r visat sig vara en god lös
ning på allroundbåtproblemet 
för vår skiftande och långa 
kust. Mysingen 1 utgör inget 
undantag från den regeln. 

Skrovet är klinkbyggt i 
mahogny och furu och sitt
rummet omgärdas av glas
rutor som skyddar de om
bordvarande för väder, vind 
och sjö. En detalj, som för
vånar när det gäller en an
nars så väl genomtänkt båt, 
är att vindrutorna inte, är 
öppningsbara. Som det nu är 
krävs det en viss vighet för 
att ta sig upp på däck. 

Däcket är utfört i mahog
nyplywood. ytan är mycket 
elegant, m-en det fernissade 
däcket är tyvärr mycket halt. 
Samtliga säten är försedda 
med smärtingklädda skum
plastdynor och durkarna är 
av stadig ribbtyp. Stuvnings
utrymmena är väl tilltagna 
och särskilt under fördäck 
finns det mycket god plats 
för bagage, tält, sovsäckar 

och andra utrustningsdetaljer. 
I förarstolens ryggstöd 

finns inbyggt ett litet pentry 
med ett tvålågigt gasolkök 
och ett liknande fack med 
ett flaskställ finns inbyggt i 
den andra framsätesstolen. 
Fr!lmför akters ätet går det 
att ordna en trivsam mat
plats. Där finns nämligen ett 
lätt uppfällbart bord, som för 
övrigt även kan användas 
som sjökortsbord. Totalt finns 
det fem sittplatser ombord. 

Campingbåtarna har ut
vecklats från deplacement
båtar till halvplanande eller 
helt planande båtar, men det
ta betyder inte att de goda 
sjö egenskaperna försv~nnit. 
Mysingen 1 går även i frisk 
bris mjukt och behagligt när 
det gäller farter på upp till 
15 knop. När farten ökar över 
15 knop ,tilltar dock dunsarna 
och stötarna börjar bli gan
ska besvärande vid 20 knop. 

När båten tar sjöarna på 
bogen, dvs i 45 graders vinkel 
mot förstäven, så slår My
singen 1 inte upp de annars 
så vanliga molnen av ryksjö. 
Vågorna slås ner mycket 
effektivt tack vare den frikos
tiga flaren (bogöverhänget) 
i fören. Vid gång i medsjö 
liksom vid låringssjö kan 
man märka vissa tendenser 
till en lätt "ormande" rörelse, 
men detta är inget speciellt 

Mysingen l är en sjövärdig, bra utrustad och snabb camplnllbåt I klInkbyggd 
mahogny och furu. Upp till 15 knops fart beter sig båten mj""t och behagligt 
även I frisk bris. Over denna hastighet kan dock' dunsarna och stötarna börja 
bli besvärande. Men som allmänt omdöme kan sägas att det är en trevlig båt. 



anmärkningsvärt. När sJoar
na kommer tvärskepps rullar 
Mysingen 1 lugnt och förtro
endeingivande. Krängnings
vinklarna är här mycket 
måttliga. Giregenskaperna är 
också normala för typen. 
Största uppmätta krängnings
vinkel vid girproven uppgick 
till 15 grader och stabiliteten 
visade sig vara god. Avdrif
ten under girarna var liten. 

Styrningen på vårt prov
exemplar var ganska bra 
vid måttlig fart men varken 
lätt eller exakt vid hög fart. 
Motorreglaget, som är av 
tvåspakstyp, var i och för 
sig lättskött, men det krång
lad~ ibland. Denna detalj hör 
ju dock till utombordsmotorn 
och inte till båtens fasta ut
rustning. 

Vid fartproven uppmättes 
en medelfart av 21,78 knop 
med två man ombord. Denna 
fart är något lägre än vad 
som uppges i prospekten -
25 knop - och kan bero på 
att gasreglaget visade en ten
dens att krångla under pro
ven. 

Som allmänt omdöme kan 
sägas att Mysingen 1 är en 
liten trivsam båt, som lämpar 
sig utmärkt för snabba turer 
i våra skärgårdar och som i 
kombination med camping på 
land kan användas även för 
semesterturer etc. 

i förarstolens ryggstöd finns Inbyggt 
ett litet pentry med ett tvålågigt 
gasolkök. I andra framsätesstolen finns 
ett liknande fack med bl a flaskställ. 

Några ändringar? 
Se på Volkswagen 1200 ur alla synvinklar och 
svara sedan på frågan: Kan Ni se några för
ändringar? 
Det kan hända att Ni svarar nej . 
Det kan hända att Ni svarar ja. 
Allt beror på hur mycket Ni "känner till om 
Volkswagen 1200. 

Detta vet Ni: Volkswagen 1200 betyder ett be
kymmersfritt, ekonomiskt bilägande. Det är en 
bil man både har råd att köpa och råd att an
vända. Och VW 1200 har ett erkänt högt andra
handsvärde bl. a. för att utseendet inte ändras 
från säsong till säsong. I det fallet har ing~n 
förändring skett. 

Men Ni har kanske inte åkt i en Volkswagen 
1200 på några år? Om inte, så gör för all del 
en provtur. Det är som att åka i en helt ny bil! 
Då märker Ni, att det görs ändringar också på 
VW 1200. Vid det här laget har det gjorts över 
tvåtusen förbättringar. Starkare motor, tystare 
gång, helsynkroniserad växellåda, ökad rymlig
het för både passagerare och bagage. Det är bara 
några exempel. Och nu kan Ni se den nya mo
dellen med bl.a. nya färger och nytt soltak. 

När Ni väljer Volkswagen 1200 vet Ni vad Ni 
får: En beprövad bil som förbättras i takt med 
tiden, som är modern i färg, form och ekonomi. 
Det kommer aldrig att ändras! 

AB SCANIA-VABIS Det kostar så mycket mindre med VOLKSWAGEN 1200 

18 /63 TEKNIK för ALLA 2 9 



ELFAKATALOGEN 

NR 12 GREPPET DIREKT 
har kommit 

för hemmasnickaren 

Elfa·katalogen "Allt mellan an
tenn och jord" är in te en bart en 
varukatalog över tele- och radio· 
komponenter utan även en värde· 
full uppslagsbok för radiosändar
amatörer, tekniker och konstruk
törer. 
Sändes mot frimärken eller 3:
per postgiro 25 12 15 eller per 
postförskott 3: 45. 
(Stryk under det önskade.) 

Namn ........ ... ......... ...... . . 

Adress 

Postadress .............. Tf A 18 

Av ROLAND SUNDQVIST Foto REIIO ROSTER 

Speciellt de som ofta arbe
tar i trä och saknar hyvel

bänk har säkert mänga 
gänger mäst gillra upp ar
betsstycken pä nägot mer 
eller mindre primitivt sätt för 
att kunna bearbeta dem. Nä
got ordentligt skruvstycke 
med breda, flata backar har 
inte funnits . Nu är denna 
brist avhjälpt i och med att 
Stanle,ys skruvstycke nr 702 
kommit på den svenska 

marknaden liksom det smätt 
genialiska Zylyss-skruvstyc
ket. 

Skruvstycket är gjutet av 
lättmetall och har breda, flata 
backar som gär i vinkel. Som 
styrning finns en enda axel, 
varför backarna gärna glider 
nägot i förhällande till var
andra vid ätdragning. I all
m änhet saknar detta betydel
se men vid vissa speciella 
arbeten bör man ge akt pä 

detta sä att arbetsstyckena 
inte förskjuts iförhällande 
till varandra - exempelvis 
vid limning. 

Skruvstycket fastsätts vid 
arbetsbänken pä vanligt sätt 
med en tving. Ingen del av 
skruvstyckets "mekanism" 
ligger över arbetsbänkens ni
vä, varför man kan fästa 
exempelvis en bräda plant 
mot arbetsbänken. Den verti
kala delen av backarna är 

I inverterat läge fyller skruvstycket samma funktion som en hyvelbänk med hakar. Om arbetsstyckena är långa -
som på bilden - använder man den separata backdelen. 

SKRIV fFTfR 

STORA 

JUBilEUMS
TAlOGEN 
J 2S' 
~år J 

Ett kvarts ;sekel i modellhobbyns 
tjänst är en aktningsvärd ålder för en så ung bransch, och 

· framgången för vårt företag är både glädjande och förpliktande. 
- Därför tror vi att jubileurnskc,talogen i nytt storformat 
kommer att bli en verklig guldgruva för alla hobbyvänner. Allt 
i modellflyg, båtar, motorer, radiokontroll, bilar och tillbehör 
i större urval än någonsin. 
Köp 2::'::!.o1!n~~~byhandlaren - eller skriv till oss NU! r 
.... ~~l;;I~~Ff3~~~~ .... 2:211 I 
SPECIALKATALOGER 
· . . . st SCALECTRIC- I 

Svensk 63 ............ 1: 25 · . 
· ... st TRI-ANG Minic 

ships ............. .. .. O: 61t I 
· . . . st TRI-ANG Minic I 

I 
.... ~o~~;~Zh " Rom o: 75 NGmn: .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. ... I I 
.... ~TA'fr~O~"pi~'t~"" O: 75 Adre .. : . ...................... . ..... . 

I modeller ... . ..... . ... o: 75 Tf A 18/63 I I 
L

'" st FLEISCHMANN .Tåg l :...,... :Postadre .. : .. ............... ......... I 
•.. .:..!t~~:...::::..:..:..:.:::..:...~~_ ._~IOger~~med f~~_-I L 

MODELL 
MOTORN 

A V Roland Sundqvist 
och L ennarth Larsson 

Första utförliga handboken om 
modell motorer som utkommIt på 
svenska. Expertråd om val av 
motor och propeller, InkörnIngs
och servicetips, bränslerecept, 
rRotortestning samt presentation 
av marknadens modell motorer. 

Fråga efter MODELLMOTORN hos Er bokhandlare eller beställ 
direkt från förlaget med nedanstående kupong. 

PRIS 8: - Inkl. oms. 

-------------
TEKNISKA FÖRLAGS AB Box 3137, Stockholm 3 

Sänd mig omgående mot postförskott ........ ex. av MODELLMOTORN 
il 8:- inkl. oms + porto. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: . . .... .............. ..... .. . .. ................. . Tf A 18/63 -------------
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Zylysskruvstycket visas här som "van
ligt" skruvstycke. Här är de båda 
klämtvingarna, som håller fast skruv
stycket i arbetsbänken. 

Stanleyskruvstycket. Vill man ha stör
re backar kan man sätta fast lösa av 
trä med hjälp av skruvar som träs 
genom de hål som syns på bilden. 

På denna blid bearbetas ett arbetsstycke av oregelbunden form. Därvid är det 
uppspänt mellan de båda "dubbackarna" som är fastsatta dels I skruvstyckets 
ytterback (som är inverterat monterad), dels i den separata backhållaren som med
fölJer. 

förutom vid vanlig bearbet
ning mycket användbar i kom
bination med den horisontella 
- exempelvis vid hopsättning 
av föremål i vinkel. 

Skruvstycket tillverkas så
väl av den engelska filial
fabriken som vid huvudföre
taget i USA. Av två provade 
exemplar började det ena att 
kärva, spindeln började gå 
mycket trögt att dra runt. 
Detta exemplar kom från 
USA medan det andra exem
plaret - från England -
inte uppvisade denna defekt. 
Någon synlig olikhet mellan 
de bå da skruvstycken finns 
dock inte och om man råkar 

ut för detta fel får man 
självfallet byta i järnaffären 
där man köpt skruvstycket. 
Uppgiften på kartongen att 
skruvstycket har "Acme 
thread for long workinglife" 
liksom den medföljande lap
pens "The best tools you can 
lay your hands on" är helt 
och hållet reklam av nonsens
typ. 

Trots ovan nämnda kritik 
kan skruvstycket rekommen
deras på grund av sin an
vändbarhet - och därför att 
det är det enda i sitt slag. 

Priset är vanligen 23: 75 
men vi har sett betydligt 
högre priser på vissa ställen. 

Ett skruvstycke av ovan
ligt slag är det schweiziska 
Zylyss som på sätt och vis är 
en kombination av skruvstyc
ke och hyvelbänk. 

Skruvstycket har löstag
bara backar och fästs vid 
arbetsbänken med två. tvingar 
som är utformade som kläm
mor, vilka sätts över de båda 
stänger som backarna löper 
på. Monteringen går mycket 
snabbt och skruvstycket sit
ter mycket stadigt. Backarna 
kan inverteras och vändas så 
att man antingen kananvän
da skruvstycket på "vanligt" 
sätt eller som "hyvelbänk". 
Med satsen finns även en 

separat del som kan fästas 
utanför det egentliga skruv
stycket, varigenom det i själ
va verket blir arbetsbänkens 
längd som blir bestämmande 
för hur långa arbetsstycken 
som kan bearbetas. 

När backarna är inverterat 
monterade kan två speciella 
backtillsatser påsättas. Dessa 
är försedda med ett slags 
dubbar och medger fastspän
ning av föremål med oregel
bunden form. 

Zylyss har massor av kom
binationsmöjligheter och är 
faktiskt ett av de använd
baraste redskap hobbyisten 
kan skaffa sig. 

Elektroverktyg med professionell kvalitet 

för hemmet 
och hobbyn 

När Ni väljer elektroverktyg - se med 
fackmannaögon! Yrkesmän väljer Bosch
verktyg därför att Bosch-namnet liksom 
Lesto och Robo, är garantin för högsta kva
litet - ett förtroende som vuxit fram ur 
generationers erfarenhet. 

Effektiva. driftsäkra verktyg som tål hårda 
tag . .. verktyg med professionell kvalitet 
,och service <;lch tillbehör över hela landet. 

Lesto borrmaskin 
finns för 6, 8 och 
10 mm borr och 
med en eller två 
hastigheter. För 

borrmaskinerna 
finns en rad praK
tiska tillbehör och 
tillsatsverktyg för 
sågning, polering, 
gängning m. m. ~-märkt 

BOSCH 
LESTO R080 - ...... -
Bosch produkter finns i fackhandelll 
@Y 



TEKNISKT NYTT VARL 

KOPTER I BÄRGNINGSTJÄNST 
Helikoptrarna får allt mång

sidigare användning inom den 
amerikans]{a krigsmakten. De 
används för transporter av 
nästan allting från mindre 
truppförband till tunga fordon 
och flygplan. Under fältmäs-
siga förhå llanden räknar man 
med att "koptrarna" i större 
utsträckning kommer att ut
nyttjas för att transportera 
skadade eller havererade plan 
från framskjutna eller otill
gängliga platser till större ba-

LUFTKUDDAR 

BAR MUDDERVERK 
I Tyskland klarade uppblås

bara rullar av neopren
impregnerad väven 700 me
ters landtransport av två sug
mudderverk sedan den nor
mala sjövägen blockerats av i 
all hast uppkastade skydds
vallar. 

Enda vägen var tvärs över 
land. Men hur skulle man bära 
sig åt för att f lytta dessa 28-
tons fartyg snabbt, säkert och 
till rimligt pris utefter flod
stranden? 

ser där de kan repareras. Hur 
sådana transporter går till ses 
på bilden ovan, där en av ame
rikanska armens CI-47A Chi
nook (Vertol) -helikoptrar 
transporterar ett skoljetplan 
av typ T33 150 km från Mont
gomery till Tuscaloosa i Ala
bama. T33 har just fallit för 
å ldersstrecket och planet på 
bilden utgör en gåva till Tus
caloosas juniorhandelskamma
r e som skall ställa ut det i sin 
park. 

STENKRAFT 

GER ELKRAFT 

Ett ovanligt dammbygge 
pågår just nu nära Merced i 
Kalifornien, där man för ett 
par månader sedan började 
uppföra San Luis-dammen. 

Det anmärkningsvärda med 
detta bygge är att man kun
de börja producera kraft 
samtidigt som de första 
sprängskotten dånade för ett 
par månader sedan. Ännu så 
länge är det inte vattenkraft 
utan "stenkraft" - den elek
triska energin genereras näm
ligen av byggnadsmaterialet 
när det rutschar nedför ett 
transportband med brant lut
ning. 

F örsta delen av transpor
ten gå r på ett ca 1 000 m 
långt transportband till en 
lastningsstation för truckar 
och man utnyttjar fallhöjden 
på. 120 m för att producera 
elkraft. Produktionen är så 
stor att den täcker hela el
kraftbehovet vid dammbyg
get och även möjliggör leve
ranser till de lokala kraft
distributörerna. Bandets ka
pacitet är 2 800 ton i timmen 
och totalt skall det transpor
tera över 14 milj ton sten. 
Själva anläggningen förbru
kar bara ström när bandet 
skall startas och stoppas. Så 
länge bandet är i rörelse drivs 
det av stenmassornas tyngd. 

Det föreslogs då att man 
skulle använda sig av jätte
stora, uppblåsbara rullar av 
neopren. Nio sådana tingestar 
kom till användning som sta
bilisatorer och stötdämpare i 
denna mycket märkliga ope
ration. 

AUTOMAT FÖR FÄRDIG MA T 
Ett dragarlag 'som använde 

sig av rep och kablar flyttade 
mudderverken utefter flod
stranden med en hastighet av 
70 meter i timmen. Inklusive 
vilopauser var hela transpor
ten avslutad på mindre än 48 
timmar utan att någon som 
helst skada hade uppstått. 

Levin-Bolagen i Malmö har 
konstruerat en automat för 
djupfrysta, färdiglagade mat
varor. I kombination med en 
elektronugn tror man att den 
kommer att slå igenom på 
arbetsplatser där man vill ha 
snabb servering utan för myc-
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ket personal. Automaten har 
11 karusellplan och varje 
plan har upp till 36 olika 
fack. Det är alltså bara att 
välja rätt, ta ut den och sätta 
den i elektronugnen ett par 
minuter och sedan är den 
klar att äta. 

SIMULATOR 
LÖSER PROBLEM 

En jetdriven rymdsimulator 
som flyger på bara några 
centimeters höjd över marken, 
men som ändå ger vetenska
pen besked om vilka problem 
som kommer att uppstå vid 
framtida transporter av män 
och material från jorden till ' 
rymdstationer, har konstrue
rats i USA. Simulatorn kallas 
"Manned Docking Simulator" 
och används redan vid Gene
ral Electrics rymdlaborato
rium Philadelphia. Den 
"riktiga" rymdfarkost, som 
simulatorn ersätter, kommer 
att kunna transportera två 
astronauter och förråd upp 
till rymdstationer som befin
ner sig i kretslopp på mellan 
320 och 500 km höjd över 
jorden och som roterar med 
en hastighet av 29 000 km/ 
tim. I simulatorn råder sam
ma friktions- och viktlöshet 
som i rymden. 

FARKOST FÖR 
SOLSTUDIER 

Förenta Staternas National 
Aeronautics and Space Admi
nistration (NASA) , dvs ame
rikanska rymdstyreisen, har 
utsett tre företag som skall 
utföra en omfattande studie 
aven rymdfarkost för solob
servationer. Denna nya rymd
farkost skall enligt planerna 
sändas upp till ett avstånd 
av "endast" 45 miljoner km 
från solen, dvs betydligt när
mare solen än något annat 
rymdskepp planerats för. 
Från denna observationsplats 
räknar man med att kunna 
få sådana informationer om 
solfläckar, partiklar, strål
ning och andra fenomen som 
skulle göra det möjligt att 
förbä ttra väderleksprognoser
na samt kommunikiationerna 
på jorden. 



DEN RUNT 
TVÄTTMEDEL 

o •• 

PA NYTT SATT 
I flera högt industralisera

de länder i Europa har det 
på senare å r blivit en vanlig 
syn att floder och vattendrag 
är bemängda med skum och 
t o m att dricksvattnet lödd
rar direkt i vattenkranarna. 
Anledningen har inte varit 
svår att faststä lla : de syn
tetiska tvättmedel som blivit 
nästan allenarådande såväl i 
hemmen som inom industrin. 
Eftersom bakterierna inte 
inverkar på de syntetiska 
tvättmedlen, passerar dessa 
oförändrade genom alla re
ningsanläggningar förr eller 
senare ut i g rundvattnet . 
Substanserna ä r visserligen 
inte giftiga och därför ofar

'liga, Den verksamma be
ståndsdelen i praktiskt taget 
alla de syntetiska tvättmedel 
som finns i marknaden är en 
k emisk förening innehå llande 
svavel och kolvät en, Denna 
substans är uppbyggd på ett 
ringformigt kolväte, bensen 
(förut kallat bensol), vilket 
bakterier och mikrober inte 
ger sig på , 

Vad gör man då ? Jo, man 
fö"-~ker framställa ett annat 
S);'~ctiSkt tvättmedel, ett som 
faller bakterierna "bättre i 
smaken", Och då, ansåg fors
karna hos Esso, borde man 
välja kolvät en med raka, 
ogrenade kolkedjor och med 
en kedjelängd som stämde 
bättre överens med vanlig 
tvål och vanliga fetter. På så 
sätt får man "natrium-alkan
sulfonat" , För att undersöka 
det nya medlets egenskaper 
utförde man på laboratoriet 
odling av jordbakterier, vilka 
man sedan tillsatte prover av 
det nya ämnet, ' H ärvid fann 
man att bakterierna sönder
delar tvättmedlet fullständigt 
inom några få dagar, 

o 

"ORMEN LANGE" 
o •• 

PA LANDSVAG 
En trailer med lastkapaci

t eten 300 ton och som utnytt
jar upp till 96 hjul har byggts 
av det brittiska företaget 
Cranes (Dereham) Ltd. Detta 
fordon som kan utnyttja vil
ken som helst av 10 boggie
kombinationer och som ock
så har en unik chassikon
struktion uppges vara värl
dens största trailer. Nyligen 
transporterade den en 157 
tons turbogenerator den 290 
km långa vägen från Man
chester till London. Genera
torn skulle exporteras till 
Australien. 

ROBOT I HEMMILJÖ 
Unimate är namnet på en 

ny robot som har tillverkats 
av Unimation Inc i New York. 
Den konstruerades från bör
jan helt för industriellt bruk 
men sedan man kom under
fund med dess egenskaper 
kan man även använda den 
för andra ändamål. T ex som 
på bilden ovan där den serve-

rar morgonkaffet till en dam. 
Efter att roboten gjort detta 
kan den börja på ett annat 
arbete. Inte mindre än 200 
olika saker kan maskinen 
sköta sedan den en gång är 
inställd. 

Priset, ja det är kanske 
litet högt för de flesta, cirka 
100000 kronor. 

NY "PANTHER" I BUNDESWEHR 
En ny stridsvagn har pre

senterats i VästtyskIand. 
Vikten är cirka 40 ton, längd 
9,5 m, bredd 3,23 m och höjd 
2,38 m . Den är utrustad med 
en 10-cylindrig dieselmotor 
som utvecklar 830 hk. Topp
farten håller sig omkring 70 
km/tim. Vagnen är så kon-

struerad att den kan köras i 
2,30 m djupt vatten och även 
göra kortare utflykter till ett 
djup av sex meter. Bestyck
ning är en 10,5 cm kanon av 
brittiskt fabrikat. Säkerligen 
är det en mycket modern 
vagn men troligen inte av 
samma klass som svenska "S" 

Redigerlng~ 

GUNNAR ANDERSSON 

• Det första fartyg som byggts 
i Ryssland för studium av ocea
nernas geologiska bottenstruk
tur har varit ute på sin jung
fruresa. Fartyget, "Jurij Godin", 
är det första i en serie geofy
siska fartyg som håller på att 
byggas. 

D AB Bahco och Svenska Sh ell 
har träffat avtal om samverkan 
för central fyllning av flytande 
gas i flaskor för camping-, 
hobby- och hantverksändamål. 
Det nya bolaget kommer att 
starta sin verksamhet i början 
av nästa år, och berörda parter 
försäkrar att kunderna skall 
få en betydligt bättre och snab
bare service än tidigare. 

• Enligt APN har man i Le
ningrad tillverkat ett kylskåp 
som lär vara världens minsta. 
Det är inte större än en finger
borg och väger bara 15 gram. 
På några sekunder sänker man 
temperaturen till -50°C och 
denna låga temperatur kan kyl
skåpet hålla hur länge som 
helst. Låter trevligt men vad 
använder man skåpet till? 

• Elektroniken är det som tele
styrelsen i Sverige satsar på för 
framtiden. Bland annat innebär 
detta att vi under 1970-talet får 
elektronikväxlar på telefonsta
tionerna som ger oss en helt 
annan service än dagens. 

• En datamaskin som inte 'är 
större än ett kontorsskrivbord 
men med samma prestanda som 
långt större maskiner har intro
ducerats av Svenska Bull Ma
skin AB. Den nya maskinen som 
fått beteckningen Bull Cab 500 
kan anslutas direkt till det' van
liga belysningsnätet. Den har 
magnetiskt minne som rymmer 
mer än 16 000 tal med upp till 
10 decimalsiffror, vilket möjlig
gör lösning av komplicerade 
problem som fordrar flera tusen 
programsteg . 

• I Sovjet har man sänt upp en 
ny jordsatellit kallad Kosmos 19. 
Den är uppsänd i vetenskapligt 
syfte och nar ombord radiosän
dare som sänder på frekvensen 
90 022 megahertz, vidare ett 
radiosystem för mätning av 
banelementen samt ett annat 
system som informerar mark
stationerna om hur apparaturen 
fungerar. Enligt uppgift lär allt 
vara i ordning. 

• Arets Tekniska Mässa arran
geras i Stockholm under tiden 
27 september-S oktober. Här 
kommer besökarna att få se en 
hel del nyheter bl a elektroniska 
mätinstrument, nya typer av ra
diotelefoniapparater, trycklufts
drivna dammsugare, som även 
tar upp vatten, samt elektriska 
och pneumatiska handverktyg 
mm. 
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REAKTOR REGLERAR 
(Forts trdn si d 22) 

är som redan nämnts efter
frågan i Farsta inte till
räckligt stor för att reaktorn 
skall kunna köras för fullt, 
dels har den en alldeles för 
liten kapacitet för att ens 
vid full drift vara lönsam. 
När man kommer upp till en 
effekt på 300 il. 500 MW per 
reaktor kan man räkna med 
att den skall bli lönsam. Så 
stora och ännu större enheter 
kommer att byggas redan 
under 70-talet. 

MER ATOMKRAFT PLANERAS 
Agesta atomkraftvärme

verk är den första energipro
ducerande reaktorn i Sverige, 
men vårt atomkraftsystem 
kommer snart att byggas ut 
i ganska omfattande skala. 
Närmast i tur står Marviken
projektet. Denna station be
räknas kunna köras i gång 
1968 och dimensioneras för 
att möjliggöra ett effektuttag 
på 200 MW. Inte ens med 
fullbordandet av Marviken
projektet har man alltså nått 
ekonomisk bärighet för reak
tordriften. 

Under 1970-talet planeras 
att parallellt med utbyggna
den av vattenkraften bygga 
ut atomkraften så att den 
blir kommersiellt konkurrens
kraftig men med vattenkraf
ten som den fortfarande 
dominerande parten. Under 
andra hälften av 70-talet 
kommer dock atomkraften 
att representera det stÖrsta 
inslaget av erforderliga kraft
tillskott. Under det kom
mande årtiondet beräknas 
atomkraftverken byggas ut 
till en sammanlagd kapacitet 
på 3 800 MW, vilket skulle 
ge ett energitiIlskott på 25,5 
miljoner kWh per år r äknat. 
Omkring 1980 då denna ka
pacitet skulle vara uppnådd 
beräknas varje anläggning ge 
600 MW. 

OBJEKTIVT SETT 
(Forts trlln sid 13) 

Rymdförvrängningen kan 
anges i procent, dvs en boll 
återges som en ellips vars 
längd är t ex 10 % större 
än bredden. Tabellen i fig 9 
visar förvrängningen . Största 
förlängningen sker radiellt 
med bildens mittpunkt som 
centrum. 10 % förvrängning 
kan godtas utan att bli stö
rande. 

Om man betraktar bilden 
på samma avstånd (under 
samma vinkel) som bränn
vidden, uteblir också för 
vrängningen. Att betrakta 
bilderna på så nära håll är 
emellertid ovanligt. Det van
ligaste betraktningsavståndet 
är väl 30-40 cm vilket be
tyder att en bild tagen med 
ett 30-40 mm objektiv måste 
förstoras 10 ggr för att bli 
perspektiviskt riktig. Man 

(Forts pil sid 42) 



eerja nu 
ckså Du 

Enoast 

Tala utbildning 
med din chef 
Dagens företagsledare vet, att de t 
är en lönande investering att ge 
de anställda utbildning. Många 
företag b ekostar helt eller delvis 
sina anställdas h er.IDodsstlHlier. 
Unde r sök diua möjligheter och 
diskutera uppJä~gningen av stu
dierna m ed Hermods studieråd
givar e. Skriv r eJan i Jag! 

Enbart praktik är inte tillräcklig merit. Behöver 
du mera kunskaper, så väud dig till H ermods. 
Öka liksom hundratusentals hermodselever dina 
möjligheter. Du kan ta en kvalificerad examen, 
bli ingenjör, försäljare, kontorschef. Du kan för
bättra dina kunskaper i några enstaka iimneu 
ända upp till univer sitetss tadiet. 

HERMODS 

Akadclllisk a he t~'g (sed, ,, 1953) 
S tudc ntcxamc n (sed,n 1931) 
Realexalll c n (scd, n 1932) 
Fi. r c la gscko llollli ·k cxa U1 ClI 
under inseende :tv K un~1. Ö\'c "'l)' rc!scn 
för yrkesutbildn ing (börj.lJc 1960) 

830 
20n 

2769 
100 

kUll visa på sådana 
JJandclsgYlllna ' iecx, (bö,j, dc 19;8) 
G)"JJl uas ic ingc lljörscxalllCll 
Pri v:n istcxa!llcn (började 1959) 

:Med några hermodskvällar i veckan hinner du 
en bra bit r edan till jul. Dina studier h·yggar 
din framtid, ökar din trivsel och höj er dina in
komster. September är den rätta startmånaden. 

examellS 
.·esllltat Etins talfa törscx:ln lCn 

fö r il och C -bdl Jrihhct (bö rjJJc 194 2) 

3,,7 
J3 L 

·1.')0 

TEKNIK Rit· och 
konstruktionsteknik 

I N D U S T R I Ritningslösning 
Proje ktionsritn ing 

Ingenjörsutbildning Moskindtning 
- .. ' " Verktygsko nstruk t. 

Gymnasle lngenJor Maskine lement 
med statl ig examen Berökn ingskurse r 

Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
Kraft- och vörme-

teknik 
Elhoftteknik 
Teleteknik. 
Husbyggn odsteknik 
Kemiteknik 
M'erkant iltekn ik 

Produktionstekn ik 
Produktionste kn isk 

grundkurs 
Arbetars kydd 
Arbets fys iologi 
Industribrandskydd 
Arbetss tudier 
Arbetsförenkling 
Funktionell tid-

Kurser fö r Husbyggnadsteknik 
Arbetsledare 
Arbetsstudi emö n Kurse r för 
Avsynare _ Filare Byggmästare 
Gos. o . elsvetsare ~Ö:~Ö~s tare 
~is~~~~~~,~~~~.re Konstruktions. 

Kylmonlörer ~t~:~re 
Driitsmoskiniste r Tröorbelore 

HANDEL 
KONTOR 

Handelsgymnasium 
p~ tolklkola, real 
examen, grundskola 
och lludentelamen 

Maskin ar betare Specialarbetare 
Moskinfo ,mo,e lödingo, Företagsekonomisk 
Planeringsmön MaterioJIöra examen 
~~~~~~ri~~~- Betongleknik . Under K. Oversly-
tekniker Hus.~y~gnodsteknlk retsen för yrkesut-

Beroknlng~kurser bildning 
Reglertekniker ByggmaskIner Redov isning 
Resemontörer Arbetorsky.dd. Distribution 
Ritare o ch ByggnadSritning Ingenjörslinje 

~~;d~~!~b~~ Väg· och vatten· 

Mask intek n ikc r cX:l lIICIl 109 
för sjö befäl (börj:tdc 1960) 

Redovisning, stali· Juridik, beskattning Realskola 
Gymnas.ium 

SPRÅK 
stik, matematik sociala ämnen 

SvenIIa 
TYlka 

med examensrält Engehka 

RYlla 
Ital ieniII 

Affärsbokfö rin g 
Bokförings prob lem 
Balansa nalys och 

kredi tbedömning 
8alanstekn ik 
Hanlverksbokf. 
Fastighetsbokf. 
Revisionsteknik 
Industriell 

redovis ning 
Kastnadsberök-

~~n!S~~~I;~st-
Företagsstatistik 
Ele me ntär stat istik 
Handels räknin g 
Matematik för 

ekonomer 

Handelsrött 
Praktisk affärs-

juridik 
Aktiebo la gsrött 
Praktisk skatte kurs 
Fö retagsbeskattn. 
Socialpolit ik 
Kommunalkunskap 

Inköp, törsälj· 
ning och rek lam 

Grund skolekurser FranJka 
Grekilka 
lat in 

Reolskolekurser Spanska 

Stö~en~~u~se~~ ~::~ TECKNING'MALNING 

K~;~l!~' f~~h sg;~;ifd TEXTNING' LAYOUT 
prövn . o . fyllnads - Nyheter : Pastell 
prövn. i grund- Gouache _ Tempera 

Grund kurs för in- skolan. real- o . Akvarell - O lja 

t~rear~e~SS~Llt S ~6~~u~~~~xfå~en Sk issering av djur . 
Distr ibution skolungdom blommor. Jand _ 
Marknadsföring skop· figur och 
Försöljning och Kurser för inträde portrött Fackingenjör 

p~ olika linjer 
bestömning 

J"form .-kurs i MTM Se,.ice~ön pö byggnadsteknik Handelsskola 

~~~~7s~~sk~i~t::do Vögmöstorekurser ~~~~~ho~~r:~lining Korrespondens 
100 % av d enr &01lL all/n g t gYlIl~ Smede r-Svarvare Arbetsled.?rkurse r 

reklam till fockgymnasier , l ö rarkcrser 
framgångsrik sem inarier o. andra Rlla och Måla 

försölinin~ skolor f. fockulbdd - för ungdom 

no&ieillgenjörseXanlpll som pri- Tidskrivare ~o~~~~~s~~hn~~~m Fackskola 
" O I l" Komeroi lin je 

vutist 'om m cr frall lJe rmod. > Bil· o, motorteknik Ac~b;J::~t~;i~~' Dist,ibutionslinje 
K f' B '" Korrespondentl in je 

Ar betsledarekuner Industdell o'g. "l~~~ts~;do<e ":~i:i~~111~;d~ 
för olika fack j sam- ~~~:~~II:~~i:SYk. Bilmekoniker förflyttning 
arbete med d k .g Motortekniker Arbetarskydd 
bransch- och utbild- me pro t/kfall Motormontörer Geoteknik 

ningso,gonisolione , Maskin. och ~~~~~~~t~i::,g,'mot . Elkraltleknik 

Ytkeslärarekurser verkstadsteknik Bilens hoftövedö- Instollotö"ku"e, 
V k t d . d' ring , bromssy- för B- och C-

Grundläggande e~r~n~k~';se~s~rms stem , elektriska behörig het 
teknisk utbildnin g Ve,kstodslekn ik ~~d!;~~ndge och El. ve,kmöslo,k"" 
Ritningslösning Gjuteriteknik Fordonsdynamik M~~~:~~s~~~f:er 
Ritteknik MArbetsledn ing Prakt isk bil kurs å ngkraft d iesel 

Sekreterarkurser 

Grundkurser tör 
kontorsanställda 
Völskrivning 
Maskinskr ivning 
Stenogra fi 
Bokföring 
Kontorstekn ik 
ABC för kontors-

e lever 
Elementör stot istik 

svensk, engelsk , 
tysk , fransk 

Organisation 
Modern ko nlors

organisation 
Integrerad dato-

EJ~~~~~~~in9ata ~ 
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SÄU 
KÖP 
Bn! 
Fina fynd i 

vatie. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en ;adannons I TIA får NI 
kontakt med läsare som har intres
se för allt som rör teknik - bilar, 
mc , skooten , mopeder, båtar och 
marinmolorer, radio, TV , foto , hob· 
by, utbil dn ing etc. 

När Ni sänder in annonsmanu· 
skri ptet t ill TIA får Ni skriftlig be
kräftelse om när annonsen kan in
föras och vad den kostar. 

Radannonser betala. förskott . 
Vill Ni betala annonsen sam
t i digt som Ni skickar in manu
skri ptet så bifoga frimärken eller 
sätt in pengarna på vårt postgiro
konto och skriv manuskriptet på 
talongen . 

Ni kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver. Pris 
2:25 per rad. Ange unct.r vilken 
rubrik annonsen önskas. 

Använd signatur 

om NI inte vi II sätta ut namn och 
adress i Er annons. Svaren ställs 

då till TIA:. annonsavdelning, som 
skickar dem till Er. 

Adress 
Teknik för Alla 
Annonsavdelningen 
Box 3137, Stockholm 3 
Postgiro 1579 9? 

Mitt ft!'eI fil 
l\lAGNETOF ONBANn. R e klnlU
crbjudande. JIlylar ett uv I; SA:8 
m cst sålda ma gnctofonhnod Ull i 
Sverige. Tillv. av ac.etat med röd 
jiirnoxidbe liiggn. USA:8 ledande 
rlldio och '.r'-bolag samt de fl . 
film studios an" . Mylnr. Det iir 
såled es e t t g a ranterat kvalite ts
bund. 7" s pole. Spe lt ider: ~"I 
sek = 120 min. 3 %, " j8e k = 60 min. 
7'h" j se k = 30 min. Tiderna för
dubblas vid 2-kannlin s p. Riktpris 
22 :50. Vlirt reklamerbjndnnde 
15 :-Ist. Sl,riv idag t ill f :a Topp
Produkter. T ekn . aYd .. Fac it 90, 
Hagfor s. 

SÄNJ)ARE-l\lOTTAGAHE 15 W. 
Med batteril1tda. Erforderlign 
späuningar :. Glöd 9V n nod 300V 
65V gallerför s pä n ning. Fre kve ns
omrlide 3-5 mc. Mo t taga r e n är 
en G-rörs super med 1 HF-s t eg 
osc.-blnnda.r e 2 s ted + sluts t eg. 
Apparaten h a r BFO samt mikro
inställning . Kontroi lin strument 
inbyggt. Pris kompl ett med rör 
125:- + f ra kt. Sv. t . Rolllod 
Larsson, PI 3137, Valdemars vik. 

NYA KISELDIOnER 750 mA 
400 PI, 3 :50, 20 s t 10 % lN34 
1 :40, IN35 3 :75. Transis torer: AF 
102 6 :-, OC 26 9 :-, 2-0C 26 
18 :-, OC 44, OC 45 4 :20, OC 70, 
OC 71 3 :-, OC 72, OC 74 3 :GO, 
2-0C 72, 2-0C H 7 :20, OC 614 
4 :20. OC 615 4 :80. Konden s t orer, 
transformatore r m. m. AGA 1',/ 
Hadio. Hekv. pros pe l<t ! SEMI. 
Box 39. Skegrie. 

;; W UADIOTELEFON t~- p Ha
diof o n PR 3 för 27 Mc. Godkänd 
av telest yrelsen. SVPllS}, tillverl, ~ 
nlng f ör 6-12-U V likströ m e ll er 
för viixe ls tröm. Riktpri s 1.050 :-. 
Återförsäljare: bra rabatt. Enbart 
5 W sändal·e. N etto 385:-. B egär 
broschyr. TV-Tjäns t, Drottning
gatan 42. L ysekil. T e l. 0523/12278. 

KVALITETSBAND FliR BAND
SPELARE frlin dire ktimportör 5" 
600 f ot 8 :50. 900 fo t 9 :50 samt 7" 
1200 fot 10 :50. 1800 fot 11 :95 och 
2400 fot 15 :95. n iTER PLAN
NJ~G. Kungste nsg. 61, S t hlm Va. 

Li(S O~[ r a diost a tio nen Europe 1 
i DX-Hndio nr 9. Tips, QSL. fr' -
g espalt, KV -tabell m. m. Provex . . 
mot porto. Box 5083, Sthlm 5. 

. Maskiner .... verktyg 
J,;XC.PRESS i a Ila storl. G bg 404542. 

1:0_ 
GLASFmERPLAST för båt, bil, 
f lyg, bobby och hantverk. Vi la
g erfö r alltid V-pl a st, accelerator 
bärdare. specia lbe bnnd lnde glas 
fibervävar. mattor, band och 
snören. Till s Iaivoss o.cb begär 
broschyr och bruksanvisning 
som sändes kostnadsfritt. Minsta 
för siiljningsh-antitet : 1 kg V
plas t med a ccelerator och här
dare kr 8 :50 - vilke t räcker till 
1 m 2 g las"äv Y - kr 7 :50 e lle r 
'h m Z glns,-;;v Tj kr 5 :25. Vänd 
Eder Ill ed förtroende till specia
listen. AB SERIEB T , Maria 
Prii s tgårdsgata 40-42. Sthlm SÖ. 
Tel. 44 3:i G2. 
l\I ÄUKLINANL. beg. 11 m räls, 
2 lok. 4 vagna r m. m. Knt.-pris 
300 :-. Nu 200 :-. J. Strand, 
Räfnäs . Rönninge. 
l\fODELLB . Flamingo kompI. m. 
Webra Winner. 08/94!}o3 82 efter 
kl. 18.00. 
l!·RIl\fiiUliSSAl\IT. AUE! Vi köp. 
direkt frlin utI. utan fördyraude 
mellanhänder varför vi kan läm
na u pp till 30 % rabntt på frim.
a lblun m. m. Up]) l. erh. mot in
sätta ndet av 3 :- på postgi ro 
61 9å 07 CBF, Box 822. R1Ula
brotte t. 
BEG. S CALELEXTRIC JIlini Ra
c ing Tnk 185 :- . Sälj . 110 :- . Ev. 
byte med Märklin-anl. dellikv. 
O. Walllfrid. Arrebagsv. 11, UlrI 
cehamn. •. ,.r4'.,'·"·' ~,~." , .. ,. ... ~,: 'm":~' w. 

KANONER. SKöLDAR, HJLLE
BAunER. Svärd, pistoler. bajo-
netter m. m. Europeiska, Asiati
ska, Afrikanska vapen . Katalog 
mot p orto. 'Va-Wa HHndelsagen
t ur avd. 4. Box 15051. Sthlm 15. 
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Service-:... reparationer 
!\[OTOU l ' EltKS'L' ii DJ,U, OCH 1Il O
'.ron~ll\N! N ii,' d e t giill c J.' I'CDQV. 
itV E d el' motor k ontul\: t a O 'S. Vi 
h:u' e n hype rlll od . maSkinpark och 
sp eC ialut bildad p€'l"so na l. Vi utför 
s pec.-arb. pr, s ' v,ii bil, mo ped , 
bli t oc h s tntion iiru m ot o r er. S" e t s 
ning, omfol'cll'. nv cy lindrar, 
cyJtnclerflnbol'l'll ., \'ev - oc h 1'am
lagcrrenoyering. u tbytesvevaxlar 
för DKW', SAAB, Minor och 
Llo yd. Spec. a ,·d . f. m oped och 
ntomuords motorer . Aukt. rep. f. 
STEFA Fl ygtändning f. mc och 
moped er . 
MOTOHlo'JHMA B , ANDERSSON, 
Göt e borg H. Tel . 22 0128. 

RAl!' FJ. 1.'ING REVIEW, vär ld. 
bäst a flygtwn . Relår c nd . 19 :!lO, 
proynr 1 :00, 3 01. e x . 5 :- . Flyg
bibliute ket. Box 121. Falste rho. 

ASTRONIJ{ ha r nu en nv stor 
katal og ö,'er t e lesko p oc h' tillbe
hör i vHken ing r en li ten h and
bok. IllJ:h lilies mot 1 :- i frimär 
I;e n . A 'TRONIl\:, Viks te nSväg,'n 
36, Johanne~hov . Tel. 08/499632. 

IJNlJl';utlåLLNINGSl' JLl\fKlt 8 
mm. Glada , s pä nn a nd e, intressa n 
ta . 8 s. kat. Projector Colors lides 
2·1 x36 resern otiv. TTIJO · DIPORT. 
Box 21. Sundh~·berg. 

Sl\lÄBILnS-KAi\IEUA + tillli . 
200 :-. FilllIka rn. zoomo bj . 295 :-. 
J~ . T, ind q vist, Präsig. lO, 'igtuna. 

FOTO-VAROlt n.v a lla s la g till 
lägsta priser . SUnd 50 ör e i tri
märke n så f llr Ni vli r pri s lista. 
R co- .l!'oto, B ox 2033, '.rrollh ii ttan 2 

J{A~INnA]{US Practica IV, so m 
n y tt 10;; :-. i:l,-. t. ' ·OAS". Tf A 
r. v. b . 

Mc-mopeder 

ItESERl·D. Yespa . Lam b l'. m. fl. 
25 % ra ll. Slnä ngski s mot 2 :- i 
frim . A, A, Bru heg. 32, S thlm ö . 
T e l. 6193 17. 

l\fOPEJ)ISTJ,U B OlTning m . kolv 
24 :-. Motorrcn o\"erillg. Motor 
tjiil) . t , Sligen . 

l\lOl'ED'rÄ'·LARE. Det iir e nkelt 
()f.!h billig t a t t tri.mma mopeden 
ända upp t ill 5- 6 hk och över 
100 km/tim. Värn utfö"liga och 
llittfa ttiiga trim n ings ins tru ktloner 
pagsnr a ll a moped er. End. 4 :50 
mot pos tfö r s kott. Ingenjör sfirma 
Univcr 8nl , Avd 1\1 Box 11, Stuvsta. 

l\lOTOUCYKELDELAU, bega gna
de till d e fl esta märken . Störs t 
i branschen. Motorfirmnn JAP, 
Olh'edal s g . 3, Gbg. Tel. 12 69 34. 

lIIOPEDISTER. Siind 1:- i fri
märken och Ni få r ,-år s torn re
servde lskatalog. JIlOTOR -HööKS. 
Sågen. Tel. 30. 

l\IOPED oc h !\f C-ÄGARE! Nya 
kataloge r utkomna. LELLES Mc
katnlog -63 inneh. även moped
delar. Pris 1:50. LELLES HVA
kata log -63 med allt för HV A
ägaren. Pris 3 :-. LELLES 250 
cc. Specia lkatalog. Pris 5 :-. Fri
märken bifogllS. Frlin specialfir
man nilr de t giillcr motordelnr. 
LELLES MOTORDELAR. S:t 
Persgatan 5. Uppsala . Tel. 018/ 
15466. 
VICKY-lIlopeddelar upp t Dl 50 % 
rabatt. Troll-Motor, Fågeh ' . 6, 
Troll biicken, 08/92 1111. 

1$1'.'-
BÅTBYGG SAT SER t ill motorbå
tar samt dcn int.ernationclla se 
geljo ll en Moth. 'Vijko-Industri er, 
Hiigerste ns Gi'lrd. Hägerste n. T el. 
08/ 3500. 
Bå TPL YWOon. Bi'ltbyggare, 
!JobbysnLel'81'e vi.ind Eder till oss 
när det gä ll e r plywood för blit
bygget. Furu. mahogny finnes 
a ll tid i lager, a ll a tjocklekar och 
standardformat. Listverk, mahog
n y, ek, teak. Rin g e ller skriv, 
vi läm nar a ll a uppl ysni ngar k ost
n:ulsfritt. AB Lage rförsii lj ning, 
Södra Statlonsg. lIIedhorgarh . und. 
Södcrg., Sthlm SÖ. T cl. 44 62 21. 

SPOUTUÅTS1UTN. Bro"ch.\' ,· m. 
pto. Hoggc n t iu, R, Götg. 26. , ' th lm 

B_ 'l 'l'LY'VOOn. Vi lagerför all
tid g a"anterad i.lå tplywood av 
ful'u och mf.l hoguy i tjoch: lel~ar 
(rån 4 till 18 mm . Till s !;ri\" os s 
oc h begiir brosch ner och pri s
li s ta som sändes ko s tnad sfl"ittt, 
AB SERIEB T, Mnria Präst
glirdsgata 40--42, Stoc kllOlm SÖ. 
T el. 44 35 42. 

B'ÅTAU, byggsat. e r , begiil' pros p. 
Granlunds B1ttbyggeri, ÄdeJfors 
Bruk. AJseda. T el. Äde lfors 12. 

l\lA'fRRIELER fö r tillverkning 
a v båtar, hu sva g nar m . m. Plast , 
gla . filler, utrll stningsdet. . moto
re r. beS lag, t ll.gvi.rke m . m. H e l
o. bahfabrikat av 2- 5,5 m. hli
t a r. tillv. iiv. andra plast detaljer. 
Mo nte ring o. justering av a Ila 
slag av motol'er utföres. Allt knn 
Ni r ekvirera från oss till m nrk 
und ens ii.igsta priser. AB PLAST 
och B T:lfATERIAL. P a ek 151, 
Strängniis . 

ETT l'ARTI B Tl\IOTOUEU fHb
rilq ;ny n inombord s, kOlll))l. m ed 
til lbehör, ocll e l-utru s l.. 6;J0 :-. 
',"olmars Cykel & Moto)'. Jako b 
Tra n sgatan 5. Uddcvalla . 

SPE ~;ny ut s lii ll ningsex. , mahog
ny, ly xu t rus tad siil jes med e lle r 
utan motor. Tillbe hör hnndlra i
le r, s pedaltakräCk . Pue l, Elo hby 
plas t skrov med m"hogn~' däc k, 
Iyxut"u stad med e l. u ta ll l1I oto r . 
TillheT'ör Mas t .. r C l"H f t h1\ 1I rn it e r 
pa ssallde till bå da b1\ tarlla. T e l. 
O /828563. 
BEG. Racerutombo L'd slllo t Ol' , ~st
la nd p,' . Ellesliiir, ICa rl skl·o1l 3. 

UTO:\lB. -l\IOT. A,·c h . 2.5 hk 
275 :-, Evinr. 3 hk ej k o mpl. 
90 :-, De lf. 3,6 hk 30;; :- , \\~st 
B end 5 h k 500 :-, Merc . 7.5 11 k 
545 :-, P e nta 12 Il k 405 :- , A ,·ch. 
12 hk 650:- Arc b. 20 hk 520:-, 
R nce rbl!.t 54Ö :-, Sportb. 350 :-, 
d:o 690 :'- . Plastbl'ttsf orm 53.~ :-. 
B. Larsson, Ekeniisv. 83, ~lotflla . 

I' LYTV iiSTAU . godkä nda. Anka
r e. ga lv.järn. B' tbes lag i kro m 
oc h iiumin. Katalog gratis. 
Handels firma K . H . Karl sson, 
Gnos j ö. 

Bilar-titlbehör 

F ORMEL-K kata log över vagnar, 
mOlo" e ,', diick, fälgar, verktyg 
oc h öniga till be hör m . m. Siindes 
m ol 1:50 i frim . frän Conn,.s 
Cykel & Motor, S. J iirnvägsg. 21, 
ViLxjii 0470/17121. 

LJ UDDÄi\1I'AUE finnes j rost
fritt, liittmetall , syrabetad st.: 1-
pllit samt syartp låt till ca 100 
mod. Slitage -delar säsom stöt
diimpnre. ko lvringnr, bromshand, 
lamell r o. dyl. finnes också till 
förm å nliga pri er. Frakt översti
gande 5:- betalas av oss. Rekv_ 
pris Ils ta från AUTO-BERGH, 
Box 17012. Gbg 17, specia lfi,.,r,un 
för ljuddämpare och avgas rör. 

nv A Sped-Car. Deta ljer, bygg
satse r. körkl. vag nar. Ritn. 2 mod. 
12 :-. Rek\'. pris!. Jng.f. " e lland 
AB, Box 29, Splinga, 08136 3626. 
UTR USTA E R BIL BILLIGT, 
Kvalitets-tillbeJlör till nettopri
ser. III . katRlog mot 1:- frim. 
Alve- B il , Box 138, A nge 2. 

ÄG BILE N BILLIGARE KAKs 
BILKUUS ger d e r iitta rliden. 
KAKs Bilkurs är utarbetad av 
landets friimsta Jllotorexperter 
och omfattar 24 inneh lill sril, a 
kursbrcv med ö,'e r 900 instruk
tiva illustrntioner. Ni fitr tu "n
tals praktisIm tips att e konomi
se ra biliigandet, att vlirdn bilen 
vii i och snabbt komma t illrätta 
mcd smlifel som n i s jä lv lätt kan 
avhjiilpa . KAl\:s Bilkurs studer as 
idag nv tiotusentals svenska bi
lister, bidrar till att öka trygg
hete n i trafiken ocll visar v iigen 
ti ll lägre biikostnader. Kungl. 
Au tomobil Klubbe n borg-ar med 
sitt n a mu för vederhi.iItigbeten 
och efter godkänt s lutprov tillde
las ni KAKs värdcfulla dip lom 
som bev is för er kompetens. He
giir nilrmare inforlllotioner direkt 
från KAKs BTJ~ KURS, lJ'örsiiij
ningsflvd ., Drottnlnggat. 6. Stock
holm C. 



nIJ •. '"GAItJ~! Gratis sändes på be 
gilmr1 IOv3 111.'8 katalog illne h ä l
JUlld e IlH,Stllll ~lll t inolH reservde
lar och tillbphör till liigsta pri ser . 
Obs. Vi föl' cJJda ti t väll\:äudn . 1\:\'3-
litet,mäl'ke n. Spec ialite t: Ljud 
dämpare s tö td ~iJnlMl'e ('1. l'P8elT
delar o~l1 u t l'll ti tlling. )lICR O. 
AndeJ' s~o l'p . 

I t] MA il ~M ·-:·:~·::jdH~mr?:::,·~~::@:~>~:tlif~~J~?iiM 
NI J{.'\N SJi\LV blå nera salllt 
fÖJ'gylla , -siIYl'u, -tenllU, -koppra 1 

-kroma, -uL(;kla nl. m. enke lt ocb 
billig t, u t an elström. Vä r a utf. 
r ece pt lär Er k o ns t e n. End. 9 :90. 
NORDPOST, K ä g ev.27, Sl,e llefteä 

SE HIT AL:LA GltABBAR Skl'iv 
efter väl' nya katalo g m cd se
na s t e ny t t i ungdomskläde r från 
USA oc h kontinente n. Kata logen 
hme hälle r ova nJjga och svärät
komliga Id ädel'. De f lcsta nU'orna 
går e j att köpa i någol' affär. 
Carl s sons Import, Avd. T. A., 
Fa.lJ<en.berg, Ordertel. 0346j l0381. 

TELEKABEL. El. obeg., felfri. 
120 m 3 :-, 70 m 2 :-, 5 rullar 
fraktfritt. AUTODELAR, Skede_ 

HOBB EX-Katalogen hösten 1963 
nu utkomme n . l år betydligt ut 
öl.:ud med lnänga fäl'gsidor. Inne
håller: böcliel', optil~. radio, rit
nlngar, cyke l- ocb lllopedtillbe
böl', sport, iShockey, fiske, gevär, 
pistoJer, kIdvol' bågs kytte, bygg
satser, modellflyg, fyrverkeri, 
tJ'oJJ eri, skämt, ,-erktyg samt 
Jll[ingd c l" av andrn intressanta 
a,·tiklar. Sändes mot :35 öre i frim. 
Ni kan göra fYlld i dcn kataloge n. 
AB HODBEX, Uox 1206 A,-d. Ri<, 
Bodl.s 2. 

'J.'~"G S'J.'-"GE'J.' NU TILL EN 
y ,\ ltLDSi\lARKNAI). - Nu Il a r 
Nj chanse n att importera varor 
f ö l' en !JUlig p e nning och säJ ja 
m ed m ycRe t god fij l'tjiinst ! Skriv 
r ed a n jdag efter n y a " Import
IHln c!t'I"katnloge n & Importmul'k
uad e n 1963" . . S OHl om s pänner 
37 Hind er , 900 exportörer. l\1äng
d er ny förm ånUga \·aror ex. Cam
ping - Sport - Hobby _ Motor -
Populiirart. - l\lodevaror - Ste reo 
Huläg gningor - Swimnling-pools 
ln. Hl . Il1l"port il1fol'ma t ion lll. över 
silttn . - s om bif. - gör det 
en I,elt föl' El' a t t bestä lla frå u 
utlande t. Ohs ! H e lt kOlllple tt -
enda st 9 :75. Gratis ! N y hetsbul 
Jetinel' 1I1cd s U Q~eartiklar frå n 
f öret a g världe n Ö'"Cl' . In terlHltio 
nit l 'l ' rading. A\'d . Wl. Box 2014, 
Motal" 2. 

){iH'Elt byter. sälj e r allt- Sv. t. 
A -S, TiA f. v. b. 

SIGNALGF;N_ Acl\-allce 220", 6 
h a nd 100 Kc - 60 Mc, beg. 150 :--=-. 
Omfo rmare 220V Iik s tl' . till 150" 
v x 1 K"A. m.pädl'ag i t r. lä da. 
ohet. beg . högs tlJj. Strykmange l, 
prima 220V. 175 :- . Töc ksfol' s ElI 
T öe ks[o r s . 

GHAMi\10Jo'ONSIU\'OR, Am erikn s 
o. Europas nyaste schlager pä 
fubrik s nrs, f e lfria 17 c m /45 v. 
nOl'lIl s k . 10 st. 19 :50 oms. o. p o rto. 
Jo' . Djlll'estig, Avd. 1'fA. "ike n -
gat an 10, K n l'l st n d. ( 

Jl,J .iH_Pi\10'l'OR att fii sta på e ll 

(' ." kl' I. T~I . 0370/750 65. 

5-I:AII_ tral,pd ']lIXJ E SUI'NI: 
'rO:<:ID Ohet\' d nllY . 600 :- . 
Il. Å ')0}'g, JHc'oi, Tl'fllI sg-n ta u 5 . 
r d <l e\'a lln. 

nx I{N " ~I ASK. Bu l'l'oughs g.sk. 
Ij;j : ....:.. . J~llIIor-. ny , ] ,6 hl,: v!ixc1 
45 :-. Kngg\'iixc lmot. ;L,5 hk väXe l. 
65 :--' . ]~llllOt. 2 Il k . ö5 :-. Bra 
kOllL - :skdvmi:ls k. 65 :- , d:o m ed 
r ys l,t 'llfauet 75 :- . RitllillgS
s kri\'llla s k. g .s k. B-S :~ . ~letalJ 
hå1 ssJ agningslJHl sh. 10 :- . Fl'an
k e ringsma s k. (k OS t. 2.000 :-) 
75 :-. J~ I.- ka[fekvarll med 3-fas 
mot. 35 :- . Bilra dio 35 :-. Pro
j e l<to l' 35 mm (krup) 65 :- . 'l'yg
s kärm s k, 25 :-. Fabriks ny ba nd
såg 195 :-_ Tandläkarborr -sl, aft 
Ulmpi. för gravering 10 :-/Rt . 
B. R . Eri liSSOD, Sjövägen ], 
D L' evvike ll. 

VI sälj-köpe r-byter allt. Just 
UU konkul'l'enslage l' m ed oerhört 
lå.ga priser. Nya o. beg. art. 
Upplys n . mot 1:- i frhn . CBF, 
Box 822, .HälJabrotte t. 

)iONTUABAS i g . skic k l<r 300 : 
G . Nilsson Lövberg. "ilhelmina. 

ÄNGi\lASK.IN värd 150: , sälj . 
el byt m Miil'klintåg. Sv. L 
J.' Inge'sson; Box 90, Falköping. 

1:4~] . INlI.1I10~g~1~gW10\~11 
TUANSI S'J'O U B ANDSPELARE 
köpes. Sv. t . " H_ A. " 'l'fA, f. v. b . 

UTOi\1BO RD SilIOTOUEU l-GO hl" 
även defe l,ta. Lättmetallb. Kello 
eller BUl'racuda. kOlltnnt, B. Lars
.son, lDkenHsvägcn 83. Mota la. 

1 ST. VIND -EL" EUK med g e ne
..rutOl' och motor öns kas köpa. 
Svar med pris till Box 23. 1' or 
gåsmoll. 

VIND-JU_VERKET, TfA: s 81111d
bok nr 5 av Tore Porsander, S. 
Nys tröm, Non·s unde t. T e l. 0297/ 
22397. 

STORMTÄND
STICKOR 

Till sjöss ~ 

fjälls och 
camping_ 

Innehåller 30 stycken 
Gen.agentur P_ H. W. Schmidt 
Bjursätragatan 92, Bandhagen 

Räk nestickan och dess användning 
Av Tore Porsander. 15:e upplagan. 
Handbok nr L PRIS 3:75 inkl . oms. 

TEKNISKA FÖiUAGS AB 
Box 31 :~'; - StcH'kholm 8 . 

.4 n II ii n d be.'ilÖ!IIIII/U;-; I\llpo/Hlen vd 
d enIla ~,.,da . 

UT PÅ HAVET 
(Fo1-ts /1- sid 17) 

För att vinna tid koncent
rerade vi oss på ett "färg
material" åt gå ngen. De ytor, 
som skulle fernissas, skydda
des med målningstejp, medan 
de ytor, som behandlades med 
Polygrund och Interlux 708 
respektive Lagodex, målades_ 
När dessa ytor var färdig
behandlade, revs tejpen bort 
och ny tejp drogs för att 
skydda dessa nu färdiga y tor_ 

Sargar, vindruteramar, re
Jingslistel' och inredning fer
nissades sedan med tre om
gångar Interlux 707. Durkar
na fernissades på båda sidor 
och även utrymmet under 
dUl'karna fick sina tre ferniss
ningsomgångar . Målningsar
betet avslutades med tejpning 
för snobb rand och målning 
av denna med röd Interlux. 

Polyuretanmaterialet är lätt 
att arbeta med, men man 
måste komma ihåg att inte 
blanda till mera färg , eller 
fernissa än vad som går åt 
för en målningsomgång. Den 
färdigblandade fernissan' eller 
lacken har en livstid på ca 
sex timmar och sedan stelnar 
den till en oanvändbar klump. 
Man garderar sig dock lätt 
mot detta genom att blanda 
till ganska små satser åt 
gången. 

Penselvården är viktig. Det 
duger inte att bara ställa ner 
ett par använda penslar i 
Interlux-förtunning och sedan 
hoppas att de skall vara i 
fullgott skick dagen därpå. 
De härdar nämligen till 
oformliga klumpar även om 
de står nedsänkta i förtun
ningen och enda sättet att 
skydda sig mot detta är att 
noga rengöra penslarna efter 
var målningsomgång. 

Beträffande beslag etc ger 
den av AB -Båtmanufaktur 
utarbetade bygghandboken 
för Alnö gott besked och där 
finns också tips på de detal
jer som behövs för ratts tyr-
ningen. 

MERCURY 350 
( For ts fr sid 26) 

svärliga svall, t ex efter en 
Finlandsbåt. Vid sned gång 
genom kraftiga svall kränger 
båten ganska kraftigt, vilket 
till en början kan kännas 
obehagligt. Det visar sig 
emellertid snart, att det finns 
en gräns, där bå t en stabilise
rar sig. 

Till den överraskande g oda 
komforten bidrar utan tv ivel 
sä tena, som har underlag av 
no-sagfjädrar_ 

Parallellt med fartproven 
gjordes en uppmätning av 
bränsleförbrukningen med 
hjälp av ett mätglas, som 
inkopplades på slangen från 
tanken_ Den tid som motorn 
klarade sig på en liter bensin 
antecknades samtidigt som vi 
tog tiden över en sjömil, och 
på basis av de värden man 
där fick fram, ritades en 
kurva. 

Förbrukningen vid topp
fart olev 14,5 liter per tim
me. Med två man ombord 
sjunker toppfarten från drygt 
26 till ca 23 knop med i stort 
sett oförändrad förbrukning_ 

Vid gasavdrag blev ekono
min som väntat bättre och en 
sammanställning av förbruk
ning och tillryggalagd sträc
ka visar en normal ekonomi
kurva. Vid toppart gick mo
torn ca 1,8 sjömil på en liter, 
men nä r farten sänktes un
der 20 knop räckte litel'n i 
dr ygt 1,9 sjömil. När farten 
sä nktes ytterligare sjönk vis
serligen också förbrukningen 
- ända ner till 6,2 liter per 
timme vid 9 knop - men den 
r elativa förbrukningen steg_ 
Vid den senare hastigheten 
förbr ukades en liter bränsle 
på kortare distans än vid 
full fart . 

Riviera Junior, som av 
inredningen att döma är av
sedd för högst två personer 
- det finns bara ett säte -
trivs också bra i den ekono
miska farten och erbjuder då 
inte bara en vägvinnande 
utan också ganska torr gå ng, 

Vid tilläggning irriteras 
man av . att stabiliteten är 
ganska dålig. Båten kränger 
kraftigt när man trampar 
nära relingen. Durkplasten 
sägs vara halkfri, vilket 
emellertid inte gäller när 
oljeblandad bensin och vatten 

med längsgående lister samt spillts ut, och den bland
steg i ytterkanterna. Formen n ingen är tyvärr ganska svår 
lovar en relativt mjuk gång att klara sig ifrån. Däcket 
i sjön, och inte ens efter d i- har fått en trevlig utform
rekta luftfärder gav Riviera n ing med grovt refflat mitt
Junior så skoningslöst hårda parti för ombordstigning och 
slag genom sätena som mera landstigningsmanövrer utan 
fartbetonade skrov. större risk för halkning. Ri -

Kompromissen när det gäl- viera Junior har dubbelbotten 
ler bottenform har bl a med- med först yvande skumplast
fört att man givit avkall på fyllning, som också verkar 
fartresurserna, och det är som flytkropp . 
tänkbart att en och annan Vad kostar kalaset? Mer
"sjöraggare" t o m finner den cury 350 kostar med stan
här kombinationen lå ngsam- dardrigg och manuell start 
mare än väntat. Vårt exem- 3650 kr plus oms. Med elstart 
plar gjorde 24 knop med två och generator är priset 4 400 
man ombord och 26,6 knop kr, och i båda fallen tillkom
med en man. Å andra sidan mer 100 kr om lång rigg 
var som sagt även Korning önskas . 
i den farten betydligt behag- Bå ten kostar med vindruta 
tigare än man skulle ' vänta och rattstyrning 4195 kr_ 
sig, och vi kunde även gå Generalagent för båda är AB 
med full fart i ganska be- N K Kri sten""on. Stockholm_ 
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LUFT AKROBAT 
(Forts från sid 1 5) 

t er. .. Annars är det inget 
konstigt . .. 

l ätta I"\'linuter varar det 
heja. 

Efter en sista ryggflygning 
planerar vi mot Tannerfors, 
SAAB :s eget flygfäl t Safi
ren är å t er from som ett 
lamm. Kabinen med s ina sol
gardiner och sin allmänna 
komfort ger plötsligt ett all
dagligt intryck, och den enda 
som röjer fullbl odet är vära 
fallskärmsselar och flyghjäl
mar. plagg som i vanliga tall 
inte hör hemma i ett rese
flygplan. 

Och detta hinner Ceylon 
Utterborn med på åtta minu
ter: 

Spinn 
Urgäng, upptagning, sti-

gande roll 180 grader 
Looping 
Rakt upp, stjärtglid 
Rakt ner, looping med en 

kvickroJl på toppen 
Stig ning, halvroll 
Momentroll med 45 graders 

intervall 
Stigande kvicl,roll 
Looping med 1 '12 kvickroll 

på toppen, dykning 
Långsam r oll 
Looping 
T opproll och därefter 
Ryggflygning s nett nedat, 

senare horisontellt 
Flera kvickrollar i följd 
Landning. 

Sven Sandberg 

hobby 

FL YGPLAN FÖR 
r Forts från sid 15) 

metrilinje. l låg fart varnas 
man i god tid av kraftiga 
skakningar, och' vikningen 
sker rakt fram. Men ger man 
spinnroder får man också 
spinn. Den är emellertid lätt 
att häva. Det räcker med att 
neutralställa rodren. 

Trots den relativt ringa 
motorstyrkan kan den avan
cerade flyg ningen fortgå 
utan nämn värd höjdförlust, 
ett faktum som man annars 
inte brukar bU bortskämd 
m ed I lätta flygplan. 

Den dubbla ins trumente
r ingen används också för ut· 
bildning i instrumentflygning. 
Safir är standardtyp vid fyra 
trafikflygskolor utomlands, 
nämligen Indonesien, Hol
la nd (KLM) Frankrike (Air 
France) och Tyskland (Luft
hansa ) och standardskolflyg
plan i fem länders flygvapen 
inkl usive det svenska. För di 
verse ä ndamål såsom resor, 
fotografering etc har Safiren 
f n sålts till tjugo länder. 
Omkring 400 000 timmar har 
flugits med typen, och vissa 
exemplar har hunnit upp till 
5000 timmar. 

För resor har man en stor 
fördel i att planet rymmer 
fyra personer med bagage 
och full bränslelast. Annars 
få r man ju ofta i denna 
flygplanskategori manipulera 
med de olika vikterna och 
göra avkall på flygsträckan 
till fördel för lasten eller 
tvärtom. 

DATA OCH PRESTANDA: 

tpännvidd . .. . ..... .. . 

H~~åd ::::::::::::::: :. 
Vingyta .......... . .. . 
Vin~belastning (normal· 

10.6 m 
8,0 m 
2.2 m 

13.6 m' 
vNslOneo) .. . ....... 88.6 kg /m' 

B
Maxvikt ............ . . 1 205 kg 

ransle .. ........ .. .. 120 kg 
4 persone, 308 kg 
Bagage . . . . . . . . . . . . . . 5C kg 
Maxfart vid havets nivå 265 km/tim 
Marschfart . 75 procents 

effekt vid havels nivå 235 km/lim 
Flygsträcka på 1 500 m 

med 66 proc . effekt 1 060 km 
Topphöjd ............ 5 ()()() m 
Stighastighet vid ha· 

vets nivå .......... 4,1 m/sek 
Startsträcka till 15 m 620 m 
Landn ingssträcka från 

15 m ................ 550 m 

Anm. Ovanstående gäller resevers io. 
n ~n , som har den högre maxvikten. 
For avancerad flygning är denna vikt 
1 ~ kg lägre, vilket ger betydligt 
hogre prestanda. 

Sven Sandberg 

C_~MMALT VAPEN " , 
r F'O?·ts !Tån sid 27) 

bästa gevärsskyttar använ
der armborstet som tränings
vapen och de har funnit att 
detta är utmärkt för ända
m ålet. 

Pilarna, som har spiral
formade spetsar, har en av
sevärd genomslagskraft och 
en ·tjock telefonkatalog för
slår inte för att stoppa dem. 
Som tavelunderlag används 
en träskiva som är försedd 
med en mjuk blyplatta, vars 
tjocklek är mellan 20 och 
40 mm. 

DY R S PO RT? 
Vad kostar det att bli .arm

borstskytt ? För det första 

MÄSTERVERK 
I MINIATYR 
KENNEDYS TORPEDBÅT 

måste man ju ha ett arm
borst och detta kostar frän 
390 kronor och uppåt. För 
tävlingsskytte bör man dock 
räkna med att få betala om
kring 1 OOO-lappen för vap
net. Ett Riiegg-armbors t kos
tar 920 kronor och är utrus
tat med bl a fjäderstå lbåg e, 
flätad stål:lträng och valnöts
stock. l enklare utförande 
kostar det 625 kr. Det finns 
även dyrare t ex Wintzler 
som även har vattenpass. 
Priset på detta rör sig om
kring 1 200 kr. 

Pilarna kostar 10 kr st till 
armborst med flätad stål
sträng och till enklare vapen 
som har sträng av flätad 
hampa endast fyra kr st. 
Men en pil ka n användas 
många gånger och detta 
konto behöver inte bli så 
högt. 

Före skjutningen måste -man 
alltid noga olja in glidbanan 
och "släden" så att det bildas 
en tunn oljehinna mellan 
dessa båda. Man bör förnya 
inoljningen efter cirka 30 
skott och man bör alltid skju
ta med samma sorts piL Den 
läggs på när man spänt 
bågen, så att ett nummer 
som finns på pilens kortända 
pekar uppåt. Man måste vara 
mycket noga med ,att pilen 
ligger an mot "släden". Bå
gen spänns med hävarmen 
som medföljer vapnet. Vik
tigt är att vapnet inte av
skjuts om inte pil ligger på. 
l annat fall riskerar man att 
bågen går sönder. 

, modeiie 
Stor vacker modell med många detaljer 
bl. a. kanoner, ku lsprutor, torpeder' 
propellrar, "besättning" etc. I 

Riktpris 15: 75 

3& 

"I 

CHEVY "57" 
Detal j r ik modell med öppningsbara dör· 
rar, bagagelucka och motorhuv, 2 motor~ 
repliker ingår, 

Riktpris 15: 75 
IVOS DRAGSTER 
Utsökt modell aven s. k. dragster med 
bl. a. fyra " förkromade" motorer i replik, 
special däck, dekaler etc. 

Riktpris 15: 75 

NY 
r'- - - - - - - - - - - - -, 
I \WEHTZELI I 
I Drottninggatan 67 , Box 3110 , Stockholm 3 I 

REVELL-KATALOG I 
O Jag bifogar kr. 1: 50 i frimärken , sänd nya REVELL·katalogen så snart den 

är färdig. I 
Sänd omg. pr postförskott den/de modeller jag markerat 

Under loppet av september kommer den nya stora REVELL·KATALO· 
GENI Tr.,ckt på svenska i flerfärgstryck. Massor av intressanta ny· 
heter, Fråga efter den hos Er hobbyaflär eller sänd In 1: 50 i 
frimärken så kommer den pr post så snart den före ligger färdig. 

I O Torpedbåt .............. ålS: 75 O Chevy " 57" ............ ålS: 75 I 
O Ivos Dragster . •. . , ..... å 15: 75 D Plasllim ....... , ......... å O: 75 

I Namn ......... ................... .... Bostad ...... . .............. . .......... I 
I Po stadress .... . .............. • ,....... I . ____ _ ______ ___________________ ··~ ··~Ä~63_ 
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])lilll1()lt A'1"T 
Partner är en helsvensk kvalitetsprodukt 

. byggd vid landets största specialfabrik för 
motorsågar. 

])lilUlÖR A'l'T 
Partner är tekniskt rätt utformad och har 
perfekt balans i alla arbetslägenj en förut 
sättning för rationell kvistning. 

]lÄltl~lt ATT 
Partner erbjuder en service utan motstycke. 
Enbart i Sverige finns ca 600 servicestatio· 
ner med fackutbildad personal och fullstän· 
diga reservdelslager. 

Jli\ll.lf1Ult 1\'1"'1' 
Partners forskningsavdelning ständigt arbe· 
tar vidare, i intimt samarbete med yrkes. 
skickliga, aktiva huggare. Detta lagarbete 
garanterar köparen en motorsåg som ger 
honom den största förtjänsten . 

SPECIALFABRIKEN FÖR MOTORSÅGAR aB paRTNER 
BOX 2 MÖLNDAL VÄXEL 031/272280 

I sJGa 'l 'E K N Ih. (Ör l~LLA a9 



Tf A: S 
post
order 

Bygg ut med 

'fL. SNÄLLTAGSVAGN , grän med silverfärgat tak. Längd 
215 mm. Nr 280. Kr 11 : SO. 

Skala H O Vagnarna kan köras på alla rälssystem och finns med 
koppling passande marknadens mest sålda tågfabrikat. 

- kvalitets material 
fär modelljärnvägar 

R e k. G R A T I S k a t a log 
Gen.agent A. HERMELE AB , Stockholm 9 

TRAFUiMOTTAGAR E 9 R-59 
Fl."e ltven som r fule: 540-- HjjO K c . 

1,6-4.8 Mc. t :8-H.5 Mc. 10.5-30 
Mc 

Ii HJls li ;;'h et : 0,5 LL V vid 50 ut W . -
10 jJ, V vid 20 d b s ig nal · bl·usför · 
bål lan r!e «StU ler rö r bögsta fre
k\'('Il ~u lllrä det . Anda bättre på de 
Hi,:::Te r l'e l\\~enS01l1 r-nd ena. ) 

Sele l< t i vitet : Ma X :1: 500 p/ c vid 
3 dB. 93 d B vid ± 9 Kc . 

Ut effekt : L.5 IV mffektfö l·b ruk · 
n l ll " ~n VA 

Haud sp r idning av ba nden 80 m, 
/ 40 III . 20 m. LO !fl Direkt avlä s· 

blJt·~ frekvenser med lIIyc l .. et s t or 
n oggrnlloh et. Q · mu lti p le r oc h va· 
r inheJ sele laivit e t . Hr'ns ltmite r . S
rn et eJ'- Manuel] vol y mkontroll 
( l;on t r ol le1'''1 MF ·fö r s t . ). AVe. 
BFO. Sta nnhayollll;opp IRI·e. Rn· 
t e nntl'lmme r m m S e fi g ~1iJ jli g · 
gör llIotta g n i ng a v SBB (Sin g le 
side hann) 
D ell n a u ppnru t I .. a n en d as t ernå )· 
la s frå n os s eJI el' vå ra förs filju r e. 
K omp le tt Ri l, tpl'is 5H5: -
Byg .e:su t s 450 :-
El ö"ta lnl'e SP ·5 89 :-
Ä" e n 8vb 

Pres e lc h,t or/ Col1 vcr te r S ~" -5 " 
Al' het:1I' SOIJl l{ l"l s tn ll s ty r d 1 :3 
b lllndare lII ed HF ·steg på ba nd e n 
10. 15 ocb 20 m På ä v r iga band 
SOUl I-I F -s t n r knl'e. Förs t . ca 30 dB 
A.prat"a t en är avsedd att a nvän· 
d a. i kombi nntion med mott 
9R · .-)H. tll en ka n gh'et vis a n v till · 
sa lll ll1:1 l1 ~ med vill .. en annan mott. 
so'" 11els t Des s a bå da app . i 
k o m I tlll nti on g er f llll s tändig eli· 
mille r i n g U\' a ll a sp eg el fl'ekven · 
ser. r e l'fp l, t stn bilitet p g. a . k r is· 
t~t[F; t"'Tni ll gen och en käns1ighet 
bii w'e iin 0.05 /J. V vi d 50 m W 
u t eft A lI t dn ta s o m e ndast kan 
e rhå llas med mottaga r e i 5.000:
kl" k·lnssen od , där över. In kl 3 
styrl,: ri ~ t:l ll er _ Rik tp ri s k l' 335; 
Niits p . 220 V 50 P / S 
Ate rf(- ,·s e l'llä l1 e r god n rabH t tel' 

INsrRUMENT 
UNIVERSAL· 
370-WTR 

/!J n n y rö rbä ttl'n d 
uppla g a av d e t re 
dan t idiga re viii 
kä nna i nstrumente t 3U,' · ZTR 
Mät olllrlid e n [lC , O,r>. 2.r>. 1'0. 50. 
250. 500 ocb 1000 Vol t 50 p,A . l. 10. 
100 m A. l , 10 A AC : 2,5 10. flO. 
250. ~OO. 1000 V 0.1. 1 oeb 10 A 
F rei,. · omr {}-100 Rc 
Ohm R XI . R x l O. R X100. R x 
1000. R X 10000. 1 (l- 50 M 1'\ e tto 
kr 20,,:-
Kata lo g snncles mot en k r on » 1 

frim I-i rken 

SYDIMPORT 
Va-n iil ih' iiJ:cn I Tel..7 Rl R-I 

IlLVSJI) 2 

Automotis~ LÖDLAMPA 
14:50 
konstruera d a v In
genjörer med ton · 
vikt pil kva li tet ocb 
e nke l ko n s tru ktion 
Ingen pumpning 
inga r örliga d e la r 
som k o n gli sönd e r 
Ar betar en ligt sjiil v tryckpri nc!· 
pen . Den sm a la spet s låga n ger e n 
t em p .' av l OOO · C L .lln p an lä mn a r 
omed e lba r t h ögsta . är me. Idea· 
lisk för lödn i ng. svetsni ng . f ör 
silyers mi de osv Vrh'es med r öd 
e ll er blåspr i t. H ö jd 12.5 
cm. Pri s pr s t yel, 

AB HOBB F.X 

14 :50 

A,·d . R. Box l 206. Borås 2 

Ny utöl,ad HOB BY·lwta log G RA· 
1' I S med varje orde r . Sii ndes även ' 
mot 35 ör e i f r imärken. 

Svenskt trähus , gul med rött tak . 
t rädgårdsmöb ler . blommor och grö nt . 
storlek ca 115 X l00 X65 mm . 

Nr 1028. fär digbygg d kr 8: 25 
byggsats kr 5: -

Rekvirera G R A T I S katalog 

A. HERMElE AB - STHLM 9 

RITAREKURS 
Starta Er t ekniska utbildnipg 
m ed en rit are kurs per kor
r espondens . Genomförd kurs 
med betyg ger Er goda möj
ligheter till ett vä lbetalt och 
intressant arbete och extra
inkomster. Inga förkunskaper 
kräves. 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Box 51013, G öteborg 

Va r go d sänd broschyr med alla 
Upp l)' sllingnr grati s till: 

N amn .. .. ... .. .. ... .. .. ... . .. ... . .... .. ... . ... . 

Ro.stRd 

Post adr 'l' fA 18 
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Bygg SPORTY 

s!1abb och rivig sportbåt 4,5Xl ,7 meter, ritad av Åke Sundstedl 
Fart med 25 hk motor ca 25 knop, med 60 hk ca 35 knop. Plats 
fö r fyra personer. 

(l T eknik för Alla nummer 10 presenterades Sport y,) 

Ritningen till Sport y omfattar två blad, översiktsritning i ska
lorna 1 :10 och en spantritning i skala 1:2 och 1 :5. 

Byggbok till Sport y en mycket bra handbok som i bilder följer 
hela bygget med anvisningar och goda råd, kostar 35 kronor. 

r · 
I 
- TENNIN FÖR AI.L4S RlrNINGSSERVICE 

Box 31 37. Stockholm 3 

V g sä nd mig omgående mot postförs kott + porto 

O Ritni r,g på Sport y kr 25: 

-, 
I 
I 
I 

I 
I 

O Bygg bok .kr 35: -

Namn: 

Adress: 

.J 
MOPEDÄGARNAS 

nya 100 sid . k atalog över mopeder. 
Go·karts, cy kla r , ra d io . reservdelar. 
verktyg och tillbehör till NETTO
PRISER, f å r Ni mot l :SO i f r jm är
ken . SK~~V NU till • . . . 
MOP~DAGARNAS ' -
INKÖPSCENTRAL ' 

Box 19. Malmö --- -

ARl\Ii~l\IODELLER 

i s kala 1 : 90 (nO) . Stort urval. -
P r islis tor nlot 50 öro i f r im ä r ken. 

F irma ESK AD E R 

K op p lings u ret för he la vec lmns 

program, för hem, ind ustri och 

la b or atorie r . Rastsi g na lur Viixel· 

reläer . Äldre ur b ygges o m med 

ele k t ris kt verk. 

Begä r I ndustri AB R e f lH 

..ttIIA;------ ;-' 111nhor n sgat an 8, 

.-........ Stockholm Ö . 
1't!I, 62 18 53. 

brosch y r Flys ta grä nd 3 ·5. Sth lm 
Spä n ga 36 ~6 42 

r 

SKOLOR 

TEKNIKERSKOLAN SALA 
kommunal skola med statsunderstöd anordnar kurser för 
utbildning av Byggnads-, Elektro (B-beh .), Radio- och rv
samt Verkstadstekn. (3 terminer) • Nybörjarkurser för elektr 
montörer (1 termin) • Statsstipendier • Rumsförmedl ing • 
Begär prospekt Tel. 0224/116 60 

BESTÄLLNINGSKUPONG 
Till •• .. . .... , ...... . ... . . . . . . ' iFi~;';~~~;';~i "" " " "" " " " "" """" " 

Härmed beställes följande varor, vilka annonserats i Teknik för Alla nr 18. 

.. ... .. st. 

st , • •• •.. • -o • ••••••••• o, ••• , • • • ••••••• • ••• • \ , • ••••• • ' 0 •• ••• •• • ••• • 0 

Varorna sän'des mot Ll postförskott O avbetalning enl. annonsvIllkor. 
O lI.atalogbroschyr (om detta erbjudes). 

Beställare 
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BANTAM . .. 
(F01·ts !Tån sid 19) 

fad stridsvagn med största 
' sannolikhet slås ut fullstän
digt. Då robotarna är större 
än granater som skjuts ur 
kanoner blir deras verkan 
också proportionellt större. 

SKOTT MOT FILMAD FIENDE 
Det är svårt att skjuta 

.. pansarvärnsrobotar och stor 
omsorg måste därför läggas 
ned på utbildningen. Skyt
tarna tas ur med hjälp av 
psykologiska prov. 

Före robotskjutningen ut
bildas personalen i simulato
rer, där skyttarna skjuter 
mot en på en filmduk proji

' cerad stridsvagn. Först efter 
lång tids simulatorträning 
släpps soldaterna fram till 
skott med övningsrobotar. 
Varje .skott registreras och 
filmas och skyttens minsta 
fel avslöjas obarmhärtigt vid 
granskningen. 

Bantam är en utomordent
lig representant för den lätta 
typen av trådstyrda pv-robot

.. system. Hela bördan väger 
i- inte fullt 20 kg - roboten 

· med låda 14 kg och styrdo
net 5 kg. På några ögonblick 
är skytten eldberedd och kan 

· avfyra roboten. Tack vare 
lfompakthet och transistori-

· sering ryms hela styrutrust
ningen i den lilla behändiga 
"axelväskan" . 

Skottvidden är upp till 2 
km Minsta skottvidden är 
omkring 300 m mot medel
stora mål. Bantamroboten 
rusar iväg med en fart av 
85 m/s. Stridsdelen (av RSV
typ) slår igenom ca 500 mm 
tjockt pansar även vid myc
ket små anslagsvinklar. 
Tändröret är utformat som 
ett elektriskt dubbelskal, var
för fördröjningen mellan an
sla.g och detonation blir mi
nimal - några miljondels 
sEckunder. 

TFAE-NYTT 
(FOTts 11' sid 8) 

RADIO I BASUTOLAND? 

Den senaste tjdeu har r~' . __ ~U 
varit i svang att ä\~en detta hlOd, 

18001 . Ugger helt ·cnngh'ct av Syd
a'rikansJi.a republiken, sh:ulJf" för. 
S~8 med en radiostation, I Swe
den CaUing DX--ers U l) (lger en 
Sydafrikansk nX-are att. han 
hÖl"t en troUgen .reUg·Ws sta-tion 
lued·, anrOl)ct Zl'l,rE4J heläge.n i 
~ta.cltaj på frel,xense-n 3 830A kc. 
"fillpgifterna iir aUt ' -ö-:r knapp
händiga iö.ratt ..KWlna Ligga till 
grund rör ett riktigt bedömande 
av vad det rur sig om för slags 
station. ~Ien får man dÖJl18 a,,' 
vad som sagts, l!e.rli.sr d et inte 
såirskilt trotigt att det rör ~i; om 
en orcliniir rundracliostation. I!--"rå
gan komuler ut..ftD h -il-ej att be
s\'a-ras så småll.ing.om. Troligen 
kommer det att bli en officiell 
radiostation i l\laseru, huvudsta
dPD i Basutoland. Förfrågningar 
har gjorts från klubbens shIa . 
men då kommunfkationerna iir 
långsamma clröjer d e t innan man 
över hu\.-ud kan .ri-ikna med svar. 
Brev Jneft törfri'lgan I,ar också 
gått till ZwasjJand, som _doek . 
ännu inte s\'tlrat. \' återkoTIlmer 
så SlUtrt \"i {:".tt sntr frr.n dessa 
b:'l.da länder. 

BLIXT GORDON AV Dan Barry J. 
6AKL550LOATER 8ESKJUTER 
HISSTRUMMAN MEV SINA 'FRY5-
6HÄR" om HINOKAR OARMfP 
U/XT oot HANS VÄNNER ATT FLY. 
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OBJEKTIVT SETT 
(FaTts !1'åll sid 34 ) 

kan också betrakta bilden 
med lupp (diabilder) och lup
pen bör då ha samma bränn
vidd som objektivet med vil
ket bilden tagits. Betraktas 
alltså bilderna under samma 
bild vinkel som de har tagits 
blir de perspektiviskt exakta 
även om de tagits med 120 0 

vid vinkel. 

PARALLELLA LINJER 

Alla parallella linjer som 
är parallella med filmplanet 
blir också parallella på bil
den. Tas en bild vinkelrät 
mot en husfasad blir tak, 
fönster och grund parallella. 
Ställs kameran snett mot 
fasaden går alla parallella 
linjer samman mot en gemen
sam punkt. ' Detta fenomen 
ger bilden perspektiv. Ibland 
blir emellertid perspektivet 
ovanligt och ser därför ut 
som om det vore förvrängt. 
Ett vanligt exempel är om 
t ex en hög byggnad fotogra
feras med kameran ['iktad 
uppåt, se fig 10. Rent op
tiskt är det hela riktigt men 
ögat reagerar ändå mot bil
den. Man är van att se verti
kala linjer vertikala men på 
bilden ser det ut som om 
huset lutade bakåt, Med 
avancerade kameror kan man 
motverka denna effekt genom 
att bakstycket är vridbart så 

att filmplanet kan ställas 
parallellt med huset, vertikalt 
allts . Alla vertikala linjer 
blir då också vertikala på 
bil~en och huset ser normalt 
ut. Samma sak kan göras i 
sidled, se fig 11. Tar man en 
bild 'snett mot ett hus får 
man husfasaden i perspektiv. 
Man kanske vill ha huset 
rakt framifrån men det finns 
inte plats. Då kan man fä 
önskad effekt genom att vri
da bakstycket i sidled. Sam
ma effekt får man i försto
ringsapparaten genom att luta 
bordet med förstoringspap
peret. 

SKÄRPEDJUPET 

När bakstycket svä ngs p" 
det sätt som visats är det 
klart att avståndsinställning
en inte kan bli gemensam för 
hela bilden. Ena kanten av 
filmen ligger ju på större av
stånd från objektivet än den 
andra. Detta kan man visser
ligen utnyttja ibland genom 
att få ett föremål som stå r 
mycket nära kameran skarp
tecknat samtidigt med ett fö
remål som är långt avlägset. 
Man kan också. påverka skär
pan genom att kamerafron
ten också är vridbar så att 
objektivet kan ställas i olika 
lägen. Objektiven är så kon
struerade att de ger en skarp 
bild över hela bildfältet när 
deras optiska axel är vinkel
rät mot filmplanet. Med vri
det bakstycke får man sll:är-
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pa genom att vrida fronten 
så att front och bakstycke är 
parallella, då är ju optiska 
axeln vinkelrät mot filmen. 

Här måste vi lägga märke 
till en viktig sak. För att 
kunna vrida fronten fordras 
det att objektivets bildvinkel 
är avsevärt större än vad 
formatet fordrar. När vi vri
der fronten flyttar vi också 
optiska axeln och för att 
ljuskonens basyta ändå sl,all 
täcka formatet måste den 
därför vara rätt stor. 

Som bekant blir bilden 
skarp enbart för ett visst 
inställt avstånd. Allt som be
finner sig bakom och framför 
detta avstånd blir mer eller 
mindre skarpt. Man kan tole
rera en viss oskärpa, så länge 
den är omärklig. Det område 
framför och bakom det in
ställda avståndet som ger 
godtagbar skärpa kallas 
skärpedjup. Skärpedjupet är 
beroende av brännvidden och 
bländaren. Skärpedjupet blir 
större med minskad bränn
vidd och med minskad blän
dare. 

Skärpedjupet blir något 
invecklat vid fotografering 
med vridbart bakstycke, men 
principen visas i fig 12. Stjäl
per man kamerans bakstycke 
kommer det inställda avstån
det endast ah gälla för ett 
föremiU som befinner sig mitt 
på den optiska axeln, a i fig 
12. över den optiska axeln 

kommer avståndet för maxi
mal skärpa att bli större och 
under den optiska axeln kor
tare. Maximal skärpa kommer 
att befinna sig efter en linje 
som dras parallellt med ka
merafronten och bakstycl{et. 
Skärpedjupet bildas på båda 
sidor om skärpelinjen enligt 
det grå fältet, dvs begränsas 
av två linjer som också skär 
punkten b om de dras ut. 
Skärpedjupet pil. den optiska 
axeln motsvarar skärpedju
pet med front . och bakstycke 
i normalt läge . Princip bilden 
i fig 12 gäller givetvis för 
kameran sedd såväl uppifrån 
som frän sidan. 

Genom kombinationen av 
vridning av både front och 
bal{stycke har man möjlighet 
att göra många slags per
spektivkorrigeringar, en me
tod som är mycket vanlig vid 
avancerad fotografering. Man 
använder då alltid stora ka
meror, s k tel{niska kameror, 
med negati vformat 9 X 12 eller 
större. Ett stort bildformat 
är ännu vida överlägset små
formaten när man vill ha 
högsta kvalitet, det hjälper 
inte vilka argument som än 
förs fram. Den tekniska ka
meran är otymplig att hand
skas med, glasplåtarna ver
kar uråldriga men båda är än 
idag oöverträffade vad kvali
tet oeträffar, och används. i 
stor utsträckning av yrkes
fotografer och avancerade 
amatörer. 



Stor omsorg nedlägges på ITK-kursernas 
praktiska och pedagogiska utformning. 
Här ett exempel på kursmaterial i ITK
skolans kurs Elektrisk svetsning. 

ITK GAS- OCH BÅGSVETSNING 
är den mest utförliga grundläggande 
kurs Ni kan anmäla Er till. Den omfat
tar såväl gas- som bågsvetsning. I stor 
utsträckning överensstämmer innehållet 
med programmet för teoriundervisningen 
i den av Kungl. Överstyrelsen för yrkes
utbildning fastställda planen för .Grund
kurs i bågsvetsning. och . Grundkurs i 
gassvetsning •. Bågsvetsningsdelen är skri
ven av bergsingenjör Stig.Erik Erikson, 
föreståndare för ESAB:s svetsskola i Gö
teborg samt ingenjör Tage Willander, 
ESAB, som bl. a. under de senast 15 åren 
verkat som speciallärare i svetsteknik 
vid Statens Hantverksinstitut. Avsnittet 
om gassvetsning är författat av överin
genjör Joel Aversten, chef för AGA:s 
konstruktionskontor, samt ledare för de
ras undervisningsverksamhet. 

ITK ELEKTRISK SVETSNING 

NYA KURSER 
InoIla 

~;; ,- ' . . I' 
,,' .I' • 

.. ~'~ . 
. '. 

Varje yrkesman når naturligtvis stor 
yrkesteknisk färdighet först efter många 
års praktisk verksamhet. Icke desto 
mindre visar all erfarenhet att den mest 
användbare yrkesmannen även bör äga 
viss kännedom om grundförutsättningar
na för den svets- eller lödteknik han 
utövar. 
Kunniga och skickliga arbetare, verk
mästare och arbetsledare med studier 
bakom sig efterfrågas alltid. Utveckling
en av de olika förbindningsmetoderna 
går emellertid mycket snabbt och det är 
därför knappast förvånansvärt att man 

ITK PRAKTISK LÖDNING OCH 
GASSVETSNING 
är en komplett grundläggande kurs som 
ger kunskap om såväl gassvetsningens 
som lödningens teori och praktik. Gas
svetsningsavsnittet är detsamma som in
går i tidigare nämnda kurs ITK Gas- och 
Bågsvetsning, författad av överingenjör 
Joel Aversten, Ingenjör Hugo Frostne, 
AGA, vilken har mer än 30 års verksam
het som konstruktör, laborator, verkstads
och serviceingenjör, har skrivit avsnittet 
om mjuklödning, hårdlödning och svets
lödning. Framställningen är enkel och 
lättfattlig - språket klart och redigt, 
varför studiet blir både intressant och 
fängslande. 

stöter på vissa svårigheter, när det gäl
ler att hålla kunskaperna aktuella. 
Nedan nämnda kurser är skrivna under 
senare delen av 1962 och färdigställes de 
första månaderna under 1963 - en ga
ranti för att Ni får ta del av de allra 
senaste rönen på respektive områden. 
Författarnas långa erfarenhet och yrkes
skicklighet borgar för kursernas tillför
litlighet. 
Framställningen är klar, enkel och lätt
fattlig och med beprövade hjälpmedel 
byggs elevens kunskaper upp, både när 
det gäller teori och praktik. 

ITK INDUSTRIELL LÖDNING 
OCH GASSVETSNING 
Denna kurs är speciellt lämpad för kon
struktörer, arbets- och produktionsleda
re av vilka det krävs allsidiga kunskaper 
inom hela det stora område som den mo
derna löd tekniken och gassvetsningen i 
dag omfattar. Kursen har utarbetats av 
ingenJorerna Hugo Frostne och Joel 
A versten. Lödningsavsnittet bygger på 
innehållet i kursen ITK Praktisk lödning 
och Gassvetsning, men sträcker sig betyd
ligt högre och vänder sig till den mera 
avancerade yrkesmannen. Kursplanen i 
gassvetsningsdelen är densamma som i 
tidigare nämnda kurs. Kursen förklarar 
såväl alla grundläggande som mera kom· 
plicerade arbetsmetoder. Efter genom
gången kurs uppfyller Ni alla rimliga 
krav som kan ställas på en skicklig tek
niker inom denna yrkesgren. 

är avsedd för tekniker och ingenjörer, som på svetsområdet 
är sysselsatta med uppgifter inom konstruktion, planering, till
verkning, underhåll och kontroll. Sålunda ges en uttömmande 
beskrivning av de i dag industriellt tillämpade elektriska 
svetsmetoderna, deras grundförutsättningar samt därtill an
vända maskinella utrustningar. 

rustning och metoder för materialets förberedning för och 
hantering under svetsningen kompletterar framställningen. 
Kursen ger även de kunskaper som är behövliga för en teori
Iärare vid våra yrkesskolor och andra tekniska läroanstalter. 
ITK Elektrisk svetsning är skriven av ett antal erfarna och 
välkända fackmän, under redaktion av ingenjör Evert Bylin 
som bl. a. är redaktör för Svetstekniska föreningens tidskrift 
Svetsen, civilingenjör C. T. Ingwall, tidigare chef för ESAB :s 
svets skola samt bergsingenjör Stig-Erik Erikson som för när
varande upprätthåller föreståndarebefattningen för samma 
skola. Uppläggningen av kurserna har skett i samråd med 
inspektorn för ITK-skolan, professor Erik Ingeistam, vid 
Kungl. Tekn. Högskolan. 

Till ett framgångsrikt utövande av svetstekniken fordras 
emellertid även kunskaper om en svetsriktig konstruktiv form
givning, om materialets beteende vid svetsning och om den 
kontroll som föranledes av gällande normer och föreskrifter. 
Även dessa spörsmål ägnas tillbörlig uppmärksamhet likaväl 
som de svetsekonomiska synpunkterna. Beskrivningar om ut-

FRIKUPONG 
Till ITK-skolan, Stockholm ta. Tel. YX 1441 SO 
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I. ~K -SKOlAN 
ITK·skolans kurser innehåller inte bara det egentliga lärostoffet 
utan ger även förtydligande och åskådliga exempel. Framställ
ningen är avsiktligt lagd så att Ni med minsta ansträngning 
skall kunna sätta Er in i varje nytt problem. 
ITK-skolans lärare behandl~r varje elev individuellt. Ledning, 
lärare och medarbetare är inriktade på att alltid stå eleven till 
tjänst. Han får svar på alla frågor, tips om hur studiet bäst skall 
planeras och i övrigt all möjlig hjälp för att undanröja eventu
ella stötestenar under studiet. 



l)U KAN BLI FRAMGÅNGSRIK 
INGENJÖR pA 3-5 AR 
GENOM PLANMÄoSSIGA NKI-STUDIER 

Ar Du ell ingenjörsämne? 
Du kanske redan vet, att Du har teknisk be· 
gåvning - genom Dill handlag med maskiner, 
eller specialuppdrag från Din arbetsledare, eller 
omdömen på arbetsplats och i hemmet, eller 
helt enkelt genom vad Du själv känner. Har 
Du också lust att börja läsa? Då kan Du av allt 
all döma klara en utbildning till ingenjör. 
NKI - som har den ojämförligt största erfa· 
renheten av ingenjörlutbildning - säger er~ 
farenhetsmässigt: en tekniskt sinnad person 
kan, med endast folkskola som grund, bli in· 
genjör på ca 5 år efter planmässiga studier (se 
nedan). Om Du är intresserad av att gå vidare 
inom tekniken varför inte skaffa NKI: s studie· 
handböcker för ingenjörsutbildning och tek· 
niska fackstudier. Det kostar Dig inte ett öre, 
t.o.m. portot är frill. Det förbinder Dig inte 
till något. Men det kan ge Dig uttömmande 
besked om hur Du kan bli ingenjör på fritid 

inom det fack Du önskar. Läs vidare iannon· 
sen som ger Dig en törsta information. 

SNABBARE 
RESULTAT 

VID 

4 examensvägar~ 16 fack., 41 kurser .. . endast vid NKI 

När Du sänt in 
frikupongen , 

kommer de studiehandhöcker Du vill 
ha. Dessa höcker presenterar för Dig 
det största tekniska kursprogram för 
studier på fritid , som någonsin lagts 
fram. Du kan välja inom följande 16 
fack : maskinteknik, verkstadsteknik, 
Kjuteriteknik, motorteknik, bilteknik, 
flYKteknik, värme och sanitet, elkraft· 
teknik, teleteknik, husbyggnadsteknik, 
väg· och vaUenbYKKnad, kemiteknik, 
textilteknik, cellulosatel-.nik, offert 
och försäljninK, produktion och per· 
sonal. Inom dessa fack erbjuder NKI 
inte mind re än 41 ingenjörskurser 
och Du kan Ki fram på 4 examens· 
väKar inom 16 fack. Sänd k'lpongen 
här nedan redan idag! 
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Personlig 
studierådgivning 

och effektiv 
studieplanering 

Också Du miste kunna klara en 
ingenjörsexamen! Utmärkande för 
NKI·metoden är bl.a. aU Du redan 
från första början får en rikti g studie· 
rådgivning med alla detaljer om hur 
just Du skall nå Diu mål. Som elev 
får Du också under hela tiden fram 
till examen personlig väglednin g, 
studieplanering och all den hjälp Du 
i övri gt behöver för att nå Ditt mål 
snabbare. V id NKI kommer Du aU 
känna Dig väl omhänderta gen - alla 
vill hjälpa just Dig framåt. 

av aDa korrespoaclellluthildacle inleD. 
jörer har utbildats vid NKI. elv •• ca 
2.750 inlenjörer. Ett överväldipncle 
antal .itter idaK i befattningar med 
.jälvltändigt ingenjör.arbete, och inte 
mindre än 43 % i hÖKre inlenjörs· 
befattninKar. enlill en undersökning 
1962. NKI.inlenjörer är välbetalda 
och 8tändilt eftersökta. Flertalet bö .. 
jade med folkakola .om Inmd. vilket 
oduå räcker för all Du sjiilv eka 
kunna bU NKI.ingenjör inom 5 år. 

TEKNIKER -EXAMEN 
(per korrespondens) endast vid NKI 
Här en fin plauform för tekniskt be· petensbevis inom den tekniska branschen. 
gåvade - teknikerutbildning per korre- Teknikerexamen är en merit som leder 
spondens, motsvarande de kommunala till högre lön och självständigare arbete. 
tekniska fackskolornas "tbildning. Du Du kan också planera Dina studier i 
kan avlägga examen och få nytt kom- etapper och fortsätta till ingenjörsexamen. 

BETALNINGSVILLKOR I SÄRKLASS 
NKI·skolan har tagit initiativet till att göra betalningsvillkoren 
mycket förmånligare för fritidsstuderande. Du kan nu vid NKI 
studera på avbetalning till lägre kostnad än tidigare. Dessutom 
har NKI·skolan slopat den sedvanliga fördubblingen av första 
månadsinbetalningen. NKI hjälper till att ge fritidsstuderande en 
sund studieekonomi. Därtill kommer, att varje NKI·elev utan extra 
avgift kan tillgodoräkna sig en personlig service, som inte går att få 
någon annanstans! 
Endast NKI·skolan erbjuder dessa direkta elev färm åner. 

TRYCKERI Al FYLGIA STOCKHOLM 1963 


